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Interior 

”Sunt şi eu ca toţi ceilalţi 
oameni: văd lumea 

aşa cum vreau eu să fie, 
nu aşa cum este.”

Paulo Coelho
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Eveniment/3

Nu am mai fost în România de 5 (cinci!) ani. 
Lumea, ca lumea, curioasă, deh!, a început să 
mă întrebe de ce, cum adică, n-am mai fost 

în România de cinci ani? Păi, uite aşa, bine. Istoriceşte, 
faptele sunt următoarele. Înainte de plecarea aceea, ţin 
minte că ne-a sunat un prieten  din Galaţi care  
a solicitat, într-un mod elegant, să-i aducem câ‑
teva lucruri: un ceas special, cu care să se poată 
scufunda în ape adânci (deci chiar nu-mi aduc 
aminte cum se numeşte treaba asta), o brichetă 
Zippo şi o cutie de trabucuri, parcă. Mă rog, 
omul s-a oferit să le plătească, n-am comentat, 
am cumpărat ce ne ceruse şi, odată ajunşi în 
România, i le-am făcut cadou, că, până la urmă, 
noi venisem de ”afară”. La vreo săptămână după 
asta, prietenul a decis să plece cu familia la mare. Cum 
trenul de mers la mare nu avea, cred, staţie la Galaţi, 
omul ne-a sunat şi ne-a rugat să-i împrumutăm maşina 
noastră, o Dacia destul de bună la vremea aceea (veche 
de vreo trei ani, numa’). Cum şi noi eram în vacanţă şi 
maşina chiar ne trebuia, l-am refuzat politicos. El s-a 
supărat pe noi şi, la fel de politicos, nu a mai dat ni‑
ciun semn de viaţă până în ziua de azi. Sper că bricheta 
Zippo încă mai funcţionează.

Cum planificasem o şedere în România de vreo lună 
şi jumătate, am fost nevoiţi să ne umplem timpul cu ceva, 
aşa încât am pus busola pe direcţia Litoral şi am luat-o 
într-acolo. N-a fost urât, da’ nici frumos. Ospătarii ne-au 
ars la notele de plată, manelele se auzeau din toate di‑

recţiile, aglomeraţia - ca la bâlci. Am plecat de acolo mai 
obosiţi decât la venire, mai ales că, pe traseu, din cauza 
stării proaste a drumului, ceva s-a stricat la maşină şi am 
fost nevoiţi, preţ de câteva ore, să oprim la un atelier auto, 
pentru remedierea problemei. Evident, nota de plată a fost 
extrem de piperată, cred că dacă la banii ăia mai adăugam 
vreo 4.000 de euro, ne cumpăram o Dacia nouă.

Nevoiţi fiind să scoatem ceva bani de la bancomat, 
ne-am oprit la unul oarecare. Bad luck, bancomatul era 

gol, dar operaţiunea a fost înregistrată ca efectuată. După 
ce ne-am întors în Irlanda, a mai fost nevoie de vreo 
două luni ca banii să reintre în cont. Cineva ne-a spus că 
am avut noroc, ”ancheta” putea dura şi şase luni.

Am plecat în România încărcaţi de bagaje, cărând 
după noi cadouri pentru neamuri şi ”atenţii” pen‑
tru prieteni. Se pare că am fost total lipsiţi de 
inspiraţie, pentru că, la un moment dat, cineva, 
după ce şi-a deschis cadoul, ne-a spus-o de la 
obraz: ”Ei, mersi, da’ un televizor nu puteaţi şi 
voi să-mi cumpăraţi?” Mă rog, am rămas foarte 
uimită, pentru că femeia avea televizor, era în pe‑
rioada creditelor cu buletinul, dar cred că îi mai 
trebuia unul şi în dormitor. Nu ştiu, zic şi eu…

Oricum, ideea e că banii alocaţi acelei va‑
canţe, pe care ne-o doream specială, au ”fugit” din por‑
tofel într-un ritm ameţitor. Din câteva mii de euro, am 
reuşit să cumpărăm un aragaz pe care am dat 100 de 
euro şi care, săracu’, n-a apucat anul. Mai târziu, mama 
mi-a explicat că asta s-a întâmplat deoarece, probabil, 
l-am ales pe cel mai ieftin(!?). Până la urmă, îi dau drep‑
tate. Ce mai e suta de euro în ziua de azi?

Neamuri proaste

Observator/20

„Viaţa liberă”
pe net

„Sudor mort în Combinat” 
era până ieri, la ora 17,30, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 969 
afişări. În topul accesărilor 

mai figurau articolele „Şi dă-i 
cu girofarul, albastru-

albastru…” (808) şi „Mama 
internaţionalului Silviu 

Ilie: «Hai România, mamă!»” 
(705 afişări).

Eveniment/5

19 - 25 noiembrie 2010

Tetrisul, benefic

pentru psihic 

Cheryl Cole vrea să

cucerească America

la Școala de bune maniere

Andreea

Raicu,

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,

Viaţa Liberă, Ziarul de Iaşi | Nr. 134 | 16 pagini Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Gabriela Cimpoca
redactie@viata-libera.ro
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La Vlădeşti 
încă nu s-a inventat găina…

Raiul peştelui, 
fără... peşte!

[ Construcţia a „muşcat” din stradă! [ Arhitecta şefă denunţă falsificarea documentaţiei pe drumul dintre Consiliul Local şi Prefectură 
[ „Este caz penal!” - crede şeful Comisiei de administrare a domeniilor municipiului 

Blocaj pas cu pas la Apaterm

Riscăm să rămânem 
în frig

[ De două săptămâni, SC Apaterm are contul escrow, în care se adună 
toţi banii din încasările de la cetăţeni şi ajutoarele de la stat, blocat de 
Electrocentrale [ La finele lunii, nu vor mai exista bani de salarii pentru 
cei 1.090 de salariaţi [ Decât să-i sară instalaţiile în aer din cauza avariilor 
la care n-are cu ce interveni, Apaterm va trebui să-şi sisteze activitatea 

[ Continuare în Pagina 3

Acuzaţii grave

Acte măsluite 
în complexul Ţiglina I

”Viaţa liberă”, 
încă un premiu
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Caz dramatic 
la Frumuşiţa

Copii la umbra 
toporului

De la ICMRSG

Ajutor 
pentru familia 
muncitorului 
mort

Un consilier acuză

Primăria le sperie 
pe băbuţele 
nevoiaşe  
ArcelorMittal Galaţi

Zvonuri pe 
ecartament larg

Noutăţi pentru 
portofelele noastre 

Taxe şi impozite, 
indexate 
cu rata inflaţiei

„Bucătăria” 
liderului 
produce talente 
pe bandă rulantă

Liceenii rock 'n' 
roll ai Oţelului

Unde-i criza?

Marele Gatsby 
de Galaţi

Frunza 
şi campionul

Turism 
şi pumni de oţel

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute şi Elena Udrea, minis-
trul Dezvoltării Regionale şi 
Turismului, au anunţat ieri că 
brandul turistic al României 
va fi promovat şi prin box.

Ieri după-amiază

Taxi prăjit 
în Bariera Traian

Ieri, la ora 14,00, pompie-
rii au fost alarmaţi că un taxi 
arde în Bariera Traian. Dacă a 
fost pus foc intenţionat sau 
dacă maşina s-a aprins prin 
combustie spontană urmea-
ză să stabilească specialiştii.

Sacrificiu 
de dragul copiilor

Să nu fumăm 
azi!

Ziua Naţională fără Tutun 
de astăzi, marcată anual în 
a treia zi de joi din luna no-
iembrie, se desfăşoară sub 
semnul „Protejaţi copiii: nu-i 
lăsaţi să respire fumul dum-
neavoastră!”.
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Boxerul gălăţean care a bă-
gat spaima în cei ce intră în 
ring la categoria supermijlocie, 
Lucian Bute, a avut „un meci”, 
de această dată, de la egal la 
egal, amical, cu Elena Udrea, mi-
nistrul Dezvoltării Regionale şi 
Turismului. Cei doi au anunţat, 
ieri, în cadrul unei conferinţe de 
presă comune că brandul turistic 
naţional al României va fi promo-
vat şi prin box. Campionul mon-
dial IBF a fost de acord să poarte 
pe echipament, la viitoarele sale 
meciuri, însemnele brandului 
naţional de turism şi să participe 
la evenimentele de promovare a 
României ca destinaţie turistică, 
organizate de minister. “Prin tot 
ceea ce am făcut până acum am 
încercat să promovez România; 
am purtat în ring drapelul naţio-

Guvernul a promis FMI 
că reducerea numărului de 
angajaţi în sectorul public 
va continua şi anul viitor, iar 
pentru a diminua deficitul 
bugetar la 3 la sută din PIB în 
2012, Executivul va restrânge 
în continuare cheltuielile, 
inclusiv pentru salarii şi prime, 
apelând însă şi la măsuri 
suplimentare. 

Angajamentul de a 
continua politica de reducere 
a numărului de personal în 
sectorul public atât în 2010, 
cât şi în 2011 a fost inclus 
în scrisoarea suplimentară 
convenită cu Fondul Monetar 
Internaţional (FMI) la finalul 
misiunii din octombrie-
noiembrie. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a mers, ieri, la Guvern pentru a 
lua parte la şedinţa Executivului, 
în care s-a definitivat proiectul 
Legii salarizării unice. La înce-
putul şedinţei, şeful statului i-a 
anunţat pe miniştri că doreşte să 

le vorbească şi de situaţia de la 
Ministerul de Interne, remarcând 
că “băieţii care mai ieri făceau 
striptease aruncându-şi şepcile” 
îşi aruncă acum şi caracterul pe 
toate televiziunile.  “Nu voi evi-
ta nici subiectul a ceea ce se în-

tâmplă la Ministerul de Interne. 
Adică la băieţii care au început 
să facă striptease aruncându-şi 
şepcile, acum îşi aruncă caracte-
rul pe toate televiziunile. Ne aş-
teptăm şi la alte evoluţii”, a spus 
Traian Băsescu. Afirmaţia şefului 

statului vine în contextul în care 
secretarul de stat în Ministerul 
de Interne, Dan Fătuloiu, i-a 
propus ministrului Traian Igaş 
schimbarea din funcţie a şefu-
lui Poliţiei Neamţ, comisar-şef 
Aurelian Vasea Şoric, pentru ma-

nagement defectuos, în urma 
asasinatului produs duminică la 
Piatra Neamţ. Fătuloiu preciza 
totodată că ar putea fi demise şi 
alte persoane cu funcţii de con-
ducere din IPJ Neamţ, dar şi din 
alte judeţe ale ţării.

Premierul Emil Boc le-a pre-
zentat, ieri, parlamentarilor coa-
liţiei, variante privind Legea sala-
rizării unitare, arătând că salariul 
minim pe economie ar urma 
să fie de 670 de lei, au decla-

rat surse parlamentare. Potrivit 
surselor, în varianta prezentată 
de Boc se arată că în 2011 vor fi 
creşteri salariale de până la 15 la 
sută la toate salariile, pornind de 
la nivelul de acum al salariilor. De 

asemenea, premierul a susţinut 
că pentru persoanele cu venituri 
mai mici de 1.000 de lei trebuie 
să se găsească o formă de com-
pensare.

Buzău
Mamă şi fetiţă 
ucise pe ˝zebră˝

O femeie şi fetiţa ei în 
vârstă de şapte ani au fost 
accidentate mortal, ieri di-
mineaţă, de un şofer care nu 
le-a acordat prioritate, deşi 
se aflau pe trecerea de pie-
toni. Femeia a fost aruncată 
la zeci de metri de locul ac-
cidentului, în timp ce fetiţa 
a ajuns pe luneta maşinii. 
Potrivit directorului medical 
al Spitalului Judeţean Buzău, 
medicul Ion Drăghici, feme-
ia a murit, în pofida tuturor 
eforturilor medicilor de a o 
stabiliza. Medicii au încercat 
resuscitarea zeci de minute, 
în final constatându-se de-
cesul. Fetiţa a murit în ambu-
lanţă, înainte de a ajunge în 
Capitală. Potrivit medicului 
Ion Drăghici, de la Spitalul 
Judeţean Buzău, fetiţa avea 
o ruptură de organe, proba-
bil de splină ori ficat, avea un 
traumatism cranian şi fracturi 
la mâini şi picioare. Surse din 
cadrul Poliţiei susţin că tână-
rul şofer a declarat ancheta-
torilor că nu le-ar fi observat 
pe cele două pe trecerea de 
pietoni, motiv pentru care 
nu a încetinit în apropierea 
marcajului pietonal.

După ce a băut 
insecticid 
O ieşeancă, 
în stare critică 
la spital

O femeie dintr-o comună 
ieşeană a fost adusă în stare 
critică la Spitalul de Urgenţe 
din Iaşi după ce a băut insec-
ticid, existând suspiciuni că 
substanţa consumată ar fi 
Furadan, prognosticul me-
dicilor în acest caz fiind unul 
rezervat. “Pacienta, în comă 
toxică, cu edem pulmonar, 
a necesitat intubaţie, ven-
tilaţie mecanică, spălături 
gastrice şi examene toxico-
logice. Femeia a fost interna-
tă în secţia ATI-Toxicologie 
din cadrul spitalului. Există 
suspiciunea intoxicaţiei cu 
Furadan, din cauza severităţii 
formei clinice, acest lucru ur-
mând a fi confirmat în urma 
examenelor toxicologice 
complete”, a declarat, ieri, 
medicul Tudor Ciuhodaru, şe-
ful UPU din cadrul Spitalului 
de Urgenţe din Iaşi. Potrivit 
lui Ciuhodaru, prognosticul 
în acest caz este unul extrem 
de rezervat.

Razie cu sute 
de poliţişti 
în judeţul 
Călăraşi
Furt de energie 
electrică

Sute de poliţişti, jandarmi, 
lucrători ai DPIR şi reprezen-
tanţi ai Enel au făcut o ra-
zie în comuna călărăşeană 
Săruleşti, în urma unor infor-
maţii privind racordarea ile-
gală a unor familii la reţeaua 
de energie electrică din zonă. 
Potrivit reprezentanţilor IPJ 
Călăraşi, existau, de aseme-
nea, informaţii că persoane-
le controlate sunt autori ai 
unor furturi din trenuri şi de 
componente de cale ferată şi 
terasament şi deţin societăţi 
de colectare şi prelucrare a 
fierului vechi, în zonă fiind 
descoperite 150 de tone de 
fier vechi fără documente 
de provenienţă. “Am descins 
cu poliţiştii şi jandarmii şi am 
găsit 14 locuitori care erau 
racordaţi ilegal la reţeaua de 
energie electrică, acestora 
fiindu-le întocmite dosare 
penale pentru furt calificat. 
Se fură piese şi subansamble 
de cale ferată de terasament, 
iar informaţiile noastre arată 
că autorii infracţiunilor sunt 
romii din Săruleşti”, a de-
clarat inspectorul şef al IPJ 
Călăraşi, comisar şef Vasile 
Mărgineanu.

Asasinatul din 
Piatra Neamţ
Presupusul 
criminal, 
mutat 
la Bucureşti

Cristian Chilat, ares-
tat după ce l-a împuşcat 
mortal pe Gheorghe 
Mararu, într-o cafenea 
din Piatra Neamţ, a fost 
adus la Bucureşti, ieri 
după-amiază, pentru a 
fi audiat în cadrul inves-
tigaţiei privind asasina-
tul, anchetă preluată, 
marţi, de către Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie (PICCJ), ca 
urmare a diverselor 
acuzaţii locale lansate 
la adresa poliţiştilor. 
“Considerentele care au 
stat la baza acestei pro-
puneri au vizat comple-
xitatea cauzei, precum şi 
suspiciunile care au fost 
lansate în spaţiul public 
cu privire la o eventua-
lă părtinire în modul de 
soluţionare a cauzei”, in-
forma Biroul de presă al 
Ministerului Public.

Procurorul nemţean 
Stelian Olteanu, care 
l-a anchetat pe Cristian 
Chilat a apreciat că 
probele vor fi mai greu 
de administrat de la 
Bucureşti decât de la 
Neamţ după ce cazul a 
fost preluat de Parchetul 
ICCJ. Stelian Olteanu, 
care este şeful Secţiei ur-
mărire penală din cadrul 
Parchetului Tribunalului 
Neamţ şi care a anche-
tat cazul în prima fază, 
a declarat, miercuri, că 
va întocmi o dispoziţie 
prin care dosarul va fi 
declinat Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie. În 
ceea ce priveşte decizia 
de preluare a cazului de 
către Parchetul instan-
ţei supreme, Olteanu 
a declarat: “Este deci-
zia dumnealor. Aşa au 
considerat, aşa au fă-
cut, dar consider că le 
va fi mult mai greu să 
administreze probele 
de la Bucureşti decât 
de la Neamţ. După ce 
va fi întocmită motiva-
rea sentinţei prin care 
suspectul a fost arestat 
preventiv, voi întocmi 
o dispoziţie prin care 
dosarul va fi declinat 
Parchetului General”.

Cererile de eliberare, respinse
Voicu rămâne în arest preventiv

Judecătorii Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie au respins, ieri, ce-
rerile de eliberare formulate de avocaţii lui Cătălin Voicu şi luate în 
discuţie în urmă cu o zi. Senatorul rămâne, astfel, în arest preventiv.

Lângă Piteşti
Accident pe DN 65 B

Cinci persoane au ajuns, marţi seară, la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă din Piteşti, după ce un microbuz de transport persoane şi 
un autoturism s-au ciocnit pe DN 65 B, lângă Piteşti. Din primele cer-
cetări reiese că accidentul a fost provocat de conducătorul autoturis-
mului, un subinspector la o şcoală de subofiţeri de poliţie.

Frunza şi campionul

Turism şi pumni de oţel
[ Lucian Bute a intrat „în ring” alături 

de Elena Udrea pentru a promova brandul 
turistic al României

nal şi am fost întotdeauna mân-
dru de ţara mea. Sunt onorat să 
mă alătur marilor sportivi care 
au promovat imaginea României 
în lume (precum Nadia, Hagi sau 
Ilie Năstase), cu atât mai mult cu 
cât este pentru prima dată când 
mi se propune să fac acest lucru 
în mod oficial”, a declarat Lucian 
Bute, gălăţeanul cu pumni de 
oţel. La rândul ei, Elena Udrea 
a dat sportivului ce era al spor-
tivului. 

“Sunt de acord cu cei care 
consideră că sportivii au făcut 
mai mult decât unii politicieni, şi 
de aceea v-am invitat să asistaţi 
la momentul în care un spor-
tiv activ şi un politician îşi dau 
mâna într-un proiect comun de 
promovare. Lucian Bute este un 
avantaj în plus pe care îl vom 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

avea, mai ales în ceea ce priveşte 
promovarea pe piaţa nord-ame-
ricană - una dintre pieţele noas-
tre-ţintă”, a declarat ministrul.

Detaliile colaborării dintre 
MDRT şi Lucian Bute vor fi stabi-
lite ulterior, avându-se în vedere 
inclusiv posibilitatea implicării 

ministerului în organizarea, la 
Bucureşti, în vara anului viitor, a 
unuia dintre meciurile pugilistu-
lui.

Numărul bugetarilor, în scădere

Promisiunile Guvernului pentru FMI
Executivul se angajează să 

continue reducerea numărului 
de personal în sectorul public 
“printre altele” menţinând 
politica de angajare doar a 
unei persoane pentru şapte 
posturi eliberate. În acelaşi 
timp, Guvernul se angajează 
să continue reforma sistemului 
educaţional, generând 
economii suplimentare ca 
un rezultat al “raţionalizării” 
infrastructurii şcolare şi a 
volumului de muncă al cadrelor 
didactice. La finele acestui an, 
numărul angajaţilor în sectorul 
bugetar trebuie să coboare 
la 1,29 milioane, conform 
înţelegerilor anterioare cu 
FMI.

Internări în spitale 
tot mai puţine

Guvernul intenţionează să 
scadă anul viitor numărul de 
internări în spitale cu 10 la sută 
faţă de nivelul din acest an şi să 
reducă adaosul acceptat pentru 
medicamentele utilizate în 
tratarea cancerului, diabetului, 
HIV/SIDA, TBC, la maxim 1,5 
la sută pentru achiziţii cu 
amănuntul şi 4 la sută pentru 
cumpărări en-gros.

Guvernul şi FMI au convenit 
să ia în considerare reducerea 
impozitării forţei de muncă doar 
dacă economia îşi va reveni şi va 
crea suficient “spaţiu fiscal”, până 
atunci sistemul de impozitare 
urmând să rămână neschimbat, 

relevă scrisoarea suplimentară 
de intenţie agreată cu instituţia 
financiară.

Stimulentele, 
doar în funcţie de resurse 

Guvernul a promis FMI 
că stimulentele destinate 
bugetarilor vor fi calculate ca 
un plafon maximal, nu ca un 
nivel obligatoriu, şi că vor fi 
acordate, în limita acestui plafon 
total, strict în raport cu resursele 
bugetare şi doar sub formă 
de premiere pentru rezultate 
importante în colectări de taxe. 

Averile mari, impozitate

Guvernul a promis din 

nou FMI că, până la finele 
lunii decembrie, va aproba 
o ordonanţă de impozitare a 
averilor mari ale persoanelor 
fizice şi va extinde criteriul de 
definire a venitului impozabil, 
astfel încât să taxeze toate 
câştigurile provenind din surse 
pentru care nu sunt acceptate 
scutiri. Guvernul promite FMI 
“măsuri compensatorii” dacă 
strategia fiscală va fi blocată 
judiciar.

O misiune a FMI, Comisiei 
Europene şi Băncii Mondiale s-a 
aflat în România, în perioada 20 
octombrie-1 noiembrie, pentru 
evaluarea acordului în derulare şi 
începerea discuţiilor preliminare 
cu autorităţile române pentru 
încheierea unei noi înţelegeri.

Critici Băsescu, despre  ˝băieţii de la MAI˝

Emil Boc: 

˝Salariul minim - 670 de lei˝

Bugetarii nu vor primi în 2011 
salariile, indemnizaţiile sau sol-
dele lunare în funcţie de grila de 
salarizare, suma sporurilor şi a 
compensaţiilor nu poate depăşi 
30 la sută din salariu, iar premiile 
lunare acordate celor care au re-
zultate deosebite vor fi plafonate 
la două salarii de bază lunare pe 
an. În cadrul noii grile de salari-
zare a bugetarilor au fost stabili-
te 110 clase de salarizare, cărora 
le corespund coeficienţi de ierar-
hizare la un interval de 1.025.

Totodată, legea salarizării 
unitare reglementează situaţia 
anumitor sporuri care au fost 
date sub forma unor sume com-
pensatorii în anul 2010, stabilind 
că în aceste cazuri se majorează 

salariile de bază cu câteva clase 
de salarizare succesive celei de-
ţinute.

Prin noua lege a fost stabilit şi 
un plafon pentru premiile lunare 
ce pot fi acordate de ordonato-
rii de credite personalului care 
a realizat sau a participat direct 
la obţinerea unor rezultate de-
osebite în activitatea instituţiei. 
Acest plafon a fost stabilit la 2 la 
sută din cheltuielile cu persona-
lul prevăzut în statul de funcţii, 
iar individual la nivelul a două 
salarii de bază lunare pe an.

Guvernul poate aproba depă-
şirea limitei de 30 la sută pentru 
anumite categorii de personal 
şi pentru condiţii temporare de 
muncă ce fac necesară acorda-

rea unei plăţi suplimentare, cu 
respectarea limitei de maximum 
30 la sută pe totalul buget pen-
tru fiecare ordonator principal 
de credite.

Persoanele care la data intră-
rii în vigoare a legii ocupă funcţii 
de conducere vor beneficia de o 
perioadă tranzitorie de cinci ani 
în care să obţină nivelul de stu-
dii impus de lege pentru exerci-
tarea acestor funcţii. Dacă după 
cei cinci ani condiţiile de studii 
nu sunt îndeplinite, persoane-
le respective vor fi încadrate pe 
funcţii de execuţie existente în 
statul de funcţii al ordonatorului 
de credite.

Proiectul Legii salarizării

Bugetarii, din nou dezavantajaţi
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Ultra

Poate doar eu am neamuri 
proaste, în fond neamurile nu 
ţi le alegi.   Poate noi nu am 
ştiut să ne alegem prietenii 
şi poate nu am ştiut să 
cumpărăm aragazul potrivit. 
Poate ne-am rupt de realitatea 
românească şi nu mai suntem 
capabili să înţelegem ce se 
întâmplă în ţară. Poate… 
Dincolo de experienţele mai 
mult sau mai puţin plăcute 
trăite atunci, un lucru e cert: 
România este o ţară prea 
scumpă pentru noi. În timp, 
am învăţat că există şi alte 
destinaţii de vacanţă. Nu dau 
sfaturi şi nu-i impun nimănui, 
mai ales celor plecaţi din 
România, unde să-şi petreacă 
vacanţele. Fiecare are relaţia 
lui specială cu ţara în care 
s-a născut. Pentru mine, 
relaţia cu România a durat 
42 de ani. Exact perioada în 
care am trăit acolo. A venit 
însă timpul să tai acest lanţ 
care mi-a îngrădit libertatea 
de mişcare şi mi-a creat un 
complex patriotic aproape  
pavlovian,  la care reacţionez 
şi acum. Încerc să-mi apăr 
ţara chiar şi atunci când ţara 
n-are nevoie de asta. Trebuie 
să învaţ să-i dau patriei  mele 
libertatea de care are nevoie. 
Nicio ţară din lumea asta nu-i 
perfectă, iar a mea nu face 
excepţie. Vă sărut pe toţi, 
oriunde v-aţi afla!

N.R. Autoarea articolului 
a fost redactor la ”Viaţa 
liberă” până la momentul 
plecării sale definitive în 
Irlanda. Salutăm revenirea 
sa în paginile ziarului. A 
fost şi rămâne jurnalist.

Neamuri 
proaste

Urmare din Pagina 1

Situaţia în care se află societa-
tea locală Apaterm este tot mai 
sumbră. Despre riscurile care 
există am discutat cu directorul 
general George Cubasa, direc-
torul tehnic Adriana Stratulat şi 
directorul economic Anişoara 
Cosmiuc. 

Contul blocat

Pe 3 noiembrie, imediat după 
ce Consiliul Local şi Primăria s-au 
angajat către Romgaz Mediaş să 
depună toate eforturile pentru 
achitarea, în funcţie de înca-
sări, a contravalorii gaze-
lor naturale furnizate 
pentru energie termi-
că, Electrocentrale a 
blocat contul es-
crow al Apaterm. 
Este con-
tul în 
care 
s e 

adună toţi banii şi din care se îm-
part 72 la sută la Electrocentrale, 
28 la sută la Apaterm. Conform le-
gii nu poate exista decât un cont 
escrow şi, în afară de el, Apaterm 
mai are, spune directorul Cubasa, 
un cont de salarii şi un subcont pe 
relaţia cu furnizorii, alimentat tot 
de contul escrow. „Ne judecăm în 
instanţă cu Electrocentrale exact 
pe motivul pentru care ei au blo-
cat contul – penalităţile. Deşi nu 
s-a pronunţat o hotărâre judecă-
torească definitivă şi irevocabilă, 
au blocat contul. Penalităţile vin 
din întârzierea unor plăţi ale po-
pulaţiei către noi, ale subvenţiei 
şi Guvernului, dar ni se calculează 
nouă. Garanţia cerută pentru sus-
pendarea blocajului, un miliard 
de lei vechi, n-o avem ca s-o plă-
tim”, ne-a explicat Cubasa. 

Perspectivă cruntă

Conducerea societăţii ne-a 
explicat şi de ce Electrocentrale 
susţine cu atâta îndârjire că banii 
din cont i se cuvin sută la sută! O 
aberaţie legislativă: „În 90 la sută 

din oraşele din ţară, primăriile 
au preluat controalele şi există 
sume pe care le dă Guvernul 
pentru creşterile neprevizionate 
ale preţurilor combustibililor. La 
Galaţi, având producător şi dis-
tribuitor de energie termică, ni 
s-a spus să ia banii Primăria, să-i 
dea la Apaterm, care să-i dea la 
Electrocentrale. Dar relaţia noas-
tră cu Electrocentrale se face prin 
contul escrow, unde regula e 
72 la sută la ei, 28 la sută la noi! 
Dacă statul ar fi avut creier, le tri-
mitea sută la sută banii direct la 

Electrocentrale. Banii trec pe la 
mine ca expresul printr-o 

haltă pustie. Ei au blocat 
contul obligându-ne să 
le dăm tot, şi 28 la sută, 
partea noastră, ignorând 
că şi noi suntem o socie-
tate comercială, nu una 
fantomă, avem şi noi 

cheltuieli de producţie, 
cheltuieli cu furnizorii, 

reparaţii capitale. 
Perspectiva este 

cruntă pentru 
noi”, ne-a 

decla-

rat supărat Cubasa. Supărarea 
lui este accentuată şi de faptul că 
Electrocentrale nici măcar nu s-a 
ostenit să verifice sumele intrate 
în cont – luni erau 4,173 miliarde 
de lei vechi cărora li se va adăuga 
subvenţia de la Primărie – şi nici 
consecinţele blocajului: faptul că 
timp de 15 zile nimeni nu s-a pu-
tut atinge de bani. Singura care a 
ajutat societatea a fost Primăria, 
spune Cubasa.

Funcţionare 
în regim de avarie

Directorul tehnic Adriana 
Stratulat ne confirmă că, după ce 
banii din contul escrow vor intra 
forţat în contul Electrocentrale, 
Apaterm nu va mai avea din ce 
să funcţioneze. Va urma o peri-
oadă de funcţionare în regim de 
avarie, apoi, când va veni cu ade-
vărat frigul, sistemul nu va mai 
putea fi menţinut. „În momentul 
în care instalaţia mea va intra în 
pericol de exploatare, normal 
că va trebui să o opresc că nu 
vreau să am nenorociri în Galaţi! 

Vom anunţa Electrocentrale şi 
vom închide accesul agentului 
termic de la ei în toate punctele 
termice. Şi vor produce degeaba. 
Vom ajunge la sistarea activităţii 
când se răceşte vremea”, afirmă 
Cubasa. 

Măsura nu serveşte nimănui

„Electrocentrale produce 
energie electrică în măsura în 
care produce energie termică. 
Când sistemul de termoficare va 
pica, step by step, Electrocentrale 
va fi în imposibilitatea de a pro-
duce energie electrică la costuri 
rezonabile. Măsura aceasta nu 
serveşte nimănui, nici pe ter-
men scurt, nici pe termen lung”, 
spune directorul tehnic Adriana 
Stratulat. Directorul economic 
Anişoara Cosmiuc afirmă că 
tot ce se încasează va merge 
în penalităţi, Apaterm nu va 
mai avea din ce plăti datoria 
de bază la Electrocentrale, iar 
aceasta va produce la rândul 
ei alte penalităţi. Mai grav este 
că nu va putea fi respectat nici 
angajamentul luat de CL şi 
Primărie către Romgaz! 

Solidaritate fără bani

Pe 14 noiembrie, cei 1.090 
de salariaţi  ai  Apaterm trebu-
iau să-şi ia salariile – lichidarea 
pe octombrie, dar plăţile au în-
târziat. Conducerea Apaterm se 
teme că pe 29 va fi în imposibi-
litatea de a le plăti avansul pe 
noiembrie. Salariaţii Apaterm 
au primit însă o hârtie prin 
care sindicatul Electrocentrale 

manifestă solidaritatea cu ei 
şi dă vina pe managementul 
Apaterm.

Dileme 

Directorul Cubasa este uimit de 
declaraţiile şefilor Electrocentrale, 
care susţin că, dacă vor prelua dis-
tribuţia, vor reduce preţul giga-
caloriei la jumătate. „Preţul unui 
megawatt începe să se apropie 
de cel al gigacaloriei. E ciudat 
fiindcă unul e produs de bază, 
altul e secundar, ca să nu spun 

rezidual. Ori mi-au mărit de trei 
ori preţul, ori au fugit cu preţul 
de la curent electric pe gigacalo-
rie. Cine ne poate spune şi nouă 
cât la sută din gazul pe care îl 
plăteşte gălăţeanul este folosit 
pentru producerea de curent 
electric şi cât pentru gigacalorie? 
Cum se calculează gigacaloria? 
Niciodată o întreprindere de stat 
nu va putea să ia o proprietate a 

municipalităţii cum suntem noi”, 
a explicat Cubasa. 

Lovesc Galaţiul

L-am întrebat pe directorul 
Apaterm dacă blocarea contului 
şi implicit a activităţii este cumva 
o măsură politică. „Este, cred, o 
ambiţie personală a cuiva. Dacă 
acel cineva crede că a fost jig-
nit, sunt gata să plătesc, să fac 
penitenţe. Noi o să ne facem 
datoria până la capăt, cu orice 
risc. Sperăm să le dea Dumnezeu 

minte şi să-şi revină. În situaţia 
în care vor continua acest joc 
probabil că vor exista şi alte op-
ţiuni care să înlocuiască folosirea 
Electrocentrale. Nu e obligato-
riu să stăm o viaţă rezemaţi în 
Electrocentrale. Dar să nu uite că 
încercând să ne lovească pe noi, 
vor lovi Galaţiul şi locuiesc şi ei 
aici”, a conchis Cubasa.  

Săriţi de pe cai şi lăsaţi-i să pască
cicoare crescută pe morţi şi pe vii;
nici ghioaga, nici biciul, nici frâul nu poate
să scoată din ochi libertatea lui Pi!

Un Pi este simplu, doar ştiţi ce înseamnă
în lumea aceasta cu cercuri haihui;
săriţi de pe cai şi lăsaţi-i să pască
pe raza rotundului spus nimănui!

Vă dau milosteniei voastre lungime
mai mult decât poate să dea doipier;
săriţi de pe cai şi lăsaţi-i să pască
pe deal şi pe vale frumos şi mister!

Atâta istorie-au scos din potcoave
şi-au scris-o pe drumuri pierdute-n pustii;
săriţi de pe cai şi lăsaţi-i să pască
cicoare crescută pe morţi şi pe vii!

Cum ar trebui să fie, după pă-
rerea dumneavoastră, o doamnă 
de 65 de ani? Până ieri dimineaţă, 
noi ne-am fi gândit imediat fie la 
o femeie încă frumoasă, care a 
învăţat deja cum să se bucure de 
fiecare clipă a vieţii, fie la o buni-
că dedicată în întregime copiilor 
şi nepoţilor. Nu că prima variantă 
ar exclude-o pe a doua!  

Ei bine, după ce am văzut-o 
pe doamna de 65 de ani inter-
nată în secţia de Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, am înţeles că se poate şi 
altfel, numai să vrei. Am aflat că 
doamna căreia, la drept vorbind, 
nu i-ar prinde deloc rău o baie 
nu se află la prima internare. La 
precedenta avea chiar o alco-

olemie de 4 la mie. Dar să nu 
răscolim trecutul! Acum, femeia 
susţine că a fost bătută de vreo 
trei puşti de circa 14 ani, care ar 
fi vrut să-i ia poşeta în care nu 
ţinea mai mult de 1,5 lei. Poliţia 
nu prea are informaţii despre 
caz, drept pentru care îi dorim 
doamnei însănătoşire grabnică 
şi cât mai multe apusuri de soare 
… pe uscat! 

„Se află internată o pacientă 
care a fost victima unei agresi-
uni şi care prezintă un trauma-
tism cranio-cerebral acut, cu 
echimoză periorbitală stângă şi 
o altă echimoză facială. Starea 
sa este acceptabilă, dar va mai 
rămâne internată pentru inves-
tigaţii şi tratament de specialita-
te”, a precizat directorul medical 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Dumiru Isfan.   

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay   

De la ICMRSG
Ajutor 
pentru familia 
muncitorului 
mort 

Întreprinderea de Con
strucţii, Montaj şi Reparaţii 
Siderurgice (ICMRS) suportă 
toate cheltuielile de înmor-
mântare a angajatului care 
a murit, marţi, în urma unui 
accident de muncă petrecut 
la Furnalul 5 din Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi. „ICMRS 
acoperă cheltuielile de în-
mormântare a fostului nostru 
coleg, precum şi pomana”, a 
declarat, ieri, vicepreşedintele 
sindicatului din întreprindere, 
Toader Ţebreanu.

De asemenea, societa-
tea îi acordă familiei îndo-
liate compensaţii financiare. 
„Familia primeşte 3.200 
de lei, conform prevede-
rilor Contractului Colectiv 
de Muncă”, a spus Toader 
Ţebreanu.

Mitică Vida, în vârstă de 41 
de ani, lucra de circa două de-
cenii la ICMRS ca sudor auto-
gen. El făcea parte din echipa 
cu care ICMRS participa la 
reparaţia capitală a Furnalului 
5 din Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi. Marţi 
dimineaţă, bărbatul a primit 
sarcina de a tăia o conductă 
aflată la aproape cinci metri 
înălţime. Mitică Vida s-a urcat 
pe una dintre schelele mon-
tate în jurul Furnalului 5 şi a 
început să lucreze, însă, la un 
moment dat, o bucată din 
conductă a cedat şi l-a deze-
chilibrat. Muncitorul a căzut în 
gol. Impactul cu solul i-a fost 
fatal. Inspectorii de muncă, 
ce anchetează cazul alături de 
procurori, au apreciat că su-
prafaţa de lucru, adică schela, 
era instabilă.

Rodica Mişcalencu

Bereşti 
Tractorişti 
pentru Lunca, 
Lieşti, Vlădeşti
] Taxa de înscriere, 
350 de lei 
] Numărul total 
al orelor de pregătire, 340

Înlocuind, în judeţ, vechile 
şcoli de calificare în meseria 
de tractorist, Centrul Local de 
Consultanţă Agricolă Bereşti a 
organizat un nou curs de pre-
gătire, cu durata de trei luni. 
21 de pretendenţi la obţine-
rea certificatului de calificare 
profesională. Deschis la 12 no-
iembrie a.c., se va încheia, cu 
examen, la anul, în februarie. 
În catalog, nume de cursanţi 
cu domiciliile în Lieşti, muni-
cipiul Galaţi, Vlădeşti, Lunca, 
Docăneasa-Vaslui, Bursucani, 
Bereşti, Tg. Bujor. Pentru teo-
rie, 120 de ore – se va învăţa, la 
clasă, în Centrul Transfrontalier 
de Instruire Profesională 
Bereşti-Meria (domnule ingi-
ner Adrian Sfârlea, aţi ştiut ce 
să lăsaţi în urma dumneavoas-
tră!). Lector, inginerul Verginel 
Enache, „tăticul” tractoriştilor 
calificaţi în ultimii ani la Bereşti. 
Întrebându-l, zilele trecute, de 
ce vin tinerii de la asemenea 
distanţe să frecventeze cursul 
din nordul judeţului, ne-a de-
clarat: „Camera Agricolă Galaţi 
deţinând autorizaţie pentru 
organizarea unor asemenea 
forme de pregătire, avem 
dreptul să instruim”. Transcriu 
de pe un certificat de absol-
vire denumirea ministerelor 
înscrise în antet: Ministerul 
Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale şi Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării. În baza 
acestui document, ca fermier, 
poţi depune proiecte de pro-
fil, să obţii bani de la Uniunea 
Europeană, să-ţi poţi dezvolta 
afacerea. Sau, dacă te angajezi, 
ţi se recunoaşte profesia, eşti 
plătit ca muncitor calificat.

Ca particularitate faţă de 
cursurile precedente, din cel 
aflat acum în derulare s-au 
scos orele de pregătire pe linie 
de circulaţie rutieră. 

	 Ion Trif Pleşa

Dunărea
Bătaie la destinatar 

Florin C., de 31 ani şi Marius C., de 23 ani, ambii din Galaţi, îşi cărau 
pumni reciproc, pe strada Brăilei, în apropierea Spitalului Judeţean – 
ceea ce, între noi fie vorba, dovedea ceva prezenţă de spirit. Poliţiştii 
comunitari i-au amendat cu câte 50 lei pe fiecare.

Elena Parapiru

Să vezi şi să nu crezi
Amenzi cu volan

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au conti-
nuat să intervină în Galaţi, amendându-i în continuare pe şoferii şi 
pietonii imprudenţi. Au fost date 160 de sancţiuni, în valoare totală 
de 8.000 lei.

Elena Parapiru

Blocaj pas cu pas la Apaterm

Riscăm să rămânem în frig
[ De două săptămâni, SC Apaterm are contul escrow, în care se adună toţi banii din încasările de la cetăţeni şi ajutoarele 

de la stat, blocat de Electrocentrale [ La finele lunii, nu vor mai exista bani de salarii pentru cei 1.090 de salariaţi [ Decât 
să-i sară instalaţiile în aer din cauza avariilor la care n-are cu ce interveni, Apaterm va trebui să-şi sisteze activitatea

George Cubasa

Încasări slabe
Recuperatorii de datorii

Încasările Apaterm de la asociaţii sunt tot mai slabe. Luni du-
pă-amiază, doar 350 de milioane de lei vechi intraseră în casierie. 
„Avem în teritoriu 80 de echipe de oameni care merg din uşă în 
uşă şi insistă pentru plata facturilor. Punem genunchiul pe gâtul 
gălăţeanului, facem lucruri atât de cumplite cum nu ne imagi-
nam, dar avem de încasat de la populaţie 1.400 de miliarde de lei 
vechi, din care penalităţi 800 de miliarde şi bază 600 de miliarde. 
Au fost situaţii când mi-am scos oamenii cu poliţia din blocuri, 
pentru că gălăţenii se supăraseră că li se cereau bani”, spune di-
rectorul George Cubasa.

Anca Melinte 

Erau trei sau văzuse dânsa triplu? 

Vârsta le înnobilează 
pe doamne. Beţiile, nu!  

Au dat iama 
la dulciuri
Colesterolul 
nu îi 
înfricoşează 
pe hoţi

Secţia 3 a fost sesizată 
la sfârşitul lunii trecute, 
prin 112, de către gălăţea-
nul Zaharia B., de 51 ani, 
în legătură cu faptul că, 
în noaptea de 30 spre 31 
octombrie 2010, cineva a 
spart ghişeul de servire de 
la un magazin. Din interior 
au dispărut dulciuri, cafea, 
alcool şi cosmetice în va-
loare totală de 2.000 lei. 
Poliţiştii i-au identificat pe 
suspecţii de comiterea fap-
tei ca fiind gălăţenii Cătălin-
Marian M. şi Adrian-Marian 
B., ambii de 19 ani. Paguba 
a fost recuperată în propor-
ţie de 10 la sută, iar cei doi 
au intrat în arestul preven-
tiv al Poliţiei Galaţi, pentru 
furt calificat.        

Elena Parapiru

Din colecţia ”Cele mai frumoase elegii”

Săriţi de pe cai!
(despre libertate)

Apaterm ar putea să rămână fără bani la sfârşitul lunii
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Galaţiul pe Rasdaq

A început campania electorală?!

Marius Stan, promovat 
de tinerii liberali 

Consilierul local PNL Mihai 
Manoliu a criticat, ieri, poziţia 
Primăriei cu privire la intrarea în 
legalitate a lucrărilor de izolare 
termică a blocurilor din muni-
cipiul Galaţi: „A fost mai degra-
bă o fumigenă, ca să se vadă că 
munceşte cineva în Primărie… 
Dar aceste reguli, instituite, care 
îi sperie pe oameni cu amenzi şi 
o serie de acte şi proiecte, nu re-
zolvă problema de fond. S-a fă-
cut fără logică, trebuia stabilit un 
regulament, încă de la început, 
de când s-au demarat astfel de 
lucrări în oraş”. 

Potrivit consilierului local, re-
gulamentul ce ar fi trebuit stabi-
lit dinainte ar fi trebuit să cuprin-
dă atât culorile acceptate în care 
se vor vopsi faţadele blocurilor, 

dar şi date tehnice, precum „cât 
de groasă trebuie să fie termoi-
zolaţia… Nu s-a făcut acest lucru, 
în schimb oamenii află acum, pa-
nicaţi, că trebuie să mai dea bani 
şi pe proiect şi pe avize… Au 
venit oameni la mine, în audien-
ţă, bătrânele care mi-au spus că 
s-au împrumutat pentru aceste 
lucrări şi care acum sunt speriate 
că vor fi amendate”. 

Recunoscând, totuşi, că şi 
Consiliul Local poartă vina lipsei 
unui astfel de regulament – mai 
exact, comisia de urbanism – 
„căci această comisie ar fi trebuit 
să propună un astfel de regula-
ment”, Mihai Manoliu spune că 
nici administraţia locală nu a ma-
nifestat vreun interes deosebit, 
anii trecuţi, pe acest subiect:  „În 

mandatul trecut, când făceam 
parte din comisia de urbanism, 
am propus un proiect de hotă-
râre care se referea doar la cu-
lorile acceptate pentru vopsirea 
faţadelor, însă acest proiect nu a 
intrat niciodată pe ordinea de zi 
a şedinţelor”.

Şi totuşi, nu este timpul pier-
dut; măcar acum consilierii lo-
cali membri ai comisiei de ur-
banism (viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco – preşedinte, 
Constantin Olaru – secretar şi 
membrii Teodor Gheorghe, 
Nicolae Rainea, Radu Gheorghe, 
Răzvan Avram şi Ion Dumitru) ar 
trebui să redacteze un astfel de 
regulament.    

Maria Măndiţă              

În încercarea 
de a schimba 
prevederile 
Legii Educaţiei
Sprijin european 
pentru studenţii 
români

Studenţii români primesc 
sprijin european în încerca-
rea de a-şi recâştiga dreptu-
rile în senatele universitare. 
Astfel, Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti 
din România (ANOSR) conti-
nuă să se opună oricărei in-
tenţii de a se restrânge acce-
sul studenţilor la decizie prin 
reducerea procentului de 
25 la sută reprezentanţilor 
studenţilor în toate forurile 
decizionale din universităţi. 
În acest sens, Organizaţia 
Europeană a Studenţilor 
(ESU), federaţia europeană 
care reprezintă peste 11 mi-
lioane de studenţi, vine în 
sprijinul studenţilor români. 
În urma unei moţiuni adop-
tate în unanimitate de către 
organizaţiile membre (45 de 
federaţii naţionale), ESU pre-
zintă poziţia studenţilor din 
Europa vizavi de această pro-
blemă gravă, care atacă prin-
cipiile europene pe educaţie 
şi solicită tuturor actorilor 
găsirea unei soluţii. „ESU se 
opune vehement oricărei re-
duceri a dreptului studenţilor 
de a participa în guvernanţă. 
Considerăm, prin urmare, că 
este important ca factorii de 
decizie să asigure o bună re-
prezentare a studenţilor, fără 
niciun fel de reducere a pro-
centului deţinut anterior, în 
corpuri de luare a deciziilor, 
corpuri executive şi în struc-
turi responsabile de alegere 
a conducerii instituţiilor, în 
toate nivelurile universităţii”, 
se arată într-un comunicat 
de presă al membrilor ESU. 
„Le reamintim factorilor 
de decizie din România că 
studenţii sunt recunoscuţi 
ca un agent de maximă im-
portanţă în progresul siste-
melor de educaţie şi că este 
esenţial ca ei să fie văzuţi şi 
trataţi ca parteneri nu doar 
în declaraţii, ci şi în accesul la 
luarea deciziilor. Cerem, prin 
urmare, găsirea de căi pen-
tru respectarea angajamen-
telor pe care România şi le-a 
asumat în faţa studenţilor săi 
şi a principiului reprezentă-
rii comunităţii academice, 
care a stat tot timpul la baza 
Învăţământului Superior 
din Europa”, se mai arată în 
document. „Este inadmisi-
bil, într-un stat european cu 
pretenţii, să nu se ţină cont 
de principii setate la nivel 
european şi recunoscute de 
către toţi miniştrii Educaţiei. 
Este anormal ca, în 2010, stu-
denţii încă să lupte pentru 
drepturi fundamentale în 
universităţi. Reprezentăm 90 
la sută din comunitatea aca-
demică şi suntem cei care se 
gândesc cu adevărat la inte-
resele şi nevoile studenţilor 
din România. Este dreptul 
nostru să ne putem exprima 
opinia şi să putem influenţa 
deciziile care ne afectează în 
mod direct şi concret pe noi, 
studenţii”, a declarat Daniela 
Alexe, preşedinte ANOSR.

Marius Ţuca

Peste lucrările începute masiv 
la viitorul Supermarket METEX 
din complexul Ţiglina I s-a aşe-
zat praful, au crescut bălăriile, 
iar constructorii par să se fi dus 
în munţi, nu înainte de a „ataca” 
trotuarul şi parcarea străduţei 
dintre străzile Regiment 11 Siret 
şi Saturn! (cea care trece prin faţa 
cinematografului). Am bănuit că 
la mijloc o fi criza, defecţiuni fi-
nanciare, dar acum suntem în 
posesia unui document oficial 
care acuză ilegalităţi în circuitul 
de hârtii ale lucrării. 

Practic, este vorba despre 
modificarea planurilor aprobate 
de Consiliul Local, pe drumul lor 
spre avizarea de către prefect. 
Un raport cu acuzaţii grave, al in-
stituţiei Arhitect şef a Primăriei, 
semnat de arhitect Florentina 
Iugan, a fost trimis din 20 octom-
brie a.c. către Comisia de buget 
finanţe, administrarea domeniu-
lui public şi privat al municipiu-
lui, în atenţia preşedintelui co-
misiei, Aurelian Constantin. Între 
timp, aşa cum propunea, printre 
altele, raportul, s-a şi reuşit revo-
carea hotărârii Consiliului Local 
din iunie curent, prin care tere-
nul, ca să fie concesionat firmei, 
trecea din domeniul public în 
cel privat al municipiului. Astfel, 
investiţia este blocată! Şi, dacă 
afirmaţiile din raport se susţin 
în instanţă, „se lasă cu urmări 
penale!”, crede şeful comisiei. 
Dl Constantin, contactat de noi, 
ne-a spus că raportul a venit în 
urma cererii pe care a adresat-o 

În ultimele zile au apărut mai 
multe informaţii legate de faptul 
că ArcelorMittal Galaţi ar avea 
dificultăţi în alimentarea cu ma-
terie primă primită pe calea fera-
tă cu ecartament larg (din fosta 
URSS). Acestea au fost însă dez-
minţite de către oficialii compa-
niei, care susţin că neînţelegerea 
a apărut după ce, pe platforma 
de la Galaţi, s-au impus lucrări 
de reparaţie la Culbutorul 4, aco-
lo unde se descarcă vagoanele 
venite pe linia ferată cu astfel de 
ecartament. Discuţiile au plecat 
de la un articol apărut în Ucraina 
şi preluat de către o agenţie 
românească de ştiri, articol în 
care autorul susţinea că există 
informaţii potrivit cărora căile 
ferate ruseşti ar fi limitat traficul 
furnizorului de materie primă al 
ArcelorMittal Galaţi pe anumite 
linii. Aceste lucruri au fost cate-
goric respinse de către purtă-

torul de cuvânt al ArcelorMittal 
Galaţi. “Nu ne confruntăm cu 
dificultăţi în alimentarea cu ma-
terie primă adusă pe fluxul de 
calea ferată cu ecartament lat, 
tip C.S.I. De fapt, Culbutorul 4 de 
la unitatea noastră - echipament 
care descarcă vagoanele prin 
răsturnare -  este oprit temporar 
pentru lucrări de mentenanţă. 
Combinatul a solicitat compani-
ei de transport feroviar din Rusia 
să întrerupă temporar aduce-
rea de materie primă prin acest 
flux. Transportul şi descărcarea 
peletelor şi minereului vor fi re-
luate imediat ce reparaţiile vor 
fi încheiate”, a susţinut Dorian 
Dumitrescu, explicând faptul că, 
cel mai probabil, solicitarea de 
întrerupere temporară a furniză-
rii materiei prime a fost interpre-
tată eronat. 

Text şi foto: 
Tudor Neacşu

Acuzaţii grave

Acte măsluite 
în complexul Ţiglina I

[ Construcţia a „muşcat” din stradă! [ Arhitecta 
şefă denunţă falsificarea documentaţiei pe drumul 

dintre Consiliul Local şi Prefectură [ „Este caz 
penal!” - crede şeful Comisiei de administrare 

a domeniilor municipiului 

Instituţiei Arhitect şef, după ce a 
citit în „Viaţa liberă” semnele de 
întrebare  legate de respectarea 
autorizaţiilor de construcţie. Să 
fim serioşi, lucrarea a început de 
ceva timp.

Hotărârea Consiliului, 
modificată discret! 

Am scris de multe ori, pe par-
cursul dezvoltării proiectului 
construcţiei supermarketului 
cu patru etaje şi garaj subte-
ran în locul unei părţi a fostului 
complex, iar cititorii noştri şi-au 
exprimat de altfel deseori sus-
piciunea faţă de asigurările date 
de arhitectul care a proiectat vi-
itorul supermarket, că străduţa 
şi parcul nu vor fi afectate. Iată 
câteva dintre constatările ra-
portului: „În dosarul PUD (Plan 
Urbanism Detaliu, n.red.) exista 
Referatul nr. 41634 /9.05.2006 
prin care arh. Eleonora Doina 
Marin, arhitect şef la acea dată, 
propune înaintarea la Instituţia 
Prefect (în vederea validării 
HCL nr. 135/6.04.2006) a unei 
planşe modificate (s.n.) de 
«Reglementări», prin care se 
evita amplasarea accesului ca-
rosabil subteran în Parc. Planşa 
modificată este însoţită de 
memoriu general modificat.” 
Soluţia, curajoasă, a unei intrări 
pe sub parc, era înlocuită de o 
intrare prin zona publică. Planşa 
se baza pe „un suport topogra-
fic avizat O.C.P.I.” care NU era la 
dosar! La dosar se afla o alta… 

”Documentaţia PUD aprobată 
NU a fost solicitată printr-un cer-
tificat de urbanism. Certificatul 
de urbanism a fost eliberat ul-
terior.”  Mai aflăm din acelaşi ra-
port: „Documentaţia PUD apro-
bată de CL (20.04.2006) înaintată 
spre validare (9.05.2006) [prefec-
tului] a fost modificată faţă de 
cea aprobată de Consiliul Local. 
Modificarea suprafeţelor de te-
ren propuse spre concesionare 
în vederea construirii s-a produs 
după (s.n.) aprobarea HCL, fără 
ca această modificare să fi fost 
adusă la cunoştinţa Consiliului 
Local”! „Ridicarea topografică 
aflată la dosar NU corespunde cu 
planşa <<Reglementări>>”. 

Străduţa şi parcul dispar

Practic, în locul a două tere-
nuri concesionate în prelungirea 
terenului deţinut de METEX,  unul 
până la marginea vechiului trotu-
ar al străduţei care trece prin faţa 
cinematografului şi altul, de for-
mă curbă, care să treacă prin păr-
culeţul dintre complex şi strada 
Brăilei, a fost dat spre validare de 

fapt un singur teren, aproape cât 
celelalte două, care se întinde de 
la proprietatea METEX (vechiul 
Magazin Universal Ţiglina I) spre 
părculeţ, „înghiţind” trotuarul şi 
străduţa! Apare în plan numai te-
renul de lângă vechiul complex, 
numit S1, nu şi celălalt, din parc 
– S2. „În planul de situaţie, limita 
construcţiei  respectă limitele S1 
(ceea ce am fost asiguraţi cu toţii 
până acum, n.red.) dar S2 nu apa-
re. În schimb, este prevăzută în 
carosabilul existent [al străduţei] 
rampa de acces auto la subsolul 
construcţiei.”  Raportul mai arată 
că Autorizaţia de Construire (nr. 
936/16.96.2996) nu mai este va-
labilă, fiind expirată şi nu a fost 
reînnoită corect: organizarea de 
şantier a fost mai mare decât 
în proiect, inclusiv peste tere-
nul concesionat de vecinii care 
construiesc pe strada Saturn: 
Asociaţia Lucrativă Saturn 2005. 

Propuneri dure

Printre propunerile arhitec-
tului şef Florentina Iugan se 
numără revocarea Hotărârii de 

Consiliu din martie 2009 care 
aproba proiectul supermarketu-
lui într-o variantă mai înaltă, cu 
şapte etaje în loc de patru, anu-
larea autorizaţiei de construire 
din aprilie anul curent, rezilie-
rea contractului de închiriere a 
spaţiului pentru organizarea de 
şantier etc. Mai grav, recomandă 
sesizarea Comisiilor de disciplină 
ale Registrului Urbaniştilor din 
România şi Ordinului Arhitecţilor 
din România, pentru sancţio-
narea proiectantului: arhitectul 
Dan Ujeucă. Un arhitect cunos-
cut, de altfel, pentru proiecte 
îndrăzneţe.  De asemenea, pro-
pune sancţionarea disciplinară a 
funcţionarilor publici implicaţi în 
întocmirea, verificarea şi semna-
rea documentelor. 

Scopul nu scuză mijloacele! 
Zona, care primea în anii ´60 pre-
miu naţional pentru arhitectură, 
a cedat pentru că nu a fost bine 
fundată. Acum se pare că istoria 
se repetă: un proiect mare este 
blocat pentru că… „fundaţia” de 
pe hârtie nu este în regulă. Iar în 
zonă se întinde un şantier perpe-
tuu de o bună bucată de vreme.

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Reprezentanţii 
ArcelorMittal 
Galaţi dezmint 
faptul că ar avea 
dificultăţi 
în alimentarea 
cu materie primă 
din fostele state 
sovietice

ArcelorMittal Galaţi

Zvonuri 
pe ecartament larg

Un consilier acuză

Primăria le sperie 
pe băbuţele nevoiaşe  

În urma alegerilor ce au 
avut loc, la sfârşitul săptămânii 
trecute, Silviu Bacalum a fost 
ales preşedinte al Organizaţiei 
Municipale de Tineret PNL Galaţi. 
Potrivit propriilor declaraţii, aces-
ta este membru PNL din 1999 
şi, până acum, a mai deţinut (şi 

încă deţine) funcţia de secretar 
al Organizaţiei Municipale PNL 
Galaţi. „Organizaţia de tineret nu 
este bună doar pentru lipit afişe, 
ci pentru a promova un primar 
tânăr pentru Galaţi, aşa cum este 
Marius Stan”, a declarat noul pre-
şedinte al municipalei de tineret 

care, după spusele sale, numără 
„peste 1.200 de membri”. „Vrem 
să curăţăm administraţia locală 
de resturile unei stângi falimen-
tare”, a adăugat acesta. 

Maria Măndiţă         

[ Alesul local spune că deciziile privind intrarea în legalitate a lucrărilor de termoizolaţie 
a condus la panică, în special printre pensionarii care au investit în astfel de lucrări  

17 nov 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,2000

1 EURO 4,2950

1 liră sterlină 5,0607

1 leu moldovenesc 0,2675

1 dolar SUA 3,1782

1 gram AUR 136,4841

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

ICMRS 1 3.000 238,5 0,0795 0,0795 0,0807
MARTENS 1 60 288 4,8 4,8 4,6
UZINSIDER ENGINEERING 3 90 1.440,00 16 16 14,8

Ieri, la BVB
Rulaj dominat 
de trei titluri

Bursa de Valori Bucu-
reşti (BVB) a crescut ieri cu 
0,19 la sută, într-o piaţă în 
care atenţia puţinilor in-
vestitori prezenţi la tran-
zacţionare a fost axată 
pe acţiunile BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), 
Banca Transilvania (TLV) 
şi SIF Oltenia (SIF 5), titluri 
care au asigurat două tre-
imi din lichiditate.

Investitorii români nu 
au fost influenţaţi de co-
recţiile înregistrate în SUA, 
pe fondul problemelor 
din China şi al temerilor 
privind economia Irlandei, 
astfel că preţurile de la BVB 
s-au situat uşor peste cele 
de marţi. Ultimele opera-
ţiuni cu cele mai lichide 
zece titluri au fost realizate 
la cotaţii în creştere cu 0,71 
la sută, titlurile companii-
lor din sectorul energetic 
au dus indicele BET-NG cu 
0,21 la sută peste nivelul 
de la finalul sesiunii ante-
rioare, linia pieţei fiind ur-
mată şi de acţiunile celor 
cinci societăţi de investi-
ţii financiare (SIF-uri), ale 
căror preţuri au avansat 
cu 0,31 la sută. În aceste 
condiţii, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care sinte-
tizează evoluţia primelor 
25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a încheiat ziua 
în creştere cu 0,53 la sută.

Câştig important 
pentru Banca 
Transilvania

Investitorii au tranzacţi-
onat acţiuni în valoare de 
17,0 milioane lei (circa 3,9 
milioane euro), sumă cu 
50 de procente mai mare 
decât rulajul de marţi. 
Lichiditatea pieţei acţi-
unilor a fost susţinută în 
proporţie de 65 la sută de 
operaţiuni cu titlurile BRD 
(6,0 milioane lei), TLV (3,3 
milioane lei) şi SIF 5 (1,6 
milioane lei).

Cotaţia acţiunilor BRD a 
scăzut cu 0,81 la sută, până 
la 12,20 lei, titlurile TLV au 
crescut cu 4,00 la sută, la 
1,30 lei, în timp ce SIF 5 
valora la închiderea şedin-
ţei 1,33 lei, preţ cu 0,75 la 
sută sub ultima cotaţie de 
marţi.

Doar alte cinci titluri au 
mai avut ieri rulaje de peste 
500.000 de lei: SIF Moldova 
(SIF2), SIF Muntenia (SIF4), 
Transgaz Mediaş (TGN), 
Azomureş Tg.Mureş (AZO) 
şi SIF Transilvania (SIF3).

Pe piaţa Rasdaq, inves-
titorii au realizat tranzacţii 
de circa 1,0 milioane lei, 
sumă de peste două ori 
mai mare decât rulajul de 
marţi.

D.C.Predescu
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Alcool din belşug, tată băgat în 
spital, copii ameninţaţi cu toporul, 
bătăi pe bandă rulantă copiilor, 
relaţii incestuoase şi, în fine, inter-
venţia autorităţilor. Cam aşa poate 
fi rezumat un caz absolut dramatic 
petrecut la Frumuşiţa.

Copii preluaţi 
în regim de urgenţă

Doi copii, o fetiţă de doi ani şi 
un băieţel de patru ani, au fost 
luaţi din familie de către asisten-
ţii de la Direcţia pentru Protecţia 
Copilului, din cauză că tatăl i-a 
bătut şi i-a ameninţat în repeta-
te rânduri. Asta în timp ce mama 
consuma alcool cot la cot cu tatăl. 

Povestea celor doi minori este 
însă mai complicată de atât. Ce 
s-a întâmplat ieri, când tatăl a fă-
cut pe viteazul cu toporul, după 
cum susţin lucrătorii de la Primăria 
Frumuşiţa, este doar picătura care 
a umplut paharul şi-aşa plin de ne-
dreptăţi la adresa copiilor nevino-
vaţi. În weekend, principalul actor, 
Lică Hulubei, 37 de ani, şi-a băgat 
tatăl în spital, după ce a reuşit să 
îi disloce umărul. Acum, bătrânul, 
Sterian Hulubei (62 de ani), aşteap-
tă să fie operat, urmând să se deci-
dă apoi dacă formulează plângere 
la adresa fiului. Ieri, viteazul Lică a 
pus mâna pe topor şi a ameninţat 
pe toată lumea, inclusiv propriii 
copii, după ce, în prealabil, a lins 

câteva pahare de alcool. Mama 
copiilor, Elena Hulubei (22 de ani), 
i-a ţinut hangul la golitul paha-
relor, după care a cerut sprijinul 
autorităţilor locale pentru că o 
bate. „M-a bătut de mai multe 
ori, i-a bătut şi pe copii, iar azi nu 
te puteai înţelege cu el. E şi bol-
nav psihic, iar când bea parcă nu 
e om. De copii s-a legat de mai 
multe ori, l-a bătut în special pe 
cel mare”, s-a plâns mama, însă 
cumva lacrimile ei nu erau toc-
mai credibile, de vreme ce conţi-
neau şi ele alcool. „Acum umblă 
prin sat aiurea, nici nu ştie ce e 
cu el. Chemăm ambulanţa să îl ia 
să îl ducă la Psihiatrie, iar pe ea la 
dezalcoolizare, pentru că nu se 
mai poate aşa”, susţine mătuşa 
celor doi copii, sora bărbatului, 
Lenuţa Panaite.

„Băiatul nu e al lui frate-miu!”

Aceeaşi rudă explică totuşi 
unul dintre motivele pentru care 
ţinta predilectă a lui Lică-fără-

frică e băiatul de patru ani. „Noi 
nu ştim acum sigur, dar ea a re-
cunoscut că băiatul l-a făcut cu 
fratele ei, Andrei Dogaru, care 
tot venea pe la ei şi i-am găsit 
şi în casă. Nici nu ştiu ce să zic, 
ea a şi recunoscut de fapt aici 
la Primărie că e făcut cu frate-
le”, mai spune Lenuţa Panaite. 
Întrebată al cui e băiatul, mama 
a răspuns fără să clipească. E a 
lu’ unu’ din Brăneşti. Nu e al lui 
frate-miu”, spune Elena Hulubei, 
fără să îşi dea seama că şi-a adus 
singură în discuţie fratele.

Un caz care are, din păcate, 
de toate

„E un caz cu adevărat dis-
perat, care are toate «ingredi-
entele»: promiscuitate, sărăcie, 
neglijenţă, violenţă, alcoolism 
şi, colac peste pupăză, şi un in-
cest, din câte se pare. Cei doi co-
pii au fost preluaţi în regim de 
urgenţă. Fetiţa a fost internată 
în spital pentru că e răcită, iar 

băiatul a ajuns într-un centru de 
plasament. Asta cel puţin deo-
camdată, până când se va lămu-
ri întreaga situaţie. Important 
este însă că, în acest moment, 
copiii sunt în siguranţă. Trebuie 
să remarc faptul că, de data 
aceasta, am colaborat foarte 
bine cu autoritatea locală, care 
ne-a anunţat la timp, înainte să 
se întâmple vreo tragedie. Din 
păcate, în ultima perioadă se în-
registrează o avalanşă de astfel 
de cazuri, astfel că nu mai pu-
tem face faţă şi nu intervenim 
decât atunci când situaţia este 
cu adevărat disperată, cum e în 
acest caz”, a declarat directoarea 
de la Protecţia Copilului, Manon 
Cristoloveanu.

Aşadar, cel puţin pentru mo-
ment, problema s-a rezolvat: co-
piii într-un centru de plasament, 
tatăl la Psihiatrie, mama la dez-
alcoolizare. Şi să nu îl uităm pe 
bunic, aflat încă în spital.

În cadrul şedinţei de Consiliu 
Local ce va avea loc săptămâna 
viitoare, se vor adopta mai multe 
proiecte de hotărâre, printre care 
şi stabilirea taxelor şi impozitelor 
locale pentru anul viitor, a anunţat, 
ieri, consilierul local Mihai Manoliu. 
Potrivit acestuia, taxele şi impo-
zitele locale se vor indexa cu rata 
inflaţiei, însă vor fi şi alte taxe ce vor 
fi majorate. Dacă despre posibilita-
tea majorării taxei de habitat de la 
47 lei, cât este în prezent, la 50 lei, 
„Viaţa liberă” deja v-a informat, iată 
şi alte noutăţi: pentru eliberarea 
certificatului de urbanism de infor-
mare, la urgenţă (în termen de cinci 
zile), se va plăti o taxă de 100 lei, 
pentru eliberarea, tot la urgenţă (în 

termen de zece zile), a certificatului 
de urbanism în scopul construirii 
sau demolării, taxa ar urma să fie 
de 200 lei, iar pentru o autorizaţie 
de construcţie eliberată, la urgenţă 
(în termen de zece zile), se vor plăti 
1.000 de lei! 

Potrivit lui Manoliu, taxa pentru 
eliberarea certificatului de nomen-
clatură stradală şi adresă în termen 
de cinci zile ar urma să se stabileas-
că la 15 lei pentru persoanele fizice 
şi 50 lei în cazul persoanelor juridi-
ce. „Adică, implicit, se recunoaşte 
că aceste certificate se eliberează 
cu mare întârziere”, a mai comentat 
Mihai Manoliu. 

Maria Măndiţă

Spărgători 
„importaţi” 

Adolescenţii 
brăileni 
„lucrează” 
maşinile 
de centru

Poliţiştii Secţiei 1 
i-au prins în Mazepa 
I pe brăilenii Florin şi 
Ştefăniţă, ambii de 17 
ani, spărgători de ma-
şini cu vechime. Mai 
mult, oamenii legii au 
aflat că Florin şi alţi 
doi tineri din Brăila 
sunt suspecţi de co-
miterea mai multor 
furturi din autoturis-
me pe raza Secţiei 1, 
băieţii având ca mod 
de operare spargerea 
geamului.

Plecată pe drumul 
Brăilei, o echipă de 
poliţişti gălăţeni i-a 
prins în oraşul vecin 
pe Gabriel, de 16 ani, 
şi pe Aurelian, de 19 
ani, care au ajuns şi 
ei la sediul Secţiei 1. 
Oamenii legii au aflat 
că Florin comisese 
cinci furturi din ma-
şini în perioada oc-
tombrie-noiembrie, la 
una dintre fapte parti-
cipând şi Aurelian. 

În urma probato-
riului administrat la 
dosar, Florin şi Gabriel 
au fost reţinuţi pe 
bază de ordonanţă. 
Aurelian este cerce-
tat în libertate, iar 
paguba, în valoare de 
6.000 lei, nu a fost re-
cuperată.

Elena Parapiru

Protecţia 
Consumatorului 
nu iartă
Haute cuture 
cârpit 
manual 
] Ne îmbrăcăm 
scump, 
dar nu ştim exact 
cât face

De câte ori nu ne-am 
cumpărat ce ne-a arătat 
vânzătoarea că are mai 
nou, mai frumos şi mai 
organic? Şi de câte ori 
nu am văzut că bum-
băcelul atât de lăudat 
de doamna cea amabilă 
scoate mai multe scân-
tei decât un aparat de 
sudură? 

Şi tot ne este lene să 
ne aruncăm un ochi pe 
eticheta salvatoare.

„Da, doamnă, 
e de bumbac! 
Precis”

Comisarii Protecţiei 
Consumatorului Galaţi 
au verificat respectarea 
legii la vânzarea haine-
lor, la 50 de operatori 
economici. Surprinzător 
’au ba, la toţi comerci-
anţii au fost constatate 
abateri de la legislaţie. 
Lipseau, de pildă, princi-
palele caracteristici teh-
nice - dimensiuni, culoa-
re, model - la fuste, blugi 
de damă şi de bărbaţi, 
tricouri. 

Comercianţii uitau să 
treacă adresa poştală a 
sediului social al impor-
tatorului – fapt constatat 
în special la hainele de 
provenienţă Turcia (fusta 
de damă Fusion, costum 
de damă Perletti, rochii 
de damă Appleline). Nici 
compoziţia fibroasă nu 
apărea înscrisă, la produ-
se precum geacă Jusiom, 
fustă Capelli, pantaloni 
de damă Sestetic.

Legea etichetei 

Nu uitaţi: consumato-
rii trebuie informaţi prin 
cinci simboluri grafice 
imprimate pe o etichetă 
rezistentă la umiditate, 
cu privire la spălare, clo-
rurare, călcare, curăţare 
chimică şi uscare în ma-
şini cu tambur rotativ. 
Lipsa etichetei umido-
termice a fost constatată 
la zece la sută din produ-
sele textile controlate. 
Unele haine aveau doar 
patru simboluri de între-
ţinere, iar altele  suprali-
citau cu şase.

Comisarii au dat 
amenzi în valoare de 
43.200 lei, oprind tem-
porar de la  vânzare 
haine în valoare totală 
de 57.000 lei.

Nu plecaţi 
fără probă!

Gălăţeni, cumpăraţi 
produse textile numai 
din magazine sau raioa-
ne specializate, unde se 
eliberează factură, bon 
fiscal, chitanţă fiscală. 
Verificaţi-le cu atenţie 
pe cele cu numele unor 
mărci celebre, dar al că-
ror preţ este exagerat 
de mic în raport cu pre-
ţul real al unor astfel de 
produse – mai mult ca 
sigur sunt contrafăcute. 

Probaţi hainele îna-
inte de cumpărare şi 
nu uitaţi să verificaţi 
existenţa instrucţiu-
nilor de întreţinere. 
Instrucţiunile trebuie 
să apară pe o etiche-
tă textilă, rezistentă la 
apă şi căldură, cusută 
în interiorul produsu-
lui. Verificaţi dacă sunt 
indicate compoziţia şi 
procentul componen-
telor fibroase conţinute 
de produs.

Elena Parapiru

Mic şi rapid
Tâlhar 
de poşete - 
după gratii

Poliţiştii gălăţeni 
l-au prins ieri pe ele-
vul Iulian Marian, din 
Lungeşti, comuna Bă
lăbăneşti, fără forme 
legale în Galaţi. La 
sfârşitul lunii octom-
brie şi pe 12 noiem-
brie, băiatul smulsese 
de la două femei po-
şetele în care acestea 
aveau bani, telefoane 
mobile şi acte, paguba 
creată fiind de 1.200 
lei, din care a fost re-
cuperată doar jumăta-
te de sumă. 

Puştiul a intrat în 
arestul preventiv al 
Poliţiei Galaţi, pe bază 
de ordonanţă de reţi-
nere, pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Dacă a fost pus foc intenţionat 
sau dacă maşina s-a aprins prin com-
bustie spontană (sic) – asta urmează 
să stabilească pompierii. Cert este 
că ieri, la ora 14,00, Inspectoratul 
Situaţiilor de Urgenţă Galaţi a fost 
alarmat în legătură cu faptul că un 
taxi arde în Bariera Traian.

„Maşina era abandonată în zonă 
de trei ani, pentru stingerea ei inter-
venind două autospeciale. Încă nu 
se poate preciza sursa de aprindere 
a focului”.

Tot ieri, în aceeaşi Barieră Traian, 
o baracă de cărămidă a fost cuprin-
să de flăcări, pompierii intervenind 
şi în timpul stingerii taxiului şi la 
acest al doilea obiectiv. Intervenţia 
nu luase încă sfârşit la ora 16,30.

Elena Parapiru

Talcioc
De vânzare, fără număr

Echipa de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare a acţionat în 
Talcioc pentru sancţionarea celor care vând maşini sau bunuri în afa-
ra spaţiului special amenajat şi a celor care parchează neregulamen-
tar. Patru persoane au fost sancţionate cu câte 200 lei.

Elena Parapiru

Mazepa
Contrabandista cu vaze 

Valerica P., de 46 ani, din Galaţi, vindea vaze de flori în faţa maga-
zinului „Trei Star” din Mazepa, fără să aibă licenţă de comerţ stradal. A 
fost sancţionată cu 40 lei de agenţii de Poliţie Comunitară.

Elena Parapiru

Cu prilejul Zilei Mondiale a Filosofiei, în zi-
lele de 19 şi 20 noiembrie, se va desfăşura la 
Tecuci cea de-a V-a ediţie a Colocviului Anual 
de Filosofie „Ion Petrovici”, având ca temă 
„Alexandru Mironescu - un mărturisitor al or-
todoxiei”.

Iniţiat de către Casa de Cultură, cu spriji-
nul unor profesori tecuceni între care Ional 
Necula şi Daniel Mazilu, această manifestare 
urmăreşte cinstirea gânditorilor români care 
s-au afirmat pe firmamentul filosofiei naţio-
nale şi internaţionale.

Beneficiind de „terenul propriu”, organiza-

torii au început seria acestor colocvii cu gân-
ditori „ai locului”, care fie au obârşia la Tecuci, 
precum Ion Petrovici şi Al. Mironescu, fie sunt 
născuţi pe teritoriul fostului judeţ Tecuci, ca 
Vasile Ştefan Zeletin, fie au avut legături ma-
trimoniale cu Tecuciul, precum Mircea Eliade.

Ediţia a V-a este dedicată lui Alexandru 
Mironescu, n. 10.07.1903 Tecuci, m. 20.01.1973), 
om de ştiinţă în domeniul chimiei, filosofiei, 
scriitor, profesor universitar şi membru cores-
pondent al Academiei de Ştiinţe Bucureşti (la 
doar 32 de ani). Pentru scrierile sale, a suferit 
rigorile regimului comunist, fiind înlăturat din 

învăţământul universitar şi apoi închis.
Colocviul va beneficia de sprijinul 

Arhiepiscopiei Dunărea de Jos şi al Protoieriei 
Tecuci, unde de altfel se vor desfăşura lucrări-
le, ieromonahul Ignatie Grecu urmând a con-
ferenţia despre „Rolul Sfintei Mănăstiri Cernica 
în viaţa spirituală a lui Alexandru Mironescu”, 
alături de istorici, profesori şi de un cercetător 
de la CNSAS.

Un aport substanţial la organizarea acestui 
colocviu îl are fiica ilustrului cărturar, Ileana 
Mironescu, stabilită în Elveţia, care a reeditat 
o serie din operele celui omagiat, a donat 

cărţi „vechi”, cu însemnări ale autorului, că-
tre biblioteca municipală şi Casa de Cultură, 
iar o comunicare a Domniei Sale, intitulată 
„Alexandru Mironescu omul”, va deschide lu-
crările acestui colocviu.

Vor fi mai multe comunicări dedicate lui Al. 
Mironescu, lansări de carte pe aceeaşi temă 
şi va fi prezentat şi volumul „Ştefan Zeletin – 
Un romantic al filosofiei româneşti”, editat la 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, sub coordo-
narea lui Viorel Burlacu şi Adrian Michiduţă.

Octavian Cerchez

Lică-fără-frică a făcut ieri iureş cu toporul deasupra capetelor copiilor

Caz dramatic la Frumuşiţa

Copii la umbra toporului
[ După ce şi-a băgat tatăl în spital, un „viteaz” şi-a ameninţat restul familiei cu toporul [ Soţia trage şi ea la 

măsea, iar mărul discordiei pare a fi copilul cel mare, provenit, se pare, dintr-o relaţie incestuoasă 

Cei doi copii au fost preluaţi în regim de urgenţă
foto Bogdan Codrescu

foto Marius Ţuca

Noutăţi pentru portofelele noastre 

Taxe şi impozite, 
indexate 

cu rata inflaţiei 
] Pentru eliberarea, la urgenţă, a certificatelor de urbanism şi 
autorizaţiilor de construcţie, se vor da între 100 şi 1.000 de lei! 

Abandonat de ani de zile, un fost taxi gălăţean a fost incendiat 
ieri, în Bariera Traian 

Ieri după-amiază

Taxi pus la prăjit 
în Bariera Traian

] Abandonată de ani buni, 
din fosta maşină nu a mai rămas decât un mănunchi de fiare fumegânde 

   Foto: Sorin Pană

În zilele de 19 şi 20 noiembrie, la Tecuci 

Colocviul anual de filosofie „Ion Petrovici”AR
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După prăbuşirea unei clădiri 
Bilanţul tragediei din India

Cel puţin 65 de persoane şi-au pierdut viaţa, 105 au fost rănite şi 
35 au fost date dispărute, după prăbuşirea, luni seară, a unui imobil 
dintr-un cartier foarte aglomerat din New Delhi, a anunţat ieri po-
liţia, în condiţiile în care echipele de intervenţii continuă căutările. 
“Numeroase persoane sunt încă blocate sub beton şi bare de fier. 
Provocarea cu care ne confruntăm este să le scoatem vii”, a declarat 
Rajan Bhagat, purtător de cuvânt al poliţiei din oraş.

Licitaţie de 46 de milioane de euro
Cel mai scump diamant din lume

Cel mai scump diamant din lume a fost vândut la licitaţie, în 
Geneva. Este vorba de o piatră roz, achiziţionată contra sumei fabu-
loase de 46 de milioane de dolari. Organizatorii licitaţiei spun că di-
amantul are un mic defect, care nu poate fi observat cu ochiul liber. 
Asta nu a împiedicat însă cumpărătorii să urce preţul până dincolo de 
recordul mondial. Suma exorbitantă cu care s-a achiziţionat piatra i-a 
surprins până şi pe organizatorii licitaţiei.

“Indicii concrete” 
despre atacuri 
teroriste
Securitatea 
Germaniei, 
sporită

Germania îşi sporeş-
te măsurile de securitate 
pe aeroporturi şi în gări 
în urma unor “indicii con-
crete” privind planificarea 
unor atentate teroriste ce ar 
urma să fie comise la sfârşi-
tul lui noiembrie. Ministrul 
german de Externe, Thomas 
de Maiziere, a declarat că a 
primit un indiciu de la o 
ţară, al cărei nume nu l-a 
precizat. Germania are in-
formaţii privind depunerea 
unor “eforturi susţinute” de 
către extremiştii islamişti de 
a comite atacuri, a declarat 
el, adăugând că măsurile de 
securitate suplimentare vor 
rămâne în vigoare până la 
noi informaţii.

Avionul prăbuşit 
în mai în India 
Ipoteza şocantă 
a anchetatorilor

Un accident aviatic pro-
dus în luna mai în sudul 
Indiei, soldat cu moartea a 
aproape 160 de persoane, 
se pare că a fost provocat 
de un pilot care tocmai se 
trezise din somn, conform 
investigaţiei oficiale.  Potrivit 
anchetatorilor, avionul com
paniei Air India Express 
a aterizat în Mangalore 
având altitudinea necores-
punzătoare şi un unghi ne-
potrivit. Se pare că pilotul, 
sârbul Zlatko Glusica, a fost 
“dezorientat” în momentul 
efectuării aterizării pentru 
că dormise în timpul zboru-
lui de trei ore. În înregistră-
rile din cabină s-a auzit un 
“sforăit”. Glusica probabil 
era ameţit şi dezorientat 
din cauză că abia se trezise. 
Copilotul H.S. Ahluwalia se 
aude în timp ce solicita anu-
larea manevrei de aterizare. 
Cu câteva secunde înainte 
de prăbuşire, copilotul a 
spus: “Am depăşit pista de 
aterizare”.

Indonezia
Merapi continuă 
să facă victime

Bilanţul erupţiei vulca-
nului Merapi din Indonezia, 
care a început la 26 oc-
tombrie, a ajuns la 273 de 
morţi, în timp ce aproape 
300.000 de persoane eva-
cuate trăiesc în continuare 
în adăposturi improvizate, 
a anunţat, ieri, un oficial din 
serviciile de urgenţă.

Potrivit acestui oficial, 
aproape 50.000 de persoa-
ne care au fugit din calea 
erupţiei vulcanului situat în 
insula Java au început să se 
întoarcă la casele lor.

Ajutor 
de la populaţie
Putin caută 
nume pentru 
Ciobănescul 
Bulgar 

Cetăţenii ruşi sunt invi-
taţi să îl ajute pe premierul 
Vladimir Putin să găsească 
un nume pentru căţelul 
primit recent în timpul 
unei vizite în Bulgaria, a 
anunţat serviciul de pre-
să al Guvernului. Orice 
persoană poate trimite 
o propunere de nume 
masculin pentru noul său 
câine pe site-ul personal 
al lui Putin (www.Premier.
gov.ru), potrivit aceleiaşi 
surse. Şeful Guvernului 
de la Sofia, Boiko Borisov, 
i-a oferit săptămâna tre-
cută lui Putin un pui de 
Ciobănesc Bulgar. Rasa 
este cunoscută pentru 
temperamentul său calm 
şi blând. Ciobănescul 
Bulgar nu a făcut deo-
camdată cunoştinţă cu 
celălalt câine al lui Putin, 
un labrador de 11 ani, dar 
întâlnirea ar urma să aibă 
loc în curând. Pentru că 
“este evident foarte im-
portant să vedem cum vor 
trăi ei împreună”, a adă-
ugat serviciul de presă al 
Guvernului.

În ceea ce priveşte dosarul 
romilor, “nu a existat nicio stig-
matizare”, a declarat preşedin-
tele francez. “Dacă există un 
rom în situaţie ilegală ministrul 
de Interne are datoria de a-l re-
patria în România. Indiferent 
dacă eşti rom sau nu, normele 
Republicii trebuie respectate”, a 
firmat Sarkozy, adăugând: “Nu 
am fost ales pentru a respecta 
legea? Vivianne Reding a făcut 
o comparaţie ruşinoasă şi de-
ranjantă, nu numai pentru evrei, 
ci pentru toţi cei care au trăit 
Shoah” (Holocaust).

Reding, care este comisar eu-
ropean pentru Justiţie şi vicepre-

Superbogaţii, oamenii din clasa de 
sus, vedetele risipesc banii şi nu sunt 
un model de cumpătare. O adevărată 

plagă, zic cerşetorii  la vreme de criză când, nu-i 
aşa?, trebuie „să suferim cu toţii” – după cum 
spunea bunicuţa atunci când soldaţii invadatori 
s-au apucat să-i violeze numai vecinele tinere… 
Reflexul de a scrâşni din dinţi când auzi de 
avere, chiar şi cinstit şi cu efort adunată, de trai 
pe picior mare, adânc implantat la noi în timpul 
statului la cozile comuniste, sapă şi astăzi o 
prăpastie între cei care „au” şi ceilalţi. Suferinţele 
crizei fac enervante pentru „mujicul” de rând 
ştirile mondene despre genţi de damă de mii 
de euro, vile, petreceri în ţări exotice. Şi totuşi, 
din „distracţie” vine uneori salvarea. Acolo unde 
cumpătatul economiseşte fiecare leuţ şi tot nu-şi 
poate plăti chiria, bogatul dă de lucru, doar ca să 
se distreze, şi câtorva amărăşteni…

În ţara în care acum câteva decenii o trupă de 
muzică pop, The Beatles, ajunsese atât de avută, 
încât a împrumutat banca centrală, scoţând ţara 
din criză, nunta unui prinţ încă foarte-foarte 
departe de tron aduce aproape un miliard de 
dolari în ţară! Prinţul William nici măcar nu se 
însoară cu vreo prinţesă putred de bogată, ci cu 
fiica unui pilot de avion şi a unei stewardese. E 
bine că o ia din timp, până nu ajunge cumva în 
apropierea funcţiei supreme în regat, ca să i se 
reproşeze originea destul de plebeiană a miresei. 
Ce contează e însă faptul că evenimentul pune 

în mişcare „industria” evenimentelor, cea care 
spune, vorba unui post de televiziune românesc, 
„We love to entertain you!” Un studiu al unei 
companii spune că economia britanică va câştiga 
din marea petrecere nu mai puţin de 985 de 
milioane de dolari americani! 26 de milioane de 
lire sterline vor aduce numai produsele fabricate 
special pentru eveniment. Nu ni se spune exact 
ce, însă bănuim că o şampanie cu poza celor 
doi miri, o cremă de ras „William”, brelocuri cu 
coroană sau tortuleţe… princiare ar putea atrage 
duium cumpărători. Unde mai pui patriotismul 
englezesc sau ataşamentul faţă de membrii casei 
regale, care îi va face pe mulţi să comande vreo 
amintire. Ne gândim cât vor costa cursele aeriene 
speciale, paza unor personalităţi, cu bodyguarzi 
care vor bea bere englezească din Anglia şi vor 
mânca pudding sau macaroane la restaurantele 
italiene din Londra, dar vor lăsa aici o groază 
de bani. Căci o dată vede omul în viaţă o nuntă 
princiară! Şi dacă le-or trece prin cap socrilor 
să-l invite pe preşedintele Obama, care nu se mai 
deplasează acum fără zeci de nave, elicoptere şi 
sute de tipi din forţele speciale, să ne imaginăm 
numai cât vor mânca ăia!

Păcat că România a ratat nunta principesei 
Margareta, făcută discret la vremea ei. Dacă 
ne-ar fi lovit criza mai devreme, exact atunci, 
poate ne-am fi priceput şi noi să salvăm 
ţara pe bani făcuţi cu ocazia unei bucurii 
princiare… 

Primul preot misionar, după 
1.400 de ani: Preasfinţitul Părinte 
Episcop Daniil a hirotonit la finele 
săptămânii trecute primul preot 
ortodox român misionar la sud 
de Dunăre, după 1400 de ani, în 
persoana diaconului Iel Buobu 
Lui, un român timocean din 
Bigrenita, Valea Moraviei, Serbia. 
Preasfinţitul Daniil a subliniat 
faptul că de peste 1.400 de ani 
nu a mai fost hirotonit un preot 
ortodox pentru aceste plaiuri 
româneşti şi se împlineşte astfel 
dreptatea că românii din această 
zonă să primească un preot şi un 
diacon, deşi, oricum, pentru cele 
peste 150 de sate româneşti din 
Serbia de răsărit, numărul slujito-
rilor la altar este extrem de mic.

Concert la Milano: Naistul 
Gheorghe Zamfir va susţine un 
concert vineri, 26 noiembrie, la 

Cine-Teatrul San Cipriano din 
Milano. Alături de maestrul ro-
mân, pe scenă vor mai urca 11 
membri ai orchestrei Iurie Borş. 
Reprezentaţia va dura o oră şi ju-
mătate, iar intrarea este liberă. 

Corul Symbol va cânta la 
Viena: Corul Symbol al Patriarhiei 
Române va participa în perioada 
23-29 noiembrie la un concurs 
coral internaţional care se va des-
făşura la Viena, Austria. Tinerii ro-
mâni vor interpreta piese muzica-
le religioase şi creaţii româneşti. 

Întâlnirea preoţilor, la Paris: 
În perioada 22-24 noiembrie va 
avea loc la Paris, în Franţa, întâlni-
rea preoţilor români greco-cato-
lici care îşi desfăşoară activitatea 
în Europa.

Adriana Oancia, pictoriţa din 
Chicago: Printre românii talentaţi 
care au emigrat în Statele Unite în 

ultimul deceniu şi cu care ne pu-
tem mândri se numără şi pictoriţa 
Adriana Oancia. Este bănăţeancă 
de origini, din Timişoara, iar de 
câţiva ani locuieşte la Chicago. 
Prin talent, muncă şi multă 
perseverenţă a reuşit să se facă 
cunoscută în lumea artiştilor 
din Statele Unite, unele din 
lucrările sale fiind achiziţionate 
de personalităţi precum Donald 
Trump sau Oprah Winfrey. Era 
în ultimul an de facultate, la de-
sign interior, când a avut şansa 
să plece în Statele Unite. Şi a ple-
cat.  Munceşte 18-20 de ore pe 
zi, lucrează cu câteva galerii din 
Chicago şi vinde lucrări cu sume 
cuprinse între 200 de dolari şi 5, 
6 sau 7 mii de dolari. Depinde de 
client, de dimensiune, de stil... 

Romanian Global News

Hip-hop 
din pântece

Asistentele medicale 
dintr-o maternitate din 
Chicago, Statele Unite, 
au rămas mute de uimire 
când au auzit ritmuri de 
hip-hop venind din staţia 
de amplificare a spitalu-
lui. Nu era nicio petrecere 
dată de părinţi ori de me-
dici pentru vreun nou năs-
cut. Culmea, sunetele ve-
neau de la un copilaş aflat 
încă în pântecele mamei. 
Ciudatul fenomen s-a pe-
trecut în timp ce pacienta 
era supusă unor proce-
dee acustice care permit 
mamelor să audă bătăile 
inimii bebeluşului. Una 
dintre asistente susţinea 
că auzea ultimul hit al lui 
Eminem “Not Afraid”. 

Nicolas Sarkozy: 

˝Romii nu sunt 
stigmatizaţi˝

şedinte al Executivului UE, a pro-
vocat nemulţumirea Parisului re-
alizând în septembrie o paralelă 
între repatrierea romilor bulgari 
şi români şi deportarea minori-
tăţilor, în special evrei şi romi în 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. Franţa a desfiinţat sute 
de tabere ilegale de romi şi a 
repatriat, de la începutul anu-
lui, peste 8.000 de romi în ţările 
de origine, România şi Bulgaria. 
Parisul a fost ameninţat cu de-
clanşarea unei proceduri de 
infringement pentru aplicarea 
insuficientă a unei directive eu-
ropene din 2004, privind libera 
circulaţie a cetăţenilor UE.

[Preşedintele francez, Nicolas Sarkozy, 
a declarat marţi seara că romii nu au fost 
stigmatizaţi în Franţa [Acesta a afirmat 

că Parisul nu a făcut decât să respecte legile

Eforturile lui Barack Obama 
de a remodela politica externă 
americană sunt în pragul eşecu-
lui, în condiţiile în care două din-
tre cele mai importante iniţiative 
ale sale, dezarmarea nucleară şi 
“resetarea” relaţiilor cu Moscova, 
întâmpină piedici serioase.

Potrivit unui document al 
NATO obţinut de cotidianul bri-
tanic The Guardian, acţiunea 
de retragere a armelor nuclea-
re americane din Europa a fost 
omisă din proiectul privind doc-
trina strategică a alianţei, ce ur-
mează să fie adoptat la summitul 
organizat la acest sfârşit de săp-
tămână la Lisabona. Totodată, 
un lider republican din Senat a 
semnalat faptul că este puţin 
probabil ca tratatul START de 
control al armelor nucleare, pe 

care Obama şi preşedintele rus 
Dmitri Medvedev l-au semnat în 
aprilie, să fie ratificat în acest an. 
În acelaşi timp, majoritatea ana-
liştilor cred că ratificarea tratatu-
lui nu va mai avea loc niciodată, 
în cazul unei amânări a acestui 
proces pentru anul viitor, deoa-
rece majoritatea democratică 
din Senat va fi şi mai fragilă până 
atunci, în urma pierderilor sufe-
rite de partid la alegerile de la 
mijlocul mandatului. În absenţa 
progreselor în Orientul Mijlociu 
sau a unui compromis al Iranului 
în ceea ce priveşte programul 
său nuclear, aceste evoluţii ame-
ninţă să eclipseze realizările pre-
şedintelui american în domeniul 
politicii externe, potrivit cotidia-
nului britanic.

În privinţa dezarmării nucleare 

Speranţele lui 
Obama, diminuate

Prinţi şi cerşetori

33 de femei au coborât, ieri, 
într-o mină dezafectată din Chile 
şi ameninţă că vor începe gre-
va foamei pentru a cere crearea 
de locuri de muncă în zonele 
afectate de seismul şi de valul 
tsunami din februarie, a infor-
mat presa chiliană. Cele 33 de 
femei au coborât la adâncimea 
de 500 de metri în mina Chiflon 
del Diablo, situată în apropierea 

oraşului Lota, la 500 de kilome-
tri sud de Santiago. Fosta mină 
de cărbuni, închisă în anii 1990, 
a fost transformată într-o atrac-
ţie turistică. Protestatarele, care 
susţin că reprezintă 12.000 de 
persoane din centrul şi sudul 
ţării, cer reactivarea şi introdu-
cerea în bugetul pe 2011 a unui 
plan care să prevadă angajări 
pentru lucrări de reconstruc-

ţie. “Am încercat multe lucruri 
pentru a se ţine cont de noi, dar 
Guvernul nu ne-a ascultat, astfel 
că am recurs la această măsură”, 
declară Brigida Lara, purtătorul 
de cuvânt al grupului. Femeile 
s-au inspirat din cazul celor 33 
de mineri din San Jose, salvaţi 
în mod spectaculos după ce au 
stat peste două luni blocaţi în-
tr-o galerie.

Chile

Protestul unor femei în mină

Românii, peste tot

A pictat pentru Oprah

La Paris

Hoaţe românce, 
fugărite de o bătrână

O femeie de 102 ani, trezită 
din somn de zgomotele făcute 
în apartamentul său, a sunat 
la poliţie în momentul în care 
a găsit camera alăturată în 
dezordine. Surprinse în plină 
acţiune, cele două hoaţe de 
origine română au auzit victima 

chemând poliţia prin telefon 
şi au luat-o la fugă pe scări. 
Poliţiştii le-au prins la ieşirea 
din imobil, având asupra lor o 
pradă de 60 de euro. Cele două 
românce, în vârstă de 36 şi 25 
de ani, sunt cunoscute deja de 
poliţie pentru furturi comise în 

Paris în acelaşi fel. Ele utilizează 
nişte plăci pentru a forţa uşile 
imobilelor şi o şurubelniţă 
pentru a intra prin efracţie în 
apartamente, având mâinile 
acoperite cu şosete pentru a nu 
lăsa amprente. Femeile vor fi 
deferite Parchetului din Paris.AR
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Polul 
braconajului
Cele mai multe 
furturi 
din judeţ

 „Avem cele mai multe 
furturi cu autori necunos-
cuţi din tot judeţul! Toată 
ziua mă cert cu poliţiştii şi 
nu  se ia nicio măsură! Le 
place peştele…”, se plânge 
primarul Vlădeştiului, Eracli 
Drujescu. La peste 2.000 
de oameni, în comună 
sunt, e drept, doar doi po-
liţişti; au fost trei, dar unul 
a fost mutat la Oancea. 
„Avem peste 160 de fur-
turi cu autori necunoscuţi 
de anul trecut până acum! 
Deci braconajul în baltă 
este încurajat.” Dar se fură 
şi din case: „Vinerea trecu-
tă, seara, am avut cinci fur-
turi, numai de la cei care 
au casă la Galaţi – hoţii 
sunt orientaţi. Dar ce este 
foarte grav, se cunosc hoţii 
şi nu se iau măsuri. A venit 
unul şi-a anunţat: <<Mi-a 
luat uleiul Vasile!>>. Nici 
după o săptămână nu l-au 
întrebat pe Vasile unde-i 
uleiul! Au furat uleiul din 
beci. Un paznic a reclamat 
că i-au furat 28 de saci de 
grâu. Iar un sac de grâu 
costă trei milioane! A spus 
paznicul: <<Au venit patru 
golani, cutare şi cutare>>. 
Nici acum nu i-au chemat 
pe ăia să-i întrebe unde-i 
grâul! Nici nu mai vor să 
stea de vorbă cu mine… 
Ei ştiu sută la sută tot ce 
se fură. Am vorbit şi cu 
comandantul de la Bujoru 
şi a constatat nereguli la 
Poliţia Vlădeşti… Aştept 
măsuri. Păgubiţii nu mai 
merg la Poliţie… şi nu-i 
bine să ajungă să-şi facă 
dreptate singuri!”

Ca în Afganistan: 
a vrut să-l ardă de viu!  

Primarul semnalează 
însă şi violenţe urâte: „O 
puşlama de 20 de ani a 
bătut vreo şapte bătrâni 
în jur de 70 de ani. După 
ce-am insistat eu să se facă 
cercetare, s-a făcut dosar la 
un  singur caz... Au trecut 
şapte luni! Ăla a fost sfătuit 
şi a fugit în străinătate. Tot 
ăsta l-a bătut pe unul şi-a 
vrut să-i dea şi foc! I-a dat 
cu benzină – n-a avut chi-
brit la el…” Şi încă sărăcia 
nu e totală – se mai poate 
bracona… „Dar staţi puţin 
să se termine şi cu balta! 
Deja anul trecut a fost dez-
astru: s-a furat din toate ca-
sele din comună! Şi se ştie 
cine-s hoţii! Dacă au furat 
butoi de 300 kg de vin din 
casa omului! S-a furat bu-
toiul de varză de 60 de kile 
dintr-un beci! Noaptea… 
S-au furat 28 de baloţi de 
lucernă într-o noapte şi 
s-a spus: căruţa lui cuta-
re şi cutare. S-a luat vreo 
măsură? Nu! Am să merg 
la comandant să-l rog să 
ia măsuri.” Am luat şi noi 
legătura cu Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Galaţi, 
pentru a afla amănunte şi 
vă vom informa când vom 
şti mai mult…

Speranţe europene 

 „Cred eu că peste un an 
se va schimba viaţa comu-
nei: cu apă, cu  drumuri, 
cu trotuare, cu şcoala, cu 
căminul cultural”, îşi arată 
primarul optimismul. Au 
fost atraşi mulţi bani eu-
ropeni, urmează probabil 
şi alţii. Pentru apă, de pil-
dă, ţevile sunt deja în pă-
mânt, dar mai trebuie bani 
pentru instalaţii. „Dacă nu 
erau fondurile europene, 
eram terminaţi!”, recu-
noaşte primarul. Nu le dă 
bani firmelor care îi scriu 
proiectele: vor primi nu-
mai din proiectele câşti-
gate. Şi proiectele ies câş-
tigătoare. Primarul spune, 
cu modestia necesară, că a 
avut şi noroc.

La Vlădeşti, proiectele 
de drumuri, moderni-
zarea şcolii, baza spor-

tivă, alimentarea cu apă, totul 
se face cu bani europeni sau 
de la Guvern câştigaţi prin 
proiecte - altfel comuna este 
prea săracă. Primarul Eracli 
Drujescu speră ca proiectele 
să fie gata în doi ani, să se 
vadă c-a lăsat ceva în urma 
mandatului său. Om gospo-
dar, a folosit chiar şi molozul 
rămas de la reabilitarea şcolii 
şi a ridicat astfel cu un metru 
câteva uliţe, cu mână de lucru 
de la venitul minim garantat. 
Alt proiect în lucru vizează 10 
km de uliţe refăcute. 

Import de... trotuare

Primarul Drujescu constituie 
un caz aparte: e orăşean, edil de 
comună. Experienţa citadină l-a 
mânat să facă şi aici trotuare - 
de  la intrarea în comună până la 
şcoală: „Le-am făcut din proprie 
iniţiativă, că n-au fost de când e 
comuna asta”. Orăşeanul – plecat 
din sat la nouă ani – a lucrat 25 
de ani ca şef de cooperativă meş-
teşugărească la Galaţi: „Igiena, 
Crinul… Aveam 1.600 de angajaţi 
acolo – aşa că am ceva noţiuni de 
conducere… Aveam  activităţi şi 
de foto, şi curăţătorie şi frizerie şi 
coafor şi activităţi industriale – şi 
mi-am făcut relaţii în Galaţi. Toţi 
curăţau, toţi fotografiau, se coa-
fau şi aşa am reuşit să ajut multă 
lume. Am şi angajat pe mulţi”. Şi 

acum au rămas relaţiile făcute la 
oraş. Se vede că vrea să-şi urmeze 
tătânele, care a fost şi preşedinte 
la CAP câţiva ani, dar 36 de ani a 
fost pădurar „şi a rămas ceva de 
pe urma lui: şi păduri, şi denu-
miri de podişuri de case şi acum 

vreau şi eu să rămână ceva de pe 
urma mea… Ce-am făcut eu în 
doi ani depăşeşte şi fizic şi valo-
ric de şapte ori ce-au făcut cei de 
dinaintea mea în 20! Şi chiar fiind 
în opoziţie”, spune primarul libe-
ral… A găsit de pildă aici magazii 
făcute… din cauciuc de la bandă 
rulantă din Combinat. Acum sunt 
din cărămidă. Ce nu înţelege: de 

unde au sătenii bani să stea în 
cârciumă? „Se lucrează la negru 
în prostie”, îşi răspunde. Şi mai 
e braconajul cu peşte, furtul de 
lemn… 

Arendă murdară

Comuna are „o grămadă de 
oi!!” Are şi pământ arabil bun, 
dar „s-au găsit câţiva şmecheri 
care au luat pământuri în arendă. 
Legea ţine cu arendaşul! Fiind şi 
zonă defavorizată, iau şi 160 de 
euro pe ha, dar îi dă numai 300 kg 
de grâu proprietarului. Iar el îşi ia  
combine, tractoare, pe banii oa-
menilor! Îşi bate joc! La  Vânători 

de exemplu, se dau 1.000 de kg! 
Dar la Vlădeşti oamenii-s prea 
moi, tac… Arendaşul le spune că 
plăteşte şi impozitul şi, după ce i-a 
prostit cu 20 de l de ulei, le zice: 
nu vi-l mai plătesc, plătiţi-l voi! Şi 
doar au luat miliarde de lei sub-

venţii!” Deşi nu e treaba primaru-
lui, încearcă să-i ajute cu sfatul. Ne 
dăm cu părerea: poate secretarul 
comunei să-i sfătuiască pe oa-
meni cum să se judece? „Păi, nu 
poate – are un băiat arendaş…”  
Sperăm că unul bun. Oamenii 
„sunt foarte fricoşi şi foarte să-
raci”, conchide primarul.

Sărăcia 
nu prea 
munceşte...

Deşi orăşean 
la bază, prima-
rul creşte ani-
male de curte 
cu mâna lui şi 

nu-i înţelege pe tinerii care n-au 
măcar o pasăre în curte! Ce, nu s-a 
inventat încă… găina? Starea de 

„lasă-mă să te las” o 
nota, ca şi primarul, şi 
cărturarul Moise Pacu, 
la sfârşit de secol XIX, 
când între Vlădeşti şi 
Oancea constata ace-
eaşi diferenţă în defa-
voarea primei. La ulti-
mul recensământ, s-a 

constatat chiar scăderea număru-
lui animalelor la Vlădeşti. Primarul 
e un bun exemplu de gospodar: 

are şi  găini, are şi porc. „Eu am trei 
vecini în jurul meu, nu are niciu-
nul porc! Am şase porci, am 200 
de găini, dimineaţă mă scol, dau 
mâncare la animale.” Sărăcie: 80 
la sută din case sunt învelite cu 
azbociment. „La Tudor e ruşine să 
vezi şi coteţul la porci cu azboci-
ment!”  Totuşi, nu-s mulţi vlădeş-
teni la venitul minim garantat: 
doar 140 din  2.300 locuitori. 500  
n-au însă niciun venit, dar nu pri-
mesc ajutoare sociale, pentru că 
nu sunt pe listă la Casa de Pensii, 
nu sunt trecuţi în lege. Şi ajutoare-
le de lemne se dau numai la capul 
de familie, chiar dacă de el depind 
copii cu copii… Primarului nu-i 
plac însă puturoşii: „Pe unde trec, 

prin toate comunele, îi văd stând 
pe marginea şoselelor -  nu vor să 
facă treabă! La Legea 416 sunt şi 
oameni săraci, dar cei mai săraci 
sunt şi cei mai puturoşi!” 

Un schimb păgubos

Primarului nu-i mai place să 
vâneze, dar nu renunţă la puşcă. 
Aici se vânează iepuri şi porci mis-
treţi, dar nu vin străini cu bani, ca 

de-alde Ţiriac, ci localnici. Peşte? 
„Nu e peşte!” Consiliul Local a fă-
cut „o mare prostie” în trecut: a 

făcut schimb de teren, dând 168 
ha de baltă, dar pământul primit 
în schimb e „numai nisip şi piatră, 
nu creşte nici iarbă, nimic!” Au 
fost puşi în posesie oameni cu… 
hectare de nisip pe post de pă-
mânt arabil, de la ADS, pământul 
fostului IAS Vlădeşti. „Arendaşii 
zic: degeaba să mi-l daţi şi nu-l 
primesc, că nu-mi iese nici ara-
tul!” La Oancea, spune primarul, 
foşti răzeşi, oamenii nu au cedat 
presiunilor nimănui şi n-au făcut 
niciun schimb de teren. 

N-are nici Necula peşte

„Balta? În spatele acestei afa-
ceri e tot un parlamentar. A fost 
concesionată de dl Marius Necula 
şi când a intrat în lichidare, a pre-
luat-o un lichidator de la Iaşi care 
a distrus-o complet. Atunci când, 
în vară, balta a fost neoxigenată şi 
au murit tone de peşte, lichidato-
rul nici n-a vrut să se deplaseze, 
nici măcar la telefon nu răspun-
dea! Am apelat la ISU şi mi-a tri-
mis imediat barcă pneumatică, cu 
doi pompieri, am mobilizat şi de 
la mine vreo 20 de oameni. Nici 
cu masca nu puteai să rezişti la 
mirosul ăla!” A trebuit să îngroa-
pe atunci vreo 40 de tone de peş-
te. „Balta asta era dintre cele mai 
bune din ţară: 400 şi ceva de ha 
cu peşte bun şi mult. Acum doar 
trei bazine mai sunt – e bazinul 
nr. 4, e 5 şi 98, restul peste tot e 
gol! Lichidatorul, probabil lipsit 
de experienţă, a angajat şase paz-
nici care sunt coordonatorii bra-
conierilor…Acum balta are nouă 
milioane de lei datorie la Finanţe, 
iar Primăria, neprimind taxele cu-
venite de la baltă, datorează şi ea 
100.000 lei din cauza falimentului 
bălţii. Pământul de sub lac este al 
Zătunului, în schimb comuna a 
primit pământ de piatră pe deal. 
Au venit nişte investitori, atraşi 
de faptul că UE ajută astfel de 
afaceri, dar trebuie să aştepte li-
chidarea afacerii.  Într-un an, fără 
să investeşti, scoţi preţul la care se 
vinde acum totul, 3,6 milioane lei, 
spune primarul. Acum, nici prima-
rul nu mai are de unde lua peşte. 
Legal. Îşi aminteşte: „Înainte, de 
aici erau singurii bani buni pe 
care-i mai lua Primăria.  Comuna 
vindea puiet de peşte în toată 
ţara, chiar şi la Babadag! Iar la re-
producători, eu am văzut novac 
de 32 kg aici!” Anul trecut s-a prins 
un somn de 80 kg! Acum balta 
nu mai dă peşte şi nici locuri de 
muncă”. Braconierii însă mai vând 
„şiraguri” de peşte pe marginea 
şoselei, la intrarea în Brăneşti…  
Primarul se uită pe geam – trece 
o căruţă cu trunchiuri de copac 
groase cât mâna: „Ia uitaţi, ăia din 
baltă vin, sunt lemne de furat. Dar 
nu se ia nicio măsură!”

Foto: Vasile Caburgan

Munci şi zile
Nu sta 
cu mâinile-n 
sân!

Taxele şi impozitele 
locale aduc anual doar 
două miliarde de lei 
vechi la primărie, „iar 
cheltuielile noastre sunt 
de aproape şapte mili-
arde”, spune primarul, 
Eracli Drujescu. Restul ar 
trebui să vină de la statul 
intrat în criză. Încearcă să 
mai aducă bani la buget: 
anul trecut a concesio-
nat, pentru depozite, trei 
grajduri ale fostului CAP, 
preluate de primărie la 
diligenţele primarului că-
tre Prefectură. „Dar trea-
ba asta trebuia făcută din 
´91!” A mai concesionat 
şi locuri „ale nimănui”. 
„Avem o baltă la Brăneşti, 
mai luam şi de acolo 20 
de milioane pe an, dar 
concesionarul a părăsit-o 
şi acum e braconată. 

Ne drămuim banii aşa 
cum putem. Anul acesta 
ne-am bucurat că de la 
Finanţe ne-a dat un bu-
get aproape ca anul tre-
cut – şi anul trecut ne-am 
descurcat… Am restrâns 
personalul cu opt per-
soane: doi din primărie 
– TESA, restul paznici şi 
meseriaşi. Deocamdată 
eu zic că ne descurcăm. 
Ne-am luat salariile.” 
„Pentru şcoli am făcut 
eforturi deosebite.” A fă-
cut un contract cu o soci-
etate de transport pentru 
plata transportului na-
vetiştilor „şi dacă n-or fi 
bani, dau din buzunarul 
meu”: 700 lei pe lună.

Nu scriem degeaba!

MEC-ul s-a ocupat de 
refacerea şcolii, clădirea 
centrală a fost însă re-
parată de primărie. „Am 
mai cheltuit câteva mi-
liarde de lei [vechi] din 
bugetul primăriei, după 
ce ministerul a plătit con-
structorului tot. Am făcut 
şi lambriuri, că se murdă-
reau copiii pe haine. Am 
pus centrală cu lemne, 
calorifere, boilere…” 

Primarul e bucuros că  
„Viaţa liberă” a scris că e 
o şcoală mai frumoasă 
decât şcoli de oraş. După 
articolul Elenei Parapiru 
despre grădiniţă, au apă-
rut şi sponsori care au 
adus materiale şi jucării. 
„A avut efect articolul!”

La Vlădeşti încă nu s-a inventat găina…

Raiul peştelui, fără... peşte!

] Comună 
săracă, colac 

de salvare UE, 
braconaj tipic 

românesc

Primarul Drujescu are model de oraş

Nevoi - multe, primăria - una...

Şcoala - boboc!

Luna asta, terenul de sport e gata!

Poftiţi, e 
proaspăt... 
braconat!

Lemnele 
pentru 

încălzirea 
şcolii sunt 
pregătite

Centrul 
transfrontalier 
pentru Mediu 
al Consiliului 
Judeţului 
pare pustiu...

paginã realizatã de

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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O afecţiune complexă şi 
dificil de tratat

Potrivit Societăţii Naţionale 
de Pneumologie, tot mai mulţi 
români suferă de pe urma bo-
lilor încadrate de specialişti în 
grupa  bronhopneumopatiei 
obstructive cronice (BPOC). Care 
sunt consecinţele unor astfel de 
îmbolnăviri asupra pacienţilor 
ne-a explicat directorul medical 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Dumitru Isfan, chirurg 
toracic. „BPOC este o boală com-
plexă, având cauze multiple. Din 
cauza faptului că plămânii sunt 
legaţi funcţional de cord, aces-
te boli pot duce la apariţia unor 
complicaţii destul de severe, 
care necesită un tratament în-
delungat, complex şi scump. De 
fapt, vorbim despre o îmbătrâni-
re a bronhiilor, care se manifes-
tă prin bronhospasm şi puseuri 
de dispnee (senzaţia de lipsă de 
aer) acută. BPOC necesită un tra-
tament individualizat pentru fie-
care pacient în parte”, a precizat 
dr. Isfan.

Incidenţă tot mai mare 
în întreaga lume

Tot Societatea Naţională de 
Pneumologie precizează că 
BPOC afectează, la nivel global, 
nu mai puţin de 210 milioane de 
oameni din întreaga lume. Dintre 
aceştia, trei milioane mor anual 
pe fondul suferinţei de plămâni 
şi a complicaţiilor apărute ulteri-

Ipoteză îngrijorătoare
Scanerele de pe aeroporturi şi cancerul

Călătoriţi mult cu avionul? Dacă da, ar fi bine să ştiţi că mai mulţi spe-
cialişti consideră că scanerele cu raze X folosite pe multe aeroporturi 
sunt periculoase pentru sănătate. Trecerea frecventă prin astfel de dis-
pozitive ar putea, în timp, să cauzeze declanşarea unui cancer de piele, 
mai spun oamenii de ştiinţă.

Adio, calorii!
Ori călcaţi, ori înotaţi, dar slăbiţi!

Cum puteţi pierde caloriile pe care le înmagazinaţi prin mese gus-
toase, dar abundente? Specialiştii citaţi de Mediafax vă recomandă 
câteva metode care să nu vă îndepărteze prea mult de familie sau de 
casă. Spre exemplu, dacă aveţi piscină, puteţi să înotaţi circa… şase 
ore pe zi. Dacă nu aveţi piscină, pur şi simplu călcaţi rufe de 51 de ori 
pe zi şi veţi avea o siluetă de invidiat!

Riscuri mari
Femeile 
stresate 
se îmbolnăvesc 
de inimă

După ce au testat, pen-
tru o perioadă de 10 ani, 
nu mai puţin de 17.451 
de femei, mai mulţi cer-
cetători americani de la 
Brigham and Women’s 
Hospital din Boston şi de 
la Universitatea Harvard 
au decis: reprezentante-
le sexului frumos care au 
joburi stresante prezintă 
un risc cu 40 la sută mai 
mare de a se îmbolnăvi 
de maladii cardiovascu-
lare. Activităţile foarte 
stresante şi puţin satis-
făcătoare cresc riscul 
de atac de cord cu 88 la 
sută şi cu 43 la sută ris-
cul de a suferi un pontaj 
coronarian sau o altă 
intervenţie ce vizează 
deblocarea unei artere. 
În plus, sentimentul de 
nesiguranţă în ceea ce 
priveşte păstrarea locului 
de muncă a fost asociat 
cu intensificarea factori-
lor de risc cardiovascular, 
precum hipertensiunea, 
concentraţia mare de co-
lesterol şi obezitatea, au 
subliniat autorii acestui 
studiu. Cercetările nu au 
evidenţiat însă o legătură 
directă între teama pier-
derii locului de muncă 
şi riscul crescut de atac 
de cord, atac cerebral şi 
deces”. Un loc de muncă 
stresant este definit, po-
trivit autorilor studiului, 
ca un loc de muncă ce 
presupune foarte mul-
te exigenţe şi al cărui 
ocupant deţine un nivel 
de autoritate scăzut sau 
chiar inexistent şi nu are 
posibilitatea de a-şi utili-
za creativitatea” potrivit 
Mediafax.

Pentru 
cunoscători
Bolile se „citesc”... 
în păr

Un expert v-ar putea spu-
ne, în linii generale, de ce afec-
ţiuni suferiţi doar uitându-se 
la podoaba dumneavoastră 
capilară. „Părul uscat, subţire 
şi moale poate fi un rezultat 
al vopselelor prea agresive, 
al plăcilor de păr prea încinse 
sau al apei cu prea mult clor 
în compoziţie. Însă cauzele ar 
putea fi şi altele, susţin speci-
aliştii. Părul subţire este uneori 
o consecinţă a unei activităţi 
reduse a tiroidei, numită hipo-
tiroidie. Alte semne ale acestei 
afecţiuni sunt oboseala, luarea 
în greutate, încetinirea ritmu-
lui cardiac sau senzaţia con-
tinuă de frig, avertizează der-
matologul californian Raphael 
Darvish. În unele cazuri chiar şi 
sprâncenele devin mai subţiri 
sau cad”, potrivit Mediafax.

O viaţă normală şi pentru bolnavii de BPOC

Cum aflaţi 
dacă aveţi plămânii bolnavi?

[ Două zile pentru sănătatea plămânilor noştri: ieri, Ziua 
Internaţională de Luptă împotriva Bronhopneumopatiei 
Obstructive Cronice (BPOC), iar astăzi Ziua Naţională 

fără Tutun [ Campania de testări gratuite ale capacităţii 
respiratorii, în perioada 15-19 noiembrie, nu include şi 

Galaţiul [ Şi la noi puteţi beneficia de o spirometrie, dar 
numai cu trimitere de la medicul de familie şi la decizia 

medicului pneumolog

or. Se pare că, în maxim zece ani,  
BPOC ar putea deveni a treia ca-
uză de deces la nivel global.

Tot statisticienii susţin că, în 
urma unui sondaj, au consta-
tat că românii sunt insuficient 
informaţi cu privire la riscul de 
a dezvolta BPOC şi totodată cu 
privire la modul în care medicul 
pneumolog îi poate ajuta să afle 
cât de grave le sunt suferinţele 
plămânilor şi ce pot face pentru 
a se menţine într-o formă cât 
mai bună.

Cine e expus îmbolnăvirii

Potrivit informaţiilor care au 
fost făcute publice de Societatea 
Română de Pneumologie, fumă-
torii sunt mai expuşi îmbolnă-
virii de BPOC. Vorbim în special 
despre fumătorii trecuţi de 40 
de ani. Deşi nu toţi cei înrobiţi de 
viciul tutunului dezvoltă boala, 
s-a constatat că la circa 15 la sută 
dintre aceştia boala avea legătu-
ră cu inhalarea fumului produs 
de arderea tutunului. Şi fumatul 
pasiv este dăunător din acest 
punct de vedere, putând sta la 
baza îmbolnăvirilor. De aseme-
nea, fumul emanat de cărbunii 
folosiţi drept combustibil pentru 
încălzire poate fi dăunător.

Cum se manifestă 
afecţiunea?

Potrivit Societăţii Române de 
Pneumologie, „fumătorii consi-
deră că este normal să tuşească, 

de aceea tusea, deşi este prezen-
tă la mulţi pacienţi cu BPOC, nu-i 
alarmează. Pe măsură ce bronhi-
ile se îngustează şi capacitatea 
respiratorie se reduce, bolnavii 
încep să resimtă o lipsă de aer 
(dispnee) la eforturi pe care an-
terior le făceau uşor. Adesea, 
când oboseala la efort este des-
tul de supărătoare ca să se adre-
seze medicului, capacitatea re-
spiratorie a scăzut deja la jumă-
tate. Pe fondul acestei reduceri 
a toleranţei la efort pot apărea 
crize de sufocare (confundate 
de unii cu astmul) şi frecvente 
episoade infecţioase respirato-
rii, mai ales iarna, când pacientul 
tuşeşte mai mult şi expectorea-
ză purulent. Adesea, BPOC este 
depistată cu ocazia unui ase-
menea episod infecţios supra-
adăugat. Cu timpul, pe măsură 
ce boala progresează, dispneea 

este resimţită la eforturi din ce 
în ce mai mici, până când ajunge 
invalidantă, ţintuind bolnavul 
în casă. Imobilitatea indusă de 
boală determină depresie şi ner-
vozitate. Cu timpul, pot apărea 
şi complicaţii din partea inimii: 
picioarele se umflă, buzele se 
învineţesc, iar pacientul pare să 
se ocupe exclusiv cu respiratul. 
Fără tratament, BPOC determină 
reducerea prematură şi severă 
a capacităţii respiratorii, ceea 
ce duce la invaliditate şi moarte 
prematură”.

Spirometrie, cu trimitere 
de la medicul de familie

Spirometria este o investiga-
ţie prin intermediul căreia me-
diul pneumolog poate obţine 
mai multe detalii cu privire la 
capacitatea respiratorie a paci-

entului suspect de BPOC.
„S-a anunţat în media 

că Societatea Naţională de 
Pneumologie promovează, în 
această săptămână, efectuarea 
de spirometrii gratuite. Noi nu 
am fost informaţi cu privire la 
o astfel de acţiune, astfel că în 
Galaţi, pentru a beneficia de 
spirometrie, pacientul are ne-
voie de trimitere de la medicul 
de familie. Acesta este cel care 
stabileşte suspiciunea de BPOC 
(o boală relativ frecventă) şi 
care îl îndrumă pe bolnav spre 
noi. Iar medicul pneumolog sta-
bileşte un diagnostic, în urma 
probelor respiratorii la care este 
supus pacientul”, ne-a declarat 
directorul medical al Spitalului 
de Pneumoftiziologie „Sfântul 
Spiridon” din Galaţi, dr. Claudia 
Scorpan.

Dr. Dumitru Isfan, directorul medical al Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi
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paginã realizatã de

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Centrul de Prevenire, Evaluare 
şi Consiliere Antidrog Galaţi şi-a 
propus să organizeze şi în acest 
an acţiuni de Ziua Naţională fără 
Tutun (marcată astăzi, în a treia 
zi de joi din noiembrie) prin in‑
termediul cărora să contribuie la 
educarea privind sănătatea gă‑
lăţenilor. În acest an, tema zilei 
este, aşa cum puteţi vedea şi în 

Specialiştii sunt alături de dumneavoastră!
Aliaţi în lupta cu fumatul

Dacă vreţi să renunţaţi la fumat şi nu reuşiţi, medicii vă recomandă 
să apelaţi numărul Tel Verde STOP FUMAT: 08008STOPFUMAT (apela‑
bil gratuit din reţeaua Romtelecom). De asemenea, sunteţi invitaţi să 
accesaţi adresa www.stopfumat.eu.

Program 
antifumat
Pneumologii 
nu stau cu 
mâinile-n sân!

Ministerul Sănătăţii se 
implică şi în acest an în 
combaterea fumatului prin 
finanţarea subprogramului 
de terapie a consumului de 
tutun “STOP FUMAT”, coor‑
donat de Institutul Naţional 
de Pneumologie “Marius 
Nasta” şi a subprogramului 
de promovare a unui stil de 
viaţă sănătos, coordonat 
de Institutul Naţional de 
Sănătate Publică, se arată 
pe site-ul instituţiei.

„Simplul sfat de a re‑
nunţa la fumat nu este su‑
ficient pentru ca fumătorul 
să treacă la fapte. Fumatul 
induce dependenţă fizică 
şi psihică, iar a renunţa la 
fumat poate fi mai uşor sau 
mai dificil, în funcţie de mo‑
tivaţia celui care încearcă să 
facă acest pas. Asistarea fu‑
mătorilor într-un cadru me‑
dical, atunci când aceştia 
decid să se lase de fumat, 
este una dintre interven‑
ţiile care şi-au demonstrat 
eficacitatea în alte ţări, cres‑
când procentul celor care 
reuşesc să renunţe la acest 
obicei, declară specialiştii 
în terapia tabagismului”, 
potrivit MS.

Aceeaşi sursă susţine că 
„programul “STOP FUMAT” 
este finanţat exclusiv din 
contribuţiile instituite asu‑
pra produselor din tutun 
(“taxa pe viciu”) şi asigură, 
gratuit, tratamentul medi‑
camentos pentru cei care 
doresc să renunţe la fumat. 
Suma alocată programului 
în 2010 este de 5.137.000 
lei. Din aceste fonduri, 
până la 1 noiembrie a.c., 
au primit tratament gratuit 
peste 13.000 de români. În 
anul 2009, 40 la sută din‑
tre cei care au urmat trata‑
mentul integral în cadrul 
programului au renunţat 
la fumat. Pentru anul 2010, 
Ministerul Sănătăţii aşteap‑
tă o rată mai mare de suc‑
ces, având în vedere şi creş‑
terea motivării fumătorilor 
datorată preţului mai mare 
al pachetului de ţigări. 
Ceea ce trebuie să facă un  
fumător care doreşte să-şi 
ofere lui şi celor dragi un 
cadou de nepreţuit cu oca‑
zia Sărbătorilor - premisele 
unei vieţi sănătoase - este 
să apeleze Tel Verde STOP 
FUMAT sau website-ul 
programului, pentru a afla 
unde este cel mai apropiat 
medic care îl poate ajuta să 
abandoneze fumatul”.

Dacă vi se pare că ţara merge 
prost, ei bine aflaţi cu ce se mai 
ocupă aleşii: vor să interzică 
definitiv… clonarea umană în 
România. Nu că până acum ar fi 
avut cine să cloneze, cu ce şi pe 
cine. Potrivit Mediafax, „legea 
privind interzicerea clonării 

Boală sigură
Ce înseamnă 20 de minute 
petrecute în fum de ţigară?

Dacă fumătorul pasiv va petrece între 8 şi 20 de minute într-un 
mediu viciat de fumul de ţigară expirat de cei din jur, organismul 
său va resimţi următoarele efecte: creşterea frecvenţei cardiace, 
diminuarea aportului de oxigen şi constricţia vaselor sangvine, 
ce antrenează o creştere a tensiunii arteriale. Gândiţi-vă cum va 
reacţiona organismul unui copil care este forţat să îşi petreacă o 
zi alături de părinţii care fumează mai bine de un pachet fiecare! 
Câteva mii de nefumători mor în fiecare an în urma bolilor provo‑
cate de fumatul pasiv, informează Centrul Antidrog.

24 de ore pentru viitor

[ Fiecare „gură” de fumat pasiv introduce în organismul copilului nu mai puţin de 250 de substanţe toxice 
[ De la otită, pneumonie sau astm se poate ajunge mai târziu chiar la maladii cardiovasculare grave sau 
la cancer [  Femeile însărcinate care fumează pasiv îşi pun pruncii nenăscuţi în mare pericol 

afişul care ne-a fost pus la dispo‑
ziţie de coordonatorul centrului, 
insp. Cristina Chelban, „Protejaţi 
copiii: nu-i lăsaţi să respire fumul 
dumneavoastră!”.

Iată cum vă îmbolnăviţi 
copiii!

Nimic nu e mai dizgraţios, din 

punctul nostru de vedere, decât 
un părinte care fumează lângă 
căruciorul copilului sau lângă 
patul acestuia. Iresponsabili ni se 
par şi părinţii care îşi târăsc după 
ei copiii în baruri închise pentru 
fumători. Evident, cel mic se va 
arăta arareori deranjat că stă în‑
tr-un spaţiu în care poţi să tai fu‑
mul cu cuţitul. Totuşi, dacă astfel 
de situaţii se repetă, într-un timp 
mai lung sau mai scurt, sănătatea 
copilului se va şubrezi. Şi da, de 
vină veţi fi numai şi numai dum‑
neavoastră. Carevasăzică, de ce 
e mai bine să nu fumaţi în preaj‑
ma copiilor dumneavoastră şi să 
îi feriţi şi de fumul altora? Ştim că 
nu vreţi să vi se ofere astfel de 
informaţii, dar iată ce pot păţi 
copiii lângă care vă aprindeţi o 
banală ţigară. Mai întâi, cei mici 
vor fi mult mai vulnerabili în faţa 
unor boli grave, cum ar fi astmul 
sau otita. De asemenea, fumatul 
pasiv, mai ales început de la vâr‑
ste fragede, creşte simţitor riscul 
de apariţie a cancerului, dar şi a 

sindromului de moarte subită. 
Pe fondul fumatului pasiv, s-au 
mai semnalat, în rândul copiilor, 
îmbolnăviri de pneumonie, de 
bronşită, apariţia respiraţiei şu‑
ierătoare etc. Riscurile să se alea‑
gă copilul cu tot soiul de afecţi‑
uni cardiovasculare sunt cu 25 la 
sută mai mari dacă îl obligaţi să 
trăiască într-o casă de fumători.

Femeile însărcinate trebuie 
să evite total fumul de ţigară

Centrul de Prevenire, 
Evaluare şi Consiliere Antidrog 
Galaţi vă informează că un copil 
poate deveni victima fumatului 
pasiv chiar şi înainte de naşte‑
re. Vă gândiţi la situaţiile în care 
mama fumează? Ei bine, specia‑
liştii spun că şi în situaţia în care 
aceasta se abţine, e suficient ca 
tatăl să fumeze în preajma ei 
sau ca ea să frecventeze un me‑
diu cu fumători şi pruncul încă 
nenăscut tot va avea de suferit. 
Ce se poate întâmpla atunci 

când pruncul are de suferit de 
pe urma fumatului pasiv al ma‑
mei? Pe de o parte, s-ar putea 
ajunge la o naştere prematură, 
avertizează specialiştii. 

Pot apărea, de asemenea, 
malformaţii ale copilului, care 
riscă să vină pe lume cu o gre‑
utate mult mai mică decât cea 
normală pentru un nou-năs‑
cut.

Fumatul 
se învaţă de la părinţi?

„Un copil care-şi petrece 80 la 
sută din timp într-un loc închis, 
inhalând fum de ţigară, se va 
obişnui cu fumul, iar mai târziu va 
deveni dependent”, ne informea‑
ză Centrul Antidrog. Aşa că nu 
vă certaţi şi nu vă bateţi copilul 
pentru că se apucă de fumat. Tot 
dumneavoastră sunteţi de vină.

Sacrificiu de dragul 
copiilor: să nu fumăm azi!

România trăieşte într-un ev trecut

Să nu clonezi!
şi a aplicaţiilor biomedicinei 
care încalcă drepturile omului 
şi demnitatea umană a fost 
adoptată de Senat cu 99 voturi 
favorabile, trei “împotrivă” şi do-
uă abţineri, aceasta fiind iniţiată 
de mai mulţi deputaţi şi senatori 
aparţinând tuturor grupurilor 

parlamentare. Legea interzice 
clonarea umană, definită ca 
reproducere asexuată, realizată 
prin introducerea de nuclee ale 
unor celule somatice într-un 
ovocit fertilizat sau nefertilizat al 
cărui nucleu a fost îndepărtat sau 
inactivat, în vederea producerii 

unui organism viu, aflat în orice 
stadiu de dezvoltare, care are o 
constituţie genetic umană sau 
un genom uman predominant. 
Celula somatică este definită 
ca celulă diploidă (care are un 
set complet de cromozomi) 
obţinută sau derivată dintr-un 
corp uman viu sau mort, aflată 
în orice stadiu de dezvoltare. 
Legea interzice, de asemenea, 
implantarea embrionului uman 
în corpul unei femele de animal, 

creşterea şi dezvoltarea unui 
embrion uman creat în alt mod 
decât fertilizarea in vitro şi 
creşterea şi dezvoltarea unui 
embrion uman în exteriorul 
corpului unei femei pentru 
o perioadă mai mare de 14 
zile.  Sunt interzise şi plasarea 
unui embrion obţinut ilegal în 
corpul unei mame purtătoare, 
comerţul cu embrioni umani, 
precum şi comerţul cu gameţi 
umani, pentru obţinerea 

unui folos patrimonial injust. 
Clonarea umană se pedepseşte 
cu închisoare de la 3 la 7 ani. 
Celelalte aplicaţii ale medicinei 
interzise de lege se pedepsesc 
cu închisoare de la 6 luni la 2 ani, 
iar când în cauză sunt implicaţi 
şi medici, şi asistenţi medicali 
acestora li se va interzice exer-
citarea profesiei respective. Pro-
iectul de lege urmează să fie 
dezbătut, cu putere decizională, 
şi de Camera Deputaţilor.
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Bani de transferuri ioc, 
Centru de Copii da!

Dacă n-are bani de transferuri 
ca marile forţe ale campionatului, 
liderul Ligii I se poate lăuda totuşi 
cu investiţia numită Centru de 
Copii şi Juniori, laborator din care 
începe să iasă o întreagă genera-
ţie de fotbalişti. Se mai întâmpla o 
situaţie similară la mijlocul anilor 
’90, când Tofan, Tănase, Maleş, Vali 
Ştefan reprezentau pilonii unei 
echipe formate în majoritate de 
gălăţeni. Cornel Râpă şi Silviu Ilie, 
tinerii sportivi „oţelari” - care ieri-

seară au reprezentat România în 
duelul amical cu Italia - n-au ars 
nicio etapă: au trecut prin sita „bu-
cătăriei” care produce tinere talen-
te. Deja în lotul mare al Oţelului, şi 
Sipovici (bosniac, e la Galaţi de doi 
ani), Cojoc, Petean, Iorga, Gârleanu, 
Neagu, Ochiroşii şi Elek au avut 
de-a face cu Centrul de Copii şi 
Juniori roş-alb-albaştri.

Tinerii de la „satelit”, 
şi de la Suceava, şi de la Oneşti

Nouă elevi de liceu, alţi trei care 
au luat BAC-ul şi cinci studenţi. Cam 

Echipa de mâine a Galaţiului 
Gabriel Abraham – 19 ani, născut la Galaţi, student
Andrei Marus – 18 ani, născut la Galaţi, licean
Florin Stoica – 19 ani, născut la Galaţi, student
Florin Grosu – 19 ani, născut la Galaţi, student
Lucian Murgoci – 18 ani, născut la Galaţi, licean
Sorin Cucu – 20 de ani, născut la Galaţi, absolvent de liceu
Florin Bertea – 17 ani, născut la Brăila, licean
Andrei Schvartz – 21 de ani, născut la Galaţi, student
Alexandru Avram – 19 ani, născut la Galaţi, absolvent de liceu
Alexandru Chebac – 18 ani, născut la Galaţi, licean
Iulian Negoescu – 18 ani, născut la Focşani, licean
Marius Gâţă – 18 ani, născut la Galaţi, licean
Cosmin Miron – 20 de ani, născut la Tecuci, student
Andrei Duman – 19 ani, născut la Suceava, licean
Cosmin Blănaru – 19 ani, născut la Oneşti, absolvent de liceu
Claudiu Coropcă – 17 ani, născut la Urziceni, licean
Georgian Butoi – 17 ani, născut la Medgidia, licean

aşa se prezintă „averea” din ves-
tiarul echipei secunde a Oţelului 
care ocupă poziţia a patra în 
clasamentul Ligii a III-a, Seria I. 
Tinerii (şi neliniştiţii), pregătiţi 
de Aurelian Stamate şi Tudorel 
Pelin, sunt în majoritate gălăţeni, 
dar există şi băieţi „pescuiţi” de 
pe la Brăila, Suceava, Medgidia, 
Oneşti, Focşani şi Urziceni. Unul 
dintre ei, de pildă - atacantul 
Coropcă - vine de la Dinamo 
Bucureşti, echipă cu care a câş-
tigat anul trecut Campionatul 
Naţional de juniori. „Ideea este 
să creştem propriile talente, iar 
dacă îi luăm pe unii din alte oraşe 

la vârste fragede, se numeşte că 
tot de-ai noştri sunt”, explică di-
rectorul sectorului juvenil „oţe-
lar”, Ilie Hagioglu. Un veritabil 
laborator!

„În patru ani ne vom baza 
doar pe copiii noştri”

Intenţia declarată a lui 
Hagioglu pare destul de curajoa-
să, poate chiar ciudată la cum 
este văzut fotbalul de Liga I de 
mai bine de un deceniu. „Mi-aş 
dori ca peste trei-patru ani să 
ne bazăm exclusiv pe talentele 
proprii şi să nu mai apelăm la 

jucători luaţi din altă parte. De 
ce să nu sperăm la acest lucru 
de vreme ce, în campionatul 
juniorilor de 17-18 ani, suntem 
pe primul loc, la 8 puncte de 
Academia lui Gheorghe Hagi, 
la care se investesc sume foarte 
mari? Din fiecare generaţie vin 
talente foarte mari. Odată cu in-
augurarea Bazei „Ancora” - care 
se va petrece în primăvara anu-
lui următor - aceste talente se 
vor şlefui şi mai repede”, adau-
gă oficialul Oţelului, club care 
de aproximativ două luni de zile 
conduce autoritar clasamentul 
primului eşalon.

Marus, Negoescu, Ochiroşii şi Blănaru (de la stânga la dreapta) se bucură după un gol al echipei 
secunde a Oţelului. Dintre ei, cel de-al treilea a făcut de mult pasul la Liga I (între timp a trecut şi pe 

la Steaua Bucureşti)

FOTBAL                            			   „Bucătăria” liderului produce talente pe bandă rulantă

Liceenii rock ’n roll ai Oţelului
] Cornel Râpă şi Silviu Ilie, jucătorii de naţională ai liderului 
Ligii I, au trecut mai întâi prin laboratorul echipei-satelit 
„oţelare”, care activează în Liga a III-a ] Alţi opt fotbalişti 
antrenaţi de Dorinel Munteanu au făcut ochi în Centrul de 
Copii şi Juniori ai grupării-fanion a oraşului ] Am aflat 
următoarele nume pe care le propune Oţelul pentru marea 
performanţă: nouă liceeni, alţi trei absolvenţi de bacalaureat 
şi cinci studenţi

Haţegan arbitrează Oţelul, pe Bega
Comisia Centrală de Arbitri a decis ieri ca meciul FC Timişoara – Oţelul Galaţi, din etapa a XVI-a 

a Ligii I de fotbal, să fie condus de Ovidiu Haţegan, din Arad. Adicătelea, un „cavaler al fluierului” 
domiciliat la doi paşi de oraşul de pe Bega. Culmea este că tot patronul timişorenilor, Marian Iancu, 
este cel care se declară nemulţumit de această delegare. „Este lipsă de respect din partea CCA dacă 
doreşte ca Haţegan să arbitreze derbiul dintre locurile 1 şi 2”, a comentat şeful FC Timişoara. Partida 
de pe Arena „Dan Păltinişanu” va avea loc duminică, 21 noiembrie, de la ora 20.30.

Dănuţ Lungu

România 
a învins 
Rusia 

POLO. Naţionala Ro
mâniei a debutat cu o 
victorie în Liga Mondială, 
în deplasare, cu repre-
zentativa Rusiei (scor 
8-7), într-un meci con-
tând pentru Grupa a II-a 
a competiţiei. Echipa 
României va juca în ur-
mătorul meci din grupă 
în compania reprezenta-
tivei din Muntenegru, la 
Oradea, pe 7 decembrie. 
Ultimul meci va avea 
loc pe 24 aprilie 2011, cu 
Turcia. Prima clasată se 
va califica la turneul final, 
la care va mai participa 
şi echipa naţiunii care va 
organiza ultima fază a 
competiţiei. 

BASCHET. Echipa mas
culină Steaua Bucureşti 
a fost învinsă, în depla-
sare, de formaţia rusă 
Dinamo Moscova (scor 
88-60), în meciul de de-
but din Grupa F a FIBA 
Eurochallenge. Marcatorii 
Stelei: Stănescu 20 punc-
te, Lucici 10, Fortson 10, 
Coleman 6, Turner 4, 
Căruţaşu 4, Popescu 4, 
Mandache 2. Steliştii vor 
evolua în următorul meci 
din Grupa F în faţa pro-
priilor fani, cu belgienii 
de la Antwerp Giants. „U” 
Mobitelco BT Cluj a de-
butat cu victorie în Liga 
Europei Centrale, pe te-
ren propriu, cu formaţia 
ungară BC Nyregyhaza: 
scor 90-61.

GIMNASTICĂ. Marius 
Berbecar, Ovidiu Buidoşo, 
Vlad Cotună şi Cristian 
Băţagă vor reprezenta 
România la Grand Prix-ul 
de la Glasgow, etapă de 
Cupă Mondială care se va 
desfăşura la finalul aces-
tei săptămâni. La con-
cursul din acest an vor 
participa gimnaşti din 31 
de ţări. Cei patru compo-
nenţi ai lotului României 
vor fi însoţiţi, în Scoţia, de 
antrenorul Marius Urzică. 
Cu o vechime de 13 ani, 
Glasgow Grand Prix este 
un concurs numai pe 
aparate, fără individual 
compus, cu faza califică-
rilor programată vineri 
şi finalele a doua zi. Din 
2011, etapele de Cupă 
Mondială se vor derula 
cu concurs de individual-
compus, nu cu finale pe 
aparate ca şi până acum.

TENIS. Biletele la fi-
nala Cupei Davis, care 
se va disputa între 3 şi 5 
decembrie, la Belgrad, 
între echipele Serbiei şi 
Franţei, s-au vândut în 
două ore, a anunţat, ieri, 
presa sârbă. Arena din 
Belgrad, unde va avea 
loc finala Cupei Davis, are 
o capacitate de 19.394 de 
locuri. Serbia, care îl va 
avea în echipă pe Novak 
Djokovici (foto), numă-
rul trei în clasamentul 
mondial - nu a câştigat 
niciodată această com-
petiţiei.

LIMITĂ. Viteza maxi-
mă pe pistele de bob şi 
sanie care vor fi construi-
te în viitor, inclusiv cea de 
la Jocurile Olimpice de la 
Soci, nu va depăşi 135 
km/h, a decis Federaţia 
Internaţională de Sanie, 
care şi-a învăţat lecţia 
după decesul lui Nodar 
Kumaritashvili, la JO de la 
Vancouver. “Viteza ma-
ximă va fi limitată la 135 
km/h pe toate noile pis-
te care vor fi construite”, 
a anunţat FIL. Federaţia 
Internaţională a indicat 
că planurile pentru pista 
de la JO de iarnă din 2014 
au fost supuse analizei 
unui expert indepen-
dent, care a ajuns la con-
cluzia că viteza maximă 
nu va depăşi 134 km/h.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Turneu 
internaţional la 
rugby juniori - 
Under 16

[ La Galaţi, pe Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria”) 
s-a desfăşurat unul dintre 
turneele Campionatului 
Naţional de rugby pen-
tru juniori - Under 16. Iată 
rezultatele înregistrate: 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi (antrenor 
Marius Secuianu), 10 - 0 cu 
R.C. Brăila şi 7 - 0 cu L.P.S. 
Focşani;  C.S. Şcolar Tecuci 
(antrenor Eugen Popa), 12 
- 0 cu C.S.S. Bârlad şi 7 - 5 
cu Focşani;  Stejarul Buzău, 
10 - 0 cu Brăila şi  15 - 0 cu 
Focşani . 

[ Tenismana Raluca 
Adriana Belehuz (C.T. 
I.C.M.R.S. Galaţi) - nr.17 
naţional - a fost eliminată 
din turneul final al selecţi-
ei de la Bucureşti. Admisă, 
pe baza punctajului, în 
preliminariile de 16, de la 
Centrul Naţional de Tenis 
de la Bucureşti, Raluca 
a pierdut în faţa Mariei 
Orban (S.C.M. Deva) cu 1-6, 
2-6, meciul contând pentru 
selecţia de toamnă pentru 
juniori - Under 14. 

[ Federaţia Slovacă de 
Hochei pe Gheaţă a alcă-
tuit lotul naţional în vede-
rea participării la   Jocurile 
Olimpice Universitare care 
vor avea loc la începutul 
anului viitor. Din echipa 
Slovaciei   pentru compe-
tiţia din Turcia vor face 
parte şi doi sportivi care 
anul acesta activează în 
campionatul României, la 
Dunărea Galaţi. Este vorba 
despre golgeterul campi-
onatului Juraj Zemko şi de  
jucătorul-antrenor Eduard 
Hartmann.

[ Lotul naţional de 
box şi-a încheiat activita-
tea până la sfârşitul anului, 
prof. Felix Păun - unul din-
tre antrenorii selecţionatei 
- având timp să se ocupe 
şi de antrenamentele de la 
clubul său din Pechea - B.C. 
Bute. În ceea ce îl priveş-
te pe elevul său - Cristian 
Ciocan (trecut la profesio-
nism), acesta a semnat un 
nou contract   cu postul 
TV ZDF şi urmează să-şi 
programeze un meci în 
Germania, până la sfârşitul 
anului.

[ Echipele din Liga a 
III-a susţin, mâine, parti-
dele etapei a XIII-a. Cele 
două reprezentante ale 
Galaţiului vor juca astfel: 
Oţelul II – Ceahlăul II Piatra 
Neamţ  şi ACS Bacău – 
Politehnica. Meciurile vor 
începe la ora 14.00. 

[ Clubul de Fotbal 
Galaţi, care se ocupă de 
instruirea copiilor şi juni-
orilor, efectuează selec-
ţii pentru copiii de 9 ani 
(2001). Selecţiile au loc 
de luni până vineri, orele 
8.00-10.00, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria”). 
Alte informaţii la telefon 
0742/775367.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

[ Managerul general al 
Universităţii Craiova, Victor 
Piţurcă, a declarat că echipa sa 
ar putea câştiga un trofeu cu ac-
tualul lot în doi-trei ani, dar la 
Craiova nu se mai poate aştep-
ta atât, astfel că în pauza com-
petiţională vor fi aduşi şase 
jucători. “Craiova are nevoie de 
un trofeu. La Urziceni a fost o 
întâmplare, dar şi multă mun-
că pe parcursul câtorva ani. Au 
fost aduşi jucători cu experien-
ţă, dar cel mai important, nu au 
avut presiune. Una este să joci 
cu 3.000 de spectatori şi alta cu 
20-30.000. Eu am oamenii mei 
în care am încredere şi orice 
jucător care va veni în această 
iarnă, eu voi decide asupra lui. 
Ne trebuie cinci-şase jucători, 
avem nevoie în toate compar-
timentele”, a spus Piţurcă.

[ Fundaşul stânga al echipei 
Steaua, Iasmin Latovlevici, a 
precizat că înţelege supărarea 
şi criticile finanţatorului Gigi 
Becali la adresa jucătorilor şi 
stafului tehnic, declarând că el 
ar fi avut aceeaşi reacţie dacă 
ar fi investit la gruparea din 
Bulevardul Ghencea. “Chiar şi 
eu mă gândeam, dacă inves-
team ca dânsul cred că şi eu 
făceam la fel. Şi dânsul îşi do-
reşte foarte mult. Pot să spun 
că ne-am relaxat, nu putem să 
dăm vina pe valoare. Dânsul 
are perfectă dreptate şi tre-
buie să-l înţelegem. Cu toate 
că se enervează, ne motivea-

ză reacţia dânsului”, a afirmat 
Latovlevici.

[ Antrenorul interimar al 
formaţiei Universitatea Cluj, 
Claudiu Niculescu, a anunţat 
că la partida pe care formaţia 
sa o va disputa, în deplasare, cu 
Rapid Bucureşti, pe banca teh-
nică a clujenilor va sta un antre-
nor cu licenţa Pro. “Nu ştiu dacă 
voi juca în meciul cu Rapid. Cert 
este că va veni un nou antrenor. 
Până atunci voi încerca să fac cât 
de mult pot pentru a-i ajuta pe 
băieţi. Cel puţin până la vară, eu 
sunt jucător. Vreau să mai joc, 
pentru că mai am multe goluri 
de dat la această echipă”, a spus 

Claudiu Niculescu.
[ Mijlocaşul echipei Pandurii 

Târgu Jiu, Claudiu Voiculeţ, a 
declarat că formaţia sa trebuie 
să câştige neapărat meciul cu 
FC Braşov, programat mâine. 
“Trebuie să câştigăm meciul cu 
FC Braşov. Vrem să câştigăm şi 
apoi, cu 17 puncte, va fi altceva. 
Poate mai scoatem ceva şi la 
Vaslui. Dar acum sper să câş-
tigăm şi să-i facem un cadou 
antrenorului. Sigur că era bine 
să fi câştigat şi la Alba Iulia, să-i 
facem un cadou extraordinar”, 
a spus Voiculeţ.

M. Chiriliuc 

[ Atacantul echipei AC 
Fiorentina, Alberto Gilardino, i-a 
transmis, prin Cotidianul „Corriere 
dello Sport”, colegului său Adrian 
Mutu că abia aşteaptă să revină 
pe teren după accidentarea sufe-
rită în partida cu Cesena. “Dragă 
Adrian, abia aştept să revii. Din 
fericire accidentarea nu este foar-
te gravă aşa cum ne-am temut cu 
toţii. Îţi urez să te faci bine cât mai 
repede, deoarece eşti un ajutor 
important pentru noi”, a declarat 
Gilardino.

[ Echipa naţională a României 
a coborât două poziţii şi se află pe 
locul 52 - cu 538 de puncte, în cla-
samentul FIFA-Coca Cola pe luna 
octombrie, dat publicităţii ieri. 
Adversarele României în prelimi-
nariile Euro-2012 ocupă următoa-
rele poziţii: Franţa (locul 21 - 852 de 
puncte), Belarus (locul 40 - 648 de 
puncte), Bosnia-Herţegovina (locul 
51 - 542 de puncte), Albania (locul 
58 - 520 de puncte) şi Luxemburg 
(locul 133 - 175 de puncte). Prima 
poziţie în clasamentul FIFA este 

ocupată de campioana mondi-
ală, Spania, urmată de Olanda şi 
Brazilia.

[ FC Liverpool i-a anunţat, pe 
site-ul oficial, pe suporterii care 
vor face deplasarea pentru parti-
da cu Steaua, din etapa a cincea a 
Grupei K a Ligii Europa (2 decem-
brie), că gruparea bucureşteană a 
tipărit bilete având trecute ca oră 
de start 22.05, în loc de 20.00, când 
va începe meciul.

[ Atacantul român Alexandru 
Ioniţă, revenit după o accidentare, 

a marcat un gol într-un meci amical 
câştigat de formaţia sa - FC Koln, în 
deplasare, cu Fortuna Dusseldorf 
(2.Bundesliga), scor 2-1 (1-1), in-
formează site-ul oficial al clubului 
din prima ligă a Germaniei. Ioniţă, 
folosit mijlocaş stânga, a jucat tot 
meciul şi a adus egalarea în minu-
tul 42.

[ Cei 23 de jucători din echipa 
Franţei, prezenţi la Cupa Mondială 
din Africa de Sud, au acceptat să 
renunţe la primele legate de par-
ticiparea la competiţie şi la meciu-

rile de pregătire, a anunţat preşe-
dintele interimar al federaţiei (FFF), 
Fernand Duchaussoy. “Numeroase 
informaţii imprecise şi eronate au 
fost publicate privind primele de 
la Cupa Mondială. Am avut o în-
tâlnire cu jucătorii, la Londra, pen-
tru a rezolva orice neînţelegere. 
Jucătorii confirmă angajamentul 
luat în timpul Cupei Mondiale de 
a renunţa la primele de orice natu-
ră”, declarat Duchaussoy. 

M. Chiriliuc 

Zilele trecute, la Montpelier 
(Franţa) s-a desfăşurat o eta-
pă din Grand Prix-ul Federaţiei 
Internaţionle de Haltere, concurs în 
care se „trage” în sistem open ( gre-
utatea   sportivului nu contează). 
La întreceri au participat şi patru 
sportivi români conduşi de către 
Costel Dimofte, vicepreşedintele 
Federaţiei române de specialitate. 

Andreea Marcovici şi Georgiana 

Titeş, ambele legitimate la Liceul cu 
Program Sportiv/Dunărea Galaţi, 
s-au clasat pe locul II, respectiv, 
IV cu următoarele performanţe: 
82 kg la „smuls” şi 97 kg la „arun-
cat” - Marcovici, respectiv, 75 + 87 
Titeş.   Ceilalţi români s-au clasat 
astfel: Valeriu Calancea - locul II, iar 
Ninel Minculescu - locul III.

Gh.A.

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

„Dragă Adrian, aştept să revii”

FLASH FOTBAL                                          La Universitatea Craiova 

„Foame” de trofee
Victor 

Piţurcă 
a venit 

la Craiova 
cu gândul, 

ambiţia 
şi hotărârea 

de a face 
înaltă 

performanţă

Halterofili gălăţeni - 
în Franţa

Selecţionata de juniori (Under 
16) a Galaţiului a obţinut, ieri, o 
nouă victorie – a şasea din actua-
lul Campionat Naţional. Succesul 
este cu atât mai însemnat cu cât el 
a fost realizat în deplasare, în com-
pania echipei similare a judeţului 
Tulcea. 

Întâlnirea a fost controlată cu 
autoritate de juniorii noştri (pro-
veniţi de la FCM Dunărea, Liceul 
Sportiv şi Oţelul) care s-au impus 
cu scorul de 8-2 (5-1). Autorii golu-
rilor: Moroşanu – 4, Stoian, Onea, 
Enache şi un autogol.

În celelalte partide disputate 
ieri după amiază s-au înregistrat 
rezultatele: Călăraşi – Ialomiţa 4-1 
şi Constanţa – Brăila 5-0.

Clasamentul la zi, înaintea ul-
timei etape a competiţiei se pre-

zintă astfel: 1. Constanţa – 33 p, 
2. GALAŢI – 24 p (golaveraj 33-11), 
3. Călăraşi – 18 p, 4. Brăila – 17 p, 
5. Ialomiţa – 12 p, 6. Tulcea – zero 
puncte.

Staful tehnic – Marius Coso
reanu, Ionuţ Niculcea, Alexandru 
Iliuciuc - director sportiv Liviu Ciu
botariu -  a trimis în teren următo-
rul „unsprezece”: Odainic – Toma, 
Boubătrân, Antofe, Răgălie, Stancu, 
Enache, Dumitru, Onea, Stoian, 
Moroşanu. Au mai jucat: Vida, 
Comşa, Munteanu, Vintilă şi Stan.

Următoarele meciuri – cele din 
ultima etapă - sunt programate 
miercurea viitoare (24 noiembrie): 
Galaţi – Constanţa, Brăila – Călăraşi 
şi Ialomiţa - Tulcea.

Gh. Arsenie

Juniorii noştri 
au făcut scor...

] Tulcea - Galaţi 2-8 (1-5)
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Andra

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica	 16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane	 40.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 3, I-uri,  simpla, libera	 58.000 lei
Garsoniera TIGLINA 2, etajul 6, I-uri, baie cu cada, balcon	 73.000 lei
1 cam. MICRO 19, etajul 4, T-uri, simplu	 65.000 lei
1 cam. DOJA, etajul 4, simplu, liber	 70.000 lei neg
1 cam. I.C.FRIMU, parter, simplu	 78.000 lei
1 cam. SIDERURGISTILOR, parter, 36 m.p., bucataria dreptuunghiulara	 21.000 euro
1 cam. MICRO 13 B, parter, 36 m.p., simplu, posibilitate extindere	 76.000 lei
1 cam. MICRO 20, etajul 8, 43 m.p., simplu	 75.000 lei 
2 cam. TIGLINA 1, etajul 1, simplu	 100.000 lei neg
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, balcon mare	 105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, etajul 1, st 53 mp, usa metalica, termopan, simplu	 110.000 lei
2 cam. MICRO 17, etajul 4, simplu, curat	 115.000 lei neg.
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie	 128.000 lei
2 cam. GENERAL, etajul 4, termopan int.+extr., gresie, faianta, izolatie exterioara, boiler	 125.000 lei neg
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber	 130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane	 133.000 lei 
2 cam. TIGLINA 2, etajul 2, simplu, 1 balcon	 29.000 euro
2 cam. SIDERURGISTILOR, etajul 4, 2 balcoane, 63 m.p., A.C., gresie, faianta	 135.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura	 135.000 lei
2 cam. MICRO 20, etajul 5, parchet, usa metalica, liber	 33.000 euro
2 cam. MICRO 18, etajul 1, gresie, faianta, parchet, termopane	 140.000 lei
2 camere, GENERAL, etajul 2, simplu, 3 balcoane	 145.000 lei

2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie	 160.000 lei neg
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.)	 160.000 lei neg
2 cam. MAZEPA, etajul 5, vedere Dunare, 2 balcoane, bloc nou	 40.000 euro
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber	 95.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta	 105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber	 130.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane exterioare, st 65 mp	 145.000 lei
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.	 160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane	 165.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total	 179.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 4, izolatie buna ,usa metalica, termopane	 150.000 lei neg
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.	 36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane	 36.000 euro neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet	 48.000 euro 
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76 mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s.	 50.000 euro
3 cam. NAE LEONARD, etajul 2, R-uri, C.T., gresie, faianta, termopane, modificat	 55.000 euro 
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C.	 110.000 lei 
4 cam. MICRO 13 B, etajul 1, 2 balcoane, 2g.s.	 195.000 lei
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber	 220.000 lei neg. 

Inchirieri oferte:

2 cam. ICFRIMU, etajul 4, mobilat, utilat  nou	 150 euro / luna
2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat	 500 lei / luna

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră, conf. I, Muncă şi 
Artă, preţ 55.000, et. 4/4. 0751693907. 
(002092/NC-287068)
• Garsonieră Port, îmbunătăţiri, 4/7, 
negociabil. 0729596739. (003860/NC-
287216)
• Garsonieră Viaduct, et. 1. Tel. 
0761075248. (002217/NC-287453)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, grup 
sanitar propriu, balcon. 0724500435. 
(004011/NC-287477)
• Vând garsonieră zona Gării, cu balcon 
33.000 lei neg. 0742562816. (002236/
NC-287515)
• Vând garsonieră M19, G-uri. Tel. 
0236414210. (002314/NC-287735)
• Ţiglina 1, A-uri, etaj 2, liberă, 16000 
euro. 0747999950. (11/10/bc/3/NC-
287778)

• Micro 19, etaj 2, baie, liber, 8000 E, va-
riante auto. 0766346164. (11/10/bc/8/
NC-287894)
• Particular vând garsonieră 6/7, Ţiglina 
II. 0721561813. (002138/NC-287932)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, uti-
lat. 0747504850. (001191/NC-284501)
• Birou, A7, Ţiglina I, etaj 1, complet. 
0733141444. (003909/NC-287237)
• Apartament o cameră (stadiu de re-
novare) Mazepa I, et. 4, preţ neg. Tel. 
0756577950. (003999/NC-287484)
• General, 57 mp, centrală, termopan, 
95000 lei. 0749374726. (11/10/bc/5/
NC-287640)

• Apartament o cameră, 60.000 la roşu, 
80.000 gata. 0751183601. (002281/NC-
287704)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, pl, pod, buc., mobilată, 
90000 neg. 0744374263. (002342/NC-
287809)
• Vând 1 cameră Mazepa amenajată, 
85000 lei. 0746843113. (10/10/pc/02/
NC-287858)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 80000 lei. 
0746843113. (10/10/pc/02/NC-287859)
• P.f. vând apartament o cameră în N. 
Leonard, liber, et. 4/4, izolaţie nouă 
terminată acum o săptămână, UM, 
AC, necesită curăţenie, 17.500 E neg. 
0788307934. (002363/NC-287943)
• VÂND 1 CAMERĂ, ET. 2, 0740273879. 
(11/10/cs/14/NC-288047)
• VÂND 1 CAMERĂ, ET. 2, 0740273879. 
(11/10/cs/04/NC-288048)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
19, 4/4, 22 mp, mobilat şi utilat lux, 
75000 lei. 0769258513. (11/10/bc/9/
NC-288111)

• Micro 16, etaj 2, curat, 120000 lei. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-288113)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106684/NC-287309)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Persoană fizică vând(schimb) 2 
decomandate, Flacăra, suprafaţă 
59. 0762559848. (05/10/bc/28/NC-
170692)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, ter-
mopan, 150.000 Ron. 0754/267318. 
(11/10/cs/06/NC-257002)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• Vând apartament 2 camere 65 mp, 
Micro 20, bl. PR1, îmbunătăţit, centrală 
termică, 2 balcoane, 43.000 E nego-
ciabil. Tel. 0762284550. (003465/NC-
285656)
• 2 camere G. Coşbuc, M3, ultradotat. 
0722630770. (003819/NC-286829)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Micro 19, C-uri, preţ neg. 
0746039354. (002062/NC-287004)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, p, toate utilităţile, mobi-
lat, Casa Roşie, 39 mii E. 0771512053. 
(003917/NC-287255)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, bl. Nufăr 3, mobilat 
şi nemobilat. Relaţii la 0766811337. 
(003949/NC-287295)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
38.000 E neg. 0236417591. (003991/
NC-287439)

• ##Vând## ap. 2 camere sdec. şi nea-
menajat, D3, et. 1, Saturn, exclus agen-
ţii. ##Variante auto##. 0743305206. 
(0106682/NC-287296)
• Vând apartament decomandat, Micro 
18, 2 camere, et. 7/10. 0724500435. 
(004011/NC-287476)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Ţig. I, et. 1. 0728945111, 0770517281. 
(002220/NC-287492)
• P.f. superofertă 2 camere, PS-uri, 
decomandat, 129500 lei, variante. 
0746189965. (004026/NC-287552)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, et. 1, Ţiglina III, 30000 E neg. 
0753761316. (004020/NC-287566)
• Vând apartament două decomanda-
te în Centru, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0745268722. (004023/NC-287568)
• Apartament 2 camere, et. 4, Micro 17. 
0740175839. (004009/NC-287598)
• P.f. vând apartament dou came-
re decomandate, 2 balcoane. Tel. 
0751091699. (004047/NC-287651)

• 140000 lei apartament Micro 18, 
vizavi Spitalul Judeţean, etaj 1. 
0746664208. (004177/NC-287672)
• Vând ap. 2 camere sdec. 0745252556. 
(004060/NC-287677)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (004063/NC-287723)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
35.000 E, neg. 0724002308. (002307/
NC-287746)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Mazepa I şi 2 apartamente, 
2 camere, sdec., Parfumul Teilor. Tel. 
0728390321. (004078/NC-287749)
• Ţiglina 1, parter, confort 1, simplu, 
88000 lei. 0747999950. (11/10/bc/3/
NC-287775)
• Aviaţie, stradal, L-uri, etaj 2, liber, 
94000 lei. 0747700547. (11/10/bc/3/
NC-287776)
• Nae Leonard, etaj 1, S-uri, 64 mp, 
37000 euro. 0724080416. (11/10/bc/3/
NC-287777)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzări apartamente

Gars. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 - 42.000 lei 

Gars. Viaduct, et. 3/4, baie, la cheie 	 – 46.000 lei neg.

Gars. Ţig. 1 et. 4/9, vedere la Dunăre, balcon 	 - 89.000 lei neg.

1 cam. Micro 20, et. 4/8, semiîmb., 43 mp                                            - 100.000 lei neg.

1 cam. Micro 39, p/4, termopan, um, curat 	 - 68.000 lei neg. 

1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, la cheie, iz. nouă 	 - 22.000 E neg.

2 sdec. Ţig, I, p/4, balcon, la cheie                                                          – 125.000 lei neg.

2 sdec. Ţig, I, p/4, fr. balcon, simplu 	 – 95.000 lei neg.

2 dec. Mazepa I, et. 5/8, semiamenajat, 2 balc.	  - 42.000 E neg.

2 dec. I.C. Frimu, p/4, amenajat recent                                                – 160.000 lei neg.

2 dec. Centru, et. 4/5, ultraîmb., başcă	  – 160.000 lei neg.

2 dec. Port, et. 4/4, la cheie, 2 balc. mari 	 – 130.000 lei neg.

2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, simplu curat 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, liber 	 – 36.000 E neg.

2 dec. Micro 13B, et. 3/4, termopan, iz. ext., f, g, p 	 - 150.000 lei neg.

2 sdec. Micro 40, et. 1/4, termopan, g, f 	 - 75.000 lei neg.

3 dec. I.C. Frimu, p/4, simplu, curat 	 – 175.000 lei neg.

3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 85 mp, termopan, g, f, curat	  – 155.000 lei neg.

3 dec. Micro 39C, p/4, termopan, f, g, curat 	 - 175.000 lei neg. 

 

Case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	 - 89.000 E neg.

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă	  – 20.000 lei neg.

Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.

Teren Şendreni, S - 8.500 mp, la stradă 	 – 6 E/mp neg.

Teren Şendreni, ST - 900 mp, cart. de vile 	 - 15.000 E neg.

Închirieri oferte

Gars. Ţig. I, et. 1/4, nemob., pt. birou	  - 150 E/ lună neg.

3 dec. Micro 20, 4/4, semimobilat 	 – 150 E/lună

2 sdec.  Micro 19, et. 2/4, stradal, lux, mobilat 	 - 250 E/ lună

2 sdec. Ţig. I, p/4, nemobilat, contorizat 	 - 150 E/ lună neg.

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• SC vinde urgent apartament 
două camere la cheie, preţ 105000. 
0733449103. (0106788/NC-287799)
• Vând ap. 2 camere N. Leonard, et. 
2, îmbunătăţit, f. curat, est, bl. D2, 
160.000. 0740026086. (004098/NC-
287827)
• 2 camere mobilat şi utilat lux. 
0754628112. (10/10/pc/03/NC-287856)
• Vând 2 dec. Spitalul de Copii, et. 3/4, 
160000 lei. 0746843113. (10/10/pc/02/
NC-287860)
• Vând 2 dec. Mazepa, 3/4, simplu, 
150000 lei. 0746843113. (10/10/pc/02/
NC-287862)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, ame-
najat, 160000 lei. 0746843113. (10/10/
pc/02/NC-287863)
• Vând 2 dec. semiamenajat, Piaţa 
Centrală, 155000 lei. 0746843113. 
(10/10/pc/02/NC-287864)

• 2 dec. Micro 17, etaj 3, simplu, 130000 
negociabil. 0722612683. (11/10/bc/8/
NC-287895)
• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor, 
parter, balcon, 140.000 lei neg. 
0752628455. (002359/NC-287949)
• Vând ap. 2 camere conf. 1, decoman-
date, demisol, Mazepa. 0753354903. 
(002367/NC-287962)
• Vând apartament 2 camere, la cheie, 
zona bănci. Tel. 0740707355. (004121/
NC-287968)
• Vând apartament 2 camere, 8/10, 
Micro 19, în spate la Tahiti, preţ avan-
tajos. Tel. 0752345019, 0753427721. 
(004131/NC-287970)
• Doresc să vând apartament cu 3 
camere Mazepa (Vlad Ţepeş) sau 
fac schimb cu 2 camere în zonă. Tel. 
0742259779. (004130/NC-287972)
• Vând 2 camere ultracentral, P-uri, 
Elice, sdec., simplu, curat, 29800 E. 
0729982894. (002379/NC-287989)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
zona magazin General, 40.000 E, preţ 
fix. 0771710632. (0002377/NC-287992)

• 2 camere ICFrimu. 0753315168. 
(004144/NC-288018)
• 2 camere Micro 20, et. 10, complet 
amenajat, 25.000 E, fotografii la cere-
re. 0753315168. (004144/NC-288022)
• 2 DECOMANDATE SPAŢIOASE, 
SIMPLU, AVANTAJOS, 0745159950. 
(11/10/cs/04/NC-288037)
• Vând 2 dec., 59 mp, 25000 E. 
0724169060. (004153/NC-288045)
• Vând 2 cam. Mazepa I, simplu, liber, 
125000 lei neg. 0724596071. (004153/
NC-288046)
• VÂND 2 DECOMANDATE MAZEPA, 
ET. 1, 0740273879. (11/10/cs/14/NC-
288051)
• Vând apartament 2 camere dec., ter-
mopan, Micro 39A, 25000 E negocia-
bil. 0768303879. (002411/NC-288095)
• ###Apartament### 2 camere, 4/4, 
simplu, sdec., Ţiglina II, liber, accept va-
riante auto. 0744765322, 0728001049. 
(002410/NC-288096)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106684/NC-287310)

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, Mazepa 
I, Pin 2, 4/4. Tel. 0742452498. 
(003988/NC-287442)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere (mansardă), îmbunătăţit, aer 
condiţionat, eventual mobilat. Tel: 
0723257111. (vl/NC-288024)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, AER CONDIŢIONAT, 
185000 LEI. 0749.374.726. (11/10/
bc/24/NC-249466)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)
• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, jaluzele exterioare, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, 42.500 E neg. 
0754831464. (001691/NC-285836)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
în spate la IREG, 4/4, decomandat, hol 
mare cu ferestre, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri, 65000 E. Separat garaj mare 
lângă bloc. 0743163402, 0722470237. 
(11/10/ext./29m/NC-285924)
• Apartament 3 camere, 45.000 E neg. 
0753027361, 0727837980. (003876/NC-
287045)
• Vând apartament Siderurgiştilor 
Vest, 3 camere, deosebit, îmbunătă-
ţit, parter. 0766291293. (002169/NC-
287289)

• Vând apartament ultracentral, 3 
camere decomandate, et. 1, modifi-
cat, cu proiect aprobat, îmbunătăţit, 
liber. Tel. 0766462271, 0734455622. 
(003887/NC-287089)
• 3 c,d, Mazepa I, B5, parter, complet 
lux. 0733141444. (003909/NC-287240)
• Vând apartament Micro 18, 3 came-
re, decomandat, et. 10, 28.000 E neg. 
0749290431. (002164/NC-287294)
• Vând urgent ap. 3 camere, decoman-
date, parter. 0751884686. (002135/NC-
287379)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, A-uri, etaj 5/7, suprafaţă 90 
mp, ultraîmbunătăţit, 77000 euro 
negociabil. 0749180580. (002249/NC-
287571)
• Vând urgent 3 camere, Micro 17. 
0742280988. (002312/NC-287736)
• Vând ap. Siderurgiştilor, 3/4, 3 came-
re. Relaţii tel. 0742337052. (002321/
NC-287789)
• 3 decomandate, et. 1, Mazepa 1, 
îmbunătăţit, curat, liber. 0755626340. 
(004097/NC-287794)

• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4. 0754628112. (10/10/pc/03/NC-
287854)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, ame-
najat, 190000 lei. 0746843113. (10/10/
pc/02/NC-287865)
• Vând 3 dec. Mazepa, amenajat, 
175000 lei. 0746843113. (10/10/pc/02/
NC-287866)
• Vând 3 dec. Ţiglina II, semiamenajat, 
2 balcoane, 155000 lei. 0746843113. 
(10/10/pc/02/NC-287867)
• Vând apartament 3 camere spate 
Cinematograful Flacăra, bl. N8, ap. 72, 
et. 2, sc. 2, preţ neg. Tel. 0748302349, 
0742666642. (004134/NC-288002)
• 3 camere ICFrimu, et. 3, 185.000 lei. 
0753315163. (004144/NC-288017)
• 3 camere 1 Decembrie 1918, et. 1, 
lux, 50.000 E. 0753315163. (004144/
NC-288019)
• 3 camere Mazepa, 60.000 E. 
0753315168. (004144/NC-288020)
• Vând apartament 3 camere, mobi-
lat, utilat în Mazepa, bloc P1, etaj 4/4. 
Telefon: 0722455632. (10/10/cs/42/NC-
288026)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P, 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX,  48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM, 42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu, 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu, 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze, 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM, 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC, 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s., 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT, 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F, 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s., 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F, 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s., 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 
75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19, et. 2/4, UM, balcon, var. imob/auto 8.000E
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 52.000lei
Gars M 19, et. 2/4, g+f+p, UM, balcon 65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, 36mp 75.000lei
1 cam M 38, parter, bl mixt, Tp, mob si utilat 78.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp 75.000lei 
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 90.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber 105.000lei
2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber 83.000lei
2 sdec M 39B, et. 1/4, balcon, simplu 90.000lei
2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon 95.000lei

2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial 115.000lei 
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp, 2 balc. 115.000lei
2 dec M 16, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM 30.000E
2 dec M 40, et. 4, g+f+p, Tp, AC, UM 130.000lei
2 sdec MAZ 1, et. 2/4, simplu, 2 balc. 140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 62mp 145.000lei
2 dec M 21, et. 1, g+f+p, Tp, UM, renovat 145.000lei
2 dec ICF, T-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp 150.000lei
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp 165.000lei
2 dec CR, p/4, parchet, Tp, CT, balcon 39.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM 46.500E
2 dec TIG 2, et. 4, Tp, CT, UM, 65mp 150.000lei

3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai 155.000lei
3 dec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 170.000lei
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 175.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 180.000lei neg
3 dec M 14, parter, g+f+p, Tp, living 180.000lei
3 dec M 20, p/4, balcon 2 bai, CT, Tp, UM 47.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 51.000E
3 dec Centru, p/4, balcon, CT, TP, UM, g+f+p, vedere 
pe doua parti 54.000E neg
4 sdec M 16, p/4, liber, 2 bai, 80mp, CT 170.000lei
Sp com. 100mp Str. Brailei 600E/luna

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Piaţa
Imobiliară

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vând casă strada Războieni, 
ST - 1300 mp, 6 camere, 

toate utilităţile. 
Telefon: 0755.346690.

• Vând 3 dec. central, la cheie. 
0724596071. (004153/NC-288049)
• VÂND 3 DECOMANDATE PARTER, 
170.000 LEI, 0740273879. (11/10/cs/14/
NC-288052)
• Vând apartament 3 camere dec., 
6/11, spaţios, Micro 18. 0755181004. 
(002403/NC-288067)
• Piaţa Centrală, etaj 3, 76 mp. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-288114)
• Apartament 3 camere, Micro 16, 
etaj 1, curat, 145.000 lei. 0720282422. 
(004177/NC-288125)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• Vând apartament 4 camere, bun. 
0743374002. (002178/NC-287318)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
cartier ICFrimu. 0756392888. (002170/
NC-287366)
• P.f. apartament 4 cam., M13B, et. 
1, 2 băi, 2 balcoane, 195.000 neg. 
0744113367. (002202/NC-287467)
• Vând ap. 4 camere, acoperiş, cen-
trală, climatizare, curat. 0747116811, 
0740024620. (002331/NC-287853)

• Apartament de lux, 4 camere, 
garaj, curte, totul excepţional. 
0756105197. (001978/NC-286723)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Cumpăr apartament, banii ca$h, ori-
ce etaj. 0754/267318. (11/10/cs/06/NC-
257004)

• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 camere, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 camere, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)

• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (001870/NC-
243063)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, util, apă, gaze, iluminat, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie ex-
terior, la gata, negociabil, variante. 
0749694555. (003884/NC-285019)
• Casă bătrânească nelocuibilă 220 mp 
Revoluţiei. Tel. 0767715546. (003440/
NC-285687)
• Vând casă Piaţa Centrală sau schimb 
cu apartament 3 camere +diferenţă. 
0749044333, 0756050333. (001666/
NC-285826)AR
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera	 95.000 ron

Gars. Tg-1 1/4  Simpla	 75.000 ron

Gars. Tg-1 p/4  Super Lux	 110.000 neg

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p	 33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p	 115.000 ron

2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc.	 130.000 neg

2 sdc Tg-2 p/4 Simplu	 30.00 E ron

2 sdc M-16 2/4 p,t,g,Liber	 31.000 E 

2 dec M-17 3/4  Simplu	 135.000 ron

2 dec M-17 1/4 g,f,t	 135.000 ron	

2 dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f	 90.000 ron  

2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane	 140.000 neg  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc.	 150.000 ron

2 dec Ganeral 5/5 Mansarda	 32.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber	 140.000 ron

2 dec ICFR 1/4 Simplu Liber	 125.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t	 90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.	 55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc.	 135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t	 48.000 E neg	

3 sdc M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 165.000 ron	

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f	 41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux	 70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.	 60.000 E neg

Pentru alte oferte 
vă aşteptăm în agenţie.

Gars Viaduct,et 1,TM,F,P, grup sanitar  	 48.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs               	 45.000 Ron                                                                                                                                             
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB       	 77.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,         	 57.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,       	 56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP       	 75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,      	 90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE     	 82.000 LEI NEG
Gars Port 4/7 G,F,P,Tm,la cheie        	 40.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          	 100 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                	 90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc      	 117.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX        	 44.000 E
2 dec M 19, 2/4, TM,G,F,P,NOU      	 95.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet                 	 95.000 LEI 
2 DEC ICF,ET.1,TM,UM                  	 110.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,2balc            	 125.000 LEI
2 dec SID V,4/4,60MP                  	 120.000 lei 
2 decICF et.4 ,2balc,parchet        	 115.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp          	 155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber           	 34.000 E
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc         	 35.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc      	 160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP           	 135.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f    	 145.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp     	 110.000 lei

3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          	 150.000 LEI 
3 dec Casa Rosie,et.4,curat          	 36.000 E
3 dec TIG 1,et.3,g,f,2gs,3 BALC   	 183.000 lei 
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc           	 175.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT          	 175.000 LEI
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM          	 145.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc      	 135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         	 165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI CCCA
CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp  	 135.000Lei
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  	 105.000 EURO
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 	 130.000 Lei
Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m  	 60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata     	 400 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat   	 300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat-utilat  	 120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,   	 250 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat     	 120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat     	 550 lei
3 dec VEGA,mobilat-utilat LUX  	 400 E 
CASA Str Basarabiei,nemob,ct  	 200E

EXCLUSIV: 2 SDEC., M. 16, PARTER, 110.000 LEI

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă în sat Rogojeni, teren 
5.000 mp, corp casă +dependinţe, 
apă curentă, preţ informativ 20.000 E. 
0729024608. (001781/NC-286112)
• Vând vilă P+1, cartier nou Şendreni, 
40.000 E. 0742420978. (003603/NC-
286149)
• Vând casă, la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi: apă, gaze şi electric. 
0761625778. (001817/NC-286290)
• Vând casă, la roşu, Şiviţa. Tel. 
0729064816. (002078/NC-287067)
• Vând casă sat Costi. Tel. 0757010714. 
(002187/NC-287345)
• Vând casă la şosea T. Vladimirescu. 
0740555618, 0236828600. (002205/
NC-287462)
• Vând casă cu teren 520 mp, d =15, 
zona bănci, 75.000 E neg. 0749576292. 
(002237/NC-287512)

• Vând casă părintească cu teren în 
suprafaţă 371 mp cu toate utilităţile 
în curte, situată în zona G. Coşbuc, 
Cimitir Eternitatea. Tel. 0726096910. 
(004021/NC-287567)
• Vând casă cu teren 250 mp, zona 
Calea Prutului, Menarom. 0788494082. 
(002262/NC-287587)
• Vilă p+m General, schimb aparta-
ment plus diferenţă. 0752440408. 
(004040/NC-287614)
• Vând casă Cuca, 400 milioane. Tel. 
0752536182. (002274/NC-287646)
• Casă, 213 mp, Dobrogei nr. 10, Parc 
CFR. Tel. 0744865277. (004068/NC-
287716)
• Vilă sat Costi, 45.000 E neg. 
0766493560, 0742116514. (004067/NC-
287717)
• Vând casă oraş Tecuci. 0728137311, 
0742381275. (004074/NC-287754)
• Vând casă nouă la Braniştea şi vatră 
casă. Tel. 0757593204. (004069/NC-
287759)
• Vând casă Smârdan, la cheie, preţ 
negociabil. Tel. 0755180735. (004095/
NC-287791)

• Vând vilă în Tg. Bujor. Tel. 0744922266. 
(002316/NC-287811)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (002317/NC-287825)
• Vând urgent 2 camere Şiviţa, 30000 
lei. 0763660134. (004105/NC-287843)
• Vilă P+1, intrare Vânători, SC=225mp, 
ST=450mp, cărămidă Porotherm, toa-
te utilităţile, construcţie nouă. Telefon 
0723169439. (11/10/cs/06/NC-287915)
• Vând casă sat Moscu, Târgu Bujor, 
3130 mp. 0768381968. (004118/NC-
287954)
• Vând convenabil casă, zonă ultra-
centrală. Tel. 0722622913. (002371/
NC-287959)
• Vând sau schimb casă Slănic Moldova 
cu similar Galaţi. 0741979770. (002370/
NC-287960)
• Vilă în Galaţi, SU= 450 mp, ST= 800 
mp, construcţie 2009, 180.000 E. 
0753315168. (0104144/NC-288016)
• CASĂ CARAMIDĂ STR. EMINESCU, 
40.000 EURO NEGOCIABIL. 0745159950. 
(11/10/cs/04/NC-288038)

• Vând casă M. Eminescu 145. 
0720540170, 0741888251. (004154/NC-
288063)
• Vând 2 corpuri casă cu teren 540 mp, 
170 E /mp. 0749369381. (004149/NC-
288071)
 • Vilă Vânători, complet utilată, preţ 
atractiv, merită văzută, 

variante. 0751522147. (004156/NC-
288074)
• VILA NAE LEONARD LA CHEIE, 200MP 
UTILI, ABSOLUT TOATE UTILITATILE, 4 
DORMITOARE + 4BAI + 2DRESINGURI 
+2BUCATARII+LIVING ETC. 135 MII EURO. 
TEL.0742522703 (SMS/PF/288103)

• Vând casă 240 mp. 0749589380. (vl/
NC-288100)
• VÂND CASĂ RĂZBOIENI NR. 73, 
750 MP. 0749522238. (002142/NC-
287272)

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb /vând teren +casă bătrâ-
nească, accept variante. 0770526170. 
(003383/NC-285384)
• Schimb/ vând casă Odaia Manolache 
cu apartament o cameră, parter, et. 1 
+diferenţă. 0743254849. (003508/NC-
285844)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (002362/NC-287945)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-238311)
• Închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740347540, 0740322991. (08/10/
bc/39/NC-269358)

• ##Arendez## teren agricol Zătun 
-Bădălan. Plata anticipat. 0743305206. 
(0106682/NC-287259)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003972/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 3 camere nemobilate, I.C.FRIMU, par-
ter, termopan, 500 Ron. 0754/267318. 
(11/10/cs/06/NC-257003)
• Închiriez apartament, plata lunar, rog 
seriozitate. 0740347540. (11/10/bc/26/
NC-259381)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (000230/NC-281771)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003409/NC-285095)
• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)
• Ofer spre închiriere apartament, rog 
seriozitate. 0740875950. (11/10/bc/22/
NC-286500)
• Apartament nemobilat, decoman-
dat, zona Mazepa, 125 E. 0747292169, 
0760271432. (11/10/bc/48/NC-286628)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, Micro 
20, Ţiglina 2. 0748165698. (003777/NC-
286761)
• Închiriez garsonieră, regim hotelier, 
Centru. 0748908399. (003879/NC-
287041)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0725138177. (003939/NC-287283)
• P.f. închiriez ap. 2 sau 3 camere, nemo-
bilat, et. 1, bloc nou, pentru familie sai 
sediu firmă. 0722271342, 0741718462. 
(003960/NC-287323)
• Închiriez ap. 3 camere, Mazepa, utilat, 
130 E, termen lung. Tel. 0745899765. 
(003957/NC-287326)
• 2 camere Centru, deosebit, utilat şi 
mobilat. 0722953464. (002181/NC-
287364)
• 2 camere, mobilate, utilate nou, cen-
trală. 0747151858. (002197/NC-287415)
• Închiriez apartament o cameră şi gar-
sonieră mobilate. 0721072763. (00215/
NC-287455)
• Apartament 2 camere mobilat. Tel. 
0771247160, 0747665553. (004013/NC-
287506)
• Închiriez garsonieră nemobilată pe 
Brăilei la A6. 0747617047. (002235/NC-
287516)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
60 lei /noapte. 0757537109. (002253/
NC-287555)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat nou pentru familişti şi 
studenţi. 0722409933, 0770711370. 
(002251/NC-287557)
• Apartament 2 camere foarte curat, 
liber, gresie, faianţă, centrală termică, 
uşă metalică, termopan. 0742660163. 
(004019/NC-287562)
• Primesc în gazdă un băiat la casă. 
0761333603. (002261/NC-287591)
• Ofer spre închiriere garsonieră com-
plet utilată, mobilată. 0770487153, 
0336801131. (002277/NC-287648)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră, str. Siderurgiştilor. 0769955928. 
(002293/NC-287692)
• Două camere, Piaţa Ancora, vedere 
la Dunăre, mobilat, utilat, centrală 
termică, 200 E/ lună, anticipat 3 luni. 
0740303828. (002290/NC-287695)
• Închiriez apartament 2 camere, curat. 
Tel. 0745624868. (002284/NC-287701)
• Închiriez garsonieră Micro 19, mobila-
tă. 0747063033, 0745628954. (002302/
NC-287711)
• Închiriez ap. 2 camere dec., nemob., 
M17. 0754901031. (002301/NC-287712)
• Închiriez una, două camere, mobilate, 
la casă, preferabil băieţi, zona Cimitir 
Eternitatea. 0746321019, 0753482249. 
(002309/NC-287743)
• Regim hotelier Ţiglina 1, lux, 70 lei 
/24 ore. 0747999950. (11/10/bc/3/NC-
287774)
• Închiriez casă la curte, toate utilităţile. 
Tel. 0745828946. (004102/NC-287796)
• P.f. dau spre închiriere ap. 2 camere, 
complet mobilat şi utilat lux, centrală, 
aer. 0748189985. (002339/NC-287806)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat. Tel. 
0726197744. (004084/NC-287818)
• 3 cam. dec. Centru, 90 mp, CT, semi-
mobilat şi utilat, 200 euro. 0754628112. 
(10/10/pc/03/NC-287855)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în str. Domnească nr. 38, telefon/
fax 0236/307720 organizează licitaţie publică cu strigare pentru vânzare 
deşeuri metalice:
- fier vechi 276.570 kg – preţ de pornire 0,75 lei/kg;
- fier vechi (tablă provenită din caroserii auto) 46.900 kg – preţ de pornire 
0,40 lei/kg;
- fontă 28.164 kg – preţ de pornire 0,75 lei/kg;
- aluminiu 70 kg – preţ de pornire 1,50 lei/kg.
Pot participa la licitaţie agenţii economici autorizaţi să valorifice deşeurile 
care fac obiectul licitaţiei.
Documentaţia de licitaţie poate fi procurată de la Biroul licitaţii, camera 34.
Garanţia de participare la licitaţie este de 500 lei pentru fier vechi, 100 lei 
pentru fier vechi provenit din caroserii auto şi 200 lei pentru fontă.
Termenul-limită de înscriere este de 3.12.2010, ora 9,00. Licitaţia va avea loc în 
data de 3.12.2010, ora 11,00.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Apartament 3 camere mobi-
lat, utilat, ultracentral. Telefon 
0744606609. (vl/NC-288123)
• Faleză, Vega, 3 camere, vedere 
Dunăre lux. 0754628112. (10/10/pc/03/
NC-287857)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
Micro 19, etaj 1, nemobilat, 500 lei. 
0724002308. (002346/NC-287876)
• 2 decomandate Micro 18, mobilat. 
Tel. 0744585632. (002353/NC-287883)
• 2 decomandate Micro 20, mobilat. 
Tel. 0744585632. (002353/NC-287885)
• 3 decomandate Micro 21, mobi-
lat, utilat, contorizat. 0744585632. 
(002353/NC-287886)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, BLOC A1, 
PARTER, 0748647760. (11/10/cs/08/NC-
287919)
• Apartament o cameră lux, dotare 
completă, totul nou, Ţiglina II. Tel. 
0749095930. (004064/NC-287929)
• Închiriez ap. 2 camere ICF. 0753189498. 
(002365/NC-287939)
• Apartament o cameră foarte mare, 
central. 0721280768. (002357/NC-
287950)
• Închiriez garsonieră bl. A2, et. 2, 
Ţiglina I. 0722601284. (002356/NC-
287952)
• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere, mobilat, Micro 21. 0236446439, 
0765082454. (002375/NC-287956)
• Închiriez ap. cu 2 camere, Centru, 
utilat, mobilat. Tel. 0722771333, 
0722488477. (004128/NC-287979)
• Primesc în gazdă. 0754984877. 
(002383/NC-287987)
• Ap. 2 cam. dec., nemobilat, Micro 19, 
9/10, preţ 100 E/ lună. Tel. 0746070404. 
(004139/NC-287996)
• Închiriez garsonieră Viaduct. 
0742921235. (002390/NC-288010)
• Închiriez vilă 1.000 E. 0753315168. 
(004144/NC-288021)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0746954198. (004143/NC-288034)
• Închiriez 3 dec. mobilat, utilat nou, 
200 E. 0724596071. (004153/NC-
288040)
• Închiriez 4 dec. mobilat, utilat, CT. 
0724169060. (004153/NC-288041)
• Închiriez 3 dec. Doja, nemobilat, 450 
lei. 0724596071. (004153/NC-288043)
• 3 camere Mazepa, utilat, curat, 750. 
0722459996. (004152/NC-288050)
• Ofer spre închiriere cameră mobila-
tă la casă. 0749516874. (004158/NC-
288061)
• Cameră mobilată băieţi salariaţi, ne-
fumători, 300. 0236480928. (002388/
NC-288064)
• Închiriez casă. 0747013608, 
0747013607. (002401/NC-288066)
• Închiriez central, mobilat, televizor, 
internet. 0236465361. (002412/NC-
288094)
• 2 camere mobilat, 600 lei. 0752913096. 
(11/10/bc/10/NC-288115)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0748411271. (004168/NC-288116)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere 
decomandate, et. 3, nemobilat. 
0745917133, 0745578656. (002243/
NC-287520)

• Spaţiu comercial pe termen lung, 
stradal, 75 mp, toate utilităţile, Micro 
19, capăt troleibuz, 750 E cu TVA neg. 
0721970697. (0106768/NC-283807)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depo-
zitare, birouri. 0744545113. (0106283/
NC-284260)
• Închiriez spaţiu comercial restaurant 
Dune, suprafaţă 550 mp, zonă centra-
lă. 0745594763. (0106384/NC-285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă şi Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• Domnească, spaţii în imobil birouri, 5 
E/ mp +taxe. Tel. 0744516638. (003379/
NC-285423)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-285939)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• Zonă centrală, 70 mp, 400 E. 
0747292169, 0760271432. (11/10/
bc/48/NC-286614)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (003763/NC-286676)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (002007/NC-286817)
• Cedez contract de închiriere cafe 
-bar Micro 40. Rel. tel. 0744965636. 
(0106753/NC-287304)
• P.f. închiriază garaj cu beci, în zona 
rest. La Bubu. 0236458165. (0106685/
NC-287340)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor, vad. 
0748848455. (002151/NC-287372)
• Spaţiu comercial, 60 mp, în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
0722616552. (003982/NC-287451)
• Închiriez bar dotat în Micro 17, 
Complex Comercial. 0757514216. 
(002206/NC-287461)
• Închiriez 3,65 ha, zona Bădălan. 
0747386972. (002203/NC-287466)

• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, str. Brăilei, 30 mp (16 mp maga-
zin şi 14 mp magazie). 0749786898. 
(004007/NC-287479)
• Închiriez clădire la roşu, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287507)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287508)
• Cedez magazin încălţăminte, Ţiglina 
1, condiţii avantajoase. 0753100515. 
(11/10/bc/56/NC-287779)
• Închiriez spaţiu pentru cabinet de 
cosmetică. 0745104033. (002334/NC-
287795)
• Închiriez consignaţie Micro 13B. Tel. 
0749018574. (004112/NC-287892)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, fost Machi. Tel. 
0722591865. (004117/NC-287923)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
zona IREG, 30 mp. Tel. 0751257264. 
(004006/NC-287933)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
situat în Micro 17, bl. O, ap. 4, la par-
ter, pretabil birouri, cabinete medica-
le etc. Relaţii la 0752610346. (0106794/
NC-287977)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, uti-
lat, F-uri, str. Frunzei. 0722950335. 
(003289/NC-288011)
• Închiriez spaţiu 40 mp, zona 
Siderurgiştilor Vest. 0745048653. 
(004151/NC-288056)
• Închiriez convenabil chioşc 12 mp. 
Tel. 0744795465. (004147/NC-288073)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, 170/94 
mp. 0722511145. (003697/NC-
286392)
• 40 mp, parter, 170 mp şi 25 mp, 
et. 1, Ţiglina I, lângă Romtelecom, 
vizavi Tribunal. Tel. 0745639223. 
(0106814/NC-287722)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (11/10/bc/44/NC-
285489)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004003/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• Sat Costi, 5800, parcelabil, 6 E. 
0744207247. (003026/NC-284166)
• LOTURI CASĂ INTRAVILAN, ZONA 
VILE VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 E. 
0741.010.010. (002174/PF/284861)
• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Vând 7000 mp Vânători, lângă vile-
le Mailloo. 0747909614. (001520/NC-
285446)
• Vând 3700 mp teren extravilan, mar-
ginea satului Fileşti, preţ negociabil. 
0744528531. (001647/NC-285726)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
285936)
• 290 mp Drumul Viilor, d= 17 m, uti-
lităţi, 23.500 E neg sau schimb auto. 
0744931803, 0749168953. (001773/
NC-286088)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(001902/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(001902/NC-286653)
• Vând teren 4.038 mp, lângă Gara 
Barboşi, neinundabil. Tel. 0733373202. 
(003801/NC-286801)
• Vând teren arabil Vădeni-Brăila, T84 
P46 - 1,45 ha şi T75 P83 - 1,875 ha, 
preţ: 3.000 euro/ha. Tel. 0766.739.753. 
(11/10/cs/38/NC-286961)
• Cartier Barboşi, 1700 mp, construţie 
P+1, utilităţi. Tel.0766658573. (003911/
NC-287242)
• 1000 mp, Odaia Manolache, la şosea, 
cu utilităţi. 0745621911. (003911/NC-
287243)
• Vând teren str. Războieni 1.245 mp. 
Tel. 0743026376. (003934/NC-287281)
• ##Vând## teren zonă ultracentrală, 
##variante##. 0743305206. (0106682/
NC-287297)
• P.f. vinde/ arendează vie 0,65 ha, 
zona Lacul Partidului. 0236458165. 
(0106685/NC-287338)
• Vând teren construcţie casă în co-
muna Tudor Vladimirescu, 2500 mp, 
întocmit carte funciară şi intabulare. 
0236828623. (003953/NC-287365)
• Vând loc casă Tuluceşti, 500 mp, utili-
tăţi: gaze, apă; zonă centrală, negocia-
bil. 0742580227. (002270/NC-287626)
• Vând loturi intravilan, cartier nou 
Şendreni. 0742921127. (002305/NC-
287707)
• 350 mp. Tel. 0236422433. (002333/
NC-287772)
• Vând loc de casă şi teren arabil în co-
muna Rădeşti. 0745851194. (002319/
NC-287790)
• Vând 4 ha +construcţie Brateş şi ge-
nerator 16 KWA diesel. 0753339389. 
(002345/NC-287844)
• 800 mp Vânători, spate Beyler, utili-
tăţi, 35000 lei. 0746664208. (004177/
NC-287917)
• Vând vie. Tel. 0767697580. (003989/
NC-287931)
• Teren cartier Barboşi, 4038 mp, intra-
vilan, cadastru, intabulat. 0733373202, 
0764340144. (002364/NC-287941)
• Vând teren intravilan 1.000 mp, în 
Vânători, între vile, deschidere 14 ml, 
17 E/ mp neg. Schimb cu apartament 
o cameră sau variante, 0788307934. 
(002363/NC-287942)
• Vând urgent 17.000 mp teren, situ-
at pe str. Garofiţei, între Combinat 
şi Lacul Cătuşa, neg. 0741742190. 
(002369/NC-287961)

• Vând teren industrial, zona Atlas, 
12.000 mp. Tel. 0758561633. (004129/
NC-287974)
• Vând loturi 550 mp, str. Arcaşilor, 
preţ neg. Tel. 0758561633. (004129/
NC-287975)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
4500 mp, 7 E/ mp neg. Accept varian-
te. 0742316797. (002391/NC-288008)
• Vând 650 mp teren în Şendreni, 2 
deschideri. 0764441858. (002386/NC-
288014)
• ###Teren### intravilan Micro 17, 
utilităţi, 500 mp +căsuţă zona bloc 
Experimental, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (002410/NC-
288097)
• Ocazie teren, utilităţi, 10 euro. 
0756552465. (002416/NC-288105)
• Urgent. Teren str. Războieni, 220 
mp, 25000 E negociabil. 0723136361. 
(11/10/bc/9/NC-288112)
• Ofertă teren 4000 mp Şendreni, 
posibilităţi parcelare minim 1000 
mp, deschidere în DN25, negociabil. 
0753507120. (002422/NC-288117)
• PF vând 500 mp intravilan, cu utili-
tăţi, zona Iricad-Vânători, la 70 m, de 
DN 26, preţ 50.000 lei. 0757976725. 
(0012378/NC-288122)
• Teren 2000 mp cu casă începută 
(p+1) Bariera Traian. 0731359848. 
(002094/NC-287236)
• Urgent 500, 1000 mp Vânători lân-
gă Cartierul nou. Utilităţi în preaj-
mă, 8 E/mp. 0726633473. (004114/
NC-287920)
• 40.000 mp cu deschidere la şosea-
ua spre Giurgiuleşti, 180 m liniari, 
7,8 E/mp. 0726633473. (004114/NC-
287921)
• 10 ha Smârdan lângă Cartier, 2 E/
mp uşor negociabil. 0726633473. 
(004114/NC-287922)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vârlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan şi Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)

• Bar funcţional utilat, stradal şi ma-
gazin 120 mp, 30000 euro, neg. sau 
variante (maşini, terenuri) +diferenţă. 
0756264288. (004049/NC-271780)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (002007/NC-286818)
• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, teren 
proprietate, str. Eroilor, 380 V, gaze. 
0722630770. (003819/NC-286830)
• Vând moară porumb cu volţi 800 
ultima generaţie, preţ la faţa locului. 
0233293496, 0753037366. (002019/
NC-286851)
• Vând spaţiu comercial, 170 mp, d= 14 
m, dotări lux, zona bănci. 0747998315. 
(002076/NC-287037)
• P.f. vând spaţiu comercial, str. 1 
Decembrie, 80 mp, stradal. 0742745149. 
(002186/NC-287341)
• Alimentară +bar +casă locuibi-
lă, zona Bariera Traian, 372 mp. Tel. 
0765634349. (004068/NC-287715)
• Vând depozit +birouri, str. Traian nr. 
444. 0744581286. (002326/NC-287784)
• Vând spaţiu în Mazepa, bloc Paltin 2,( 
vis-à-vis de biserica Precista), 60 mp. 
Telefon: 0722455632. (10/10/cs/42/NC-
288028)

• Cumpăr spaţiu comercial stradal. 
0745183008. (0106687/NC-287402)

• Bărbat, 45 ani, doresc relaţie serioasă, 
eventual căsătorie. Tel. 0755316650. 
(02070/NC-287221)
• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Tânăr, 43 ani, 1,75, 80 kg, cu casă la 
curte, doresc cunoştinţă dnă, 35/ 42 
ani, fără obligaţii, pentru căsătorie. 
Rog seriozitate. 0752928841. (002296/
NC-287689)
• Bărbat, 44 ani, 1,67, caut nevastă. Tel. 
0756578228. (004136/NC-287999)

• Agenţia matrimonială Mihaela 
vine în întâmpinarea dvs să vă 
cunoaşteţi jumătatea! Cu noi via-
ţa devine mai frumoasă. Relaţii 
0723920782, 0742349193. (004044/
NC-287730)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(002303/NC-287710)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003152/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(003238/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106817/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106817/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (003847/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (003238/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969. (002102/NC-
199188)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650, 0751036762. 
(0106536/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003838/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(003575/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001132/NC-278529)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ, expertize contabile. 0745550936. 
(0106199/NC-283851)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (003165/NC-
284619)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, mobi-
lier lemn. 0744395480. (002306/NC-
285704)
• Transport marfă, persoane, Papuc, 
5 locuri. 0757081950. (001794/NC-
286165)
• Mobilier la comandă, măsurători, 
transport, montaj. 0741254225. 
(001849/NC-286369)
• Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)

• Filmări, fotografii, DJ, schelă cu lumini. 
0746070500. (003848/NC-286942)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0106670/
NC-287025)
• Curse aeroport, preţ avantajos. Tel. 
0758517464. (002077/NC-287035)
• Executăm lucrări de construcţii, izo-
laţii şi interioare. 0758517464. (002077/
NC-287036)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (003954/NC-
287313)
• Transport marfă maxim 2 tone. 
0754906085, 0730519793. (003964/
NC-287346)
• Filmări nunţi, botezuri. 0741285491, 
0764487926. (002188/NC-287362)
• Execut dulgherie, fierărie, zidărie, 
mansardări, glet şi finisaje, preţ mic. 
0753379373, 0754208221. (003970/NC-
287411)
• Evidenţă contabilă, expertiză, în-
fiinţări societăţi. Tel. 0744345071. 
(003993/NC-287438)
• Execut gresie, faianţă, rigips, izo-
laţii, rapid şi ieftin. Tel. 0754812410. 
(003987/NC-287443)
• Executăm lucrări construcţii, insta-
laţii sanitare şi electrice. 0746889022. 
(002212/NC-287456)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polisti-
ren. 0757121223. (002211/NC-287457)
• Societate comercială execută la 
cele mai înalte standarde lucrări de 
construcţii, modernizări, amenajări 
interioare şi amenajări exterioare cu 
schele şi alpinişti utilitari. 0721669071. 
(0106762/NC-287465)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (002200/NC-
287474)
• Reparaţii subsoluri, amenajări scări 
de bloc, locuinţe, spargem beton, ief-
tin. 0747635818. (002221/NC-287491)
• Broker autorizat intermediez în con-
diţii avantajoase asigurări locuinţe 
obligatorii complete şi asigurări de 
sănătate. Pentru programări la tel. 
0727811337. (004016/NC-287502)
• Zugrăvim apartamente, 160 lei /ca-
meră. Tel. 0729226922. (004025/NC-
287558)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (004024/NC-287561)
• Executăm zidărie, zugrăveli, glet, 
şape, rigips, izolaţii, fac deplasări 
în afara oraşului, rog seriozitate. 
0755428813. (002259/NC-287584)
• Montez uşi interior, MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (002260/NC-
287588)
• Transport persoane aeroport 
Bucureşti şi în ţară, transport marfă. 
0745370382. (0106777/NC-287612)
• Inginer repar televizoare, calcu-
latoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(002268/NC-287629)
• P.f. execut izolaţii, instalaţii sanitare, 
zugrăveli, parchet. Tel. 0746193175. 
(004059/NC-287678)
• Tapiţer repar/ schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(004057/NC-287680)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436. (004055/NC-287683)
• Echipă de profesionişti execută: gre-
sie, faianţă, glet, var, rigips, parchet, 
tencuieli, preţ foarte mic. 0749575094. 
(002286/NC-287699)
• Executăm amenajări interioare, cură-
ţăm sobe, hornuri, neg. 0754309681. 
(002285/NC-287700)
• Executăm mobilă bucătărie, uşi de-
bara, dressinguri, oferim preţ bun, 
seriozitate. 0745534764. (002292/NC-
287703)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti, eta-
jele 5-10. 0745209979. (002300/NC-
287714)
• SC amenajează interioare de ori-
ce gen garantând execuţia lucrării. 
0742193596. (002329/NC-287773)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0740133372. (004085/NC-287819)
• Transport grupuri 8-10 persoane, 
în ţară. 0740034748. (004086/NC-
287821)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat. 
Tel. 0740551841. (002349/NC-287875)
• Zidărie, tencuială, zugrăveală, ter-
moizolaţii polistiren, rigips, gresie, 
preţuri minime. 0745989324. (004111/
NC-287879)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, par-
chet, lambriuri, tencuieli. 0752976468. 
(004135/NC-288001)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi izolaţii. 0742921235. (002390/NC-
288009)

• Particular, instalator, faianţă, rigips 
etc. 0747542763. (002385/NC-288015)
• Te muţi? Asigurăm transport, 
montare mobilier, electrocasnice. 
0741254225. (004141/NC-288023)
• SC Bogdanos execută tencuieli, fi-
nisaje, fundaţii, consolidări, confecţii 
metalice. 0732245884. (002386/NC-
288025)
• Proprietar autoutilitară Papuc dou-
ble cab., ofer servicii. Tel. 0747945592. 
(002407/NC-288059)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, instalaţii, avantajos. 0742620758. 
(004148/NC-288072)
• LICENTIATA IN KINETOTERAPIE CU 
EXPERIENTA EXECUT MASAJ MEDICAL, 
DE RELAXARE, ANTICELULITIC 
SI GIMNASTICA MEDICALA DE 
RECUPERARE FIZICA. 0727346574. 
(SMS/PF/288104)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(004165/NC-288108)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu. 0742170898, 
0723213754. (002054/NC-281294)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0106642/NC-
287038)

• Cabinet înfiinţează SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (002230/NC-
287495)

• SC Katy SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723290746. (0106494/NC-
286070)

• Evidenţă contabilă inclusiv de-
puneri declaraţii la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(000747/NC-283230)

• Vând Quad/ 250 cmc, ID: drewhpd/ 
1000 E. 0741066123. (003664/NC-
286302)
• Chevrolet Aveo, 2007, 26.060 km, full 
total. Tel. 0740674131. (003736/NC-
286553)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (003866/NC-287011)
• Dacia, 1999, stare foarte bună, 
3500 lei neg. 0742871317. (03854/NC-
287022)
• Vând Skoda Fabia, 2007, 1,4 TDI, AC, 
ABS, comp. bord, 5650 E neg. Tel. 
0746975081. (003874/NC-287026)
• Vând Golf3, 2 uşi, din 1994, TDI, 
0744473618. (002083/NC-287059)
• Lacetti, 2008, 2,0D, vernil. 0733141444. 
(003909/NC-287223)
• Ford Fiesta, 2006, 1,4D, gri. 
0733141444. (003909/NC-287224)
• Vând Logan 1.4, an fabr. 2006, in-
stalaţie GPL +garanţie. 0754293258. 
(002139/NC-287230)
• ##Vând## Vitto, 2005, full options, 
variante auto + ##variante produse 
agricole##. 0743305206. (0106682/NC-
287257)
• SC vinde autoutilitară Iveco Daily, 
6,5 t sarcină totală, util 3,5 t, 2004, 
175.000 km. 0744770701. (0106685/
NC-287339)
• Urgent! Opel Zafira, 2001, înmatri-
culat, argintiu. 0746067110. (003966/
NC-287361)
• Vând Logan +SRL (taximetrie) cu 
licenţă. 0753097416. (002241/NC-
287376)
• Renault Clio, 2003; Fiat Punto 1996, 
65 mil., îmb. 0741451009. (003985/NC-
287445)

• Renault Symbol, 2008; Opel Vectra 
B, 2003, îmbunătăţiri. 0749204907. 
(003985/NC-287447)
• Matiz, 2008, 118 mil. neg. 0741129811. 
(002201/NC-287470)
• Solenza, 2004, full, 109 mil. neg. 
0741129811. (002201/NC-287471)
• Vând Renault Clio, 2005, benzină, 
ireproşabil. 0744618794. (004008/NC-
287478)
• Passat 1,9, diesel, 2004; Passat 1,6, 
benzină, 2006; Opel Astra H, 2008, die-
sel, variante. 0744639142. (0106697/
NC-287501)
• Vând Chevrolet Spark. Tel. 
0756629515. (002234/NC-287517)
• Vând scuter Gilera DNA, tip semimo-
tor, nu necesită permis, preţ 1.600 lei. 
0745550389. (002233/NC-287518)
• Astra, 1992, 1.400 cmc, recent adusă, 
perfectă stare de funcţionare, 1250 E. 
0751805967. (002250/NC-287530)
• Papuc, 1999, GPL, 5 locuri, 4.900 lei. 
0751805967. (002250/NC-287531)
• Vând VW Multivan, an 1993, stare 
impecabilă, T4, platformă; Opel Corsa 
Coupe 1,5, diesel; Opel Vectra C, mo-
del 2004, diesel, Berlină. 0768120344. 
(0106801/NC-287533)
• Audi A4, 2008, model nou; VW 
Touareg, 2006; VW Polo 1,4 TDI, 2006. 
0766538120. (004028/NC-287540)
• Mercedes CLS 320, 2006; Audi A6, 
2,7 TDI, 2005. 0763692726. (004027/
NC-287542)
• Audi A4 2,0 TDI, 2008, navigaţie, bi-
xenon, variante. 0766518339. (004027/
NC-287543)
• Dacia Papuc 1,9 diesel, 2004, carosa-
tă fibră, unic proprietar. 0753375934. 
(0106804/NC-287548)
• Vând Dacia Break cu injecţie. Tel. 
0748868173. (004030/NC-287553)
• Ford Transit, 2001, marfă, revizii la zi. 
0766518339. (004028/NC-287572)
• VW Passat 1,9 TDI, 2004, unic pro-
prietar, variante, 6900 E. 0741340452. 
(002242/NC-287596)
• Vând Dacia Solenza 1,4 c.c., benzină, 
unic proprietar. 0747491617. (002208/
NC-287607)
• Vând Opel Corsa 2006, diesel, full op-
tion, urgent, convenabil. 0726139871. 
(004038/NC-287617)
• Fiat Punto 1997, metalizat, 1350 E. 
0745955433. (004036/NC-287619)
• Vând Logan 2005, 120 mil. neg. 
0746211058. (002278/NC-287647)
• Opel Astra, distribuţie lanţ, albas-
tru indigo, full options, neg., variabil. 
0755303797. (002294/NC-287691)
• Opel Astra G, 2004, GPL, climă, 
full electric, ABS, variante auto. 
0742977179. (004075/NC-287752)
• Seat Cordoba, 2007, 1,9. 0728137311, 
0742381275. (004074/NC-287753)
• Proprietar vând Solenza şi Matiz. Tel. 
0758296728. (002320/NC-287760)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2005, propri-
etar. Tel. 0745706569. (004089/NC-
287765)
• Opel Astra H 1,7 TDI, model 2008. Tel. 
0747526156. (004089/NC-287766)
• Vând BMW 320 CI Coupe, 2003, 
variante. 0756314839. (004115/NC-
287925)
• Vectra 1,6, benzină, 1997, full, im-
pecabil, Germania, RAR, 2200 E neg. 
0760608186. (004082/NC-287928)
• Vând 2 buc. Logan MCV, an fabr. 
2007-8, full, variante auto, preţ neg. 
0742779501. (002374/NC-287957)
• Vând Dacia Solenza, an 2004. Tel. 
0744616174. (004119/NC-287969)
• Vând Alfa Romeo 156, an 1998, 1,8, 
110.000 km reali, stare excepţională, 
neînmatriculată, 1300 E. 0729982894. 
(002379/NC-287990)
• Vând autoutilitară furgon Dacia 1,9D, 
4x4, an fabricaţie 2003, 104.000 km 
parcurşi. Tel. 0236317860, între orele 
9,00-16,30, (0106831/NC-287995)
• Vând Renault Symbol 1,2, nou, fa-
bricat 2010, 13.000 km, aer condiţio-
nat, 6.000 E. 0761132263, 0761103429. 
(002388/NC-288012)
• Golf II, motorină, 43 mil. neg. 
0746125745. (002387/NC-288013)
• Logan, 2008, Laureate, AC, carte 
service. 0745363930. (002393/NC-
288030)
• Logan Laureate, 2006, 18.000 km, 
carte service. 0745363930. (002393/
NC-288031)
• Aduc maşini la comandă. 0752715137. 
(004155/NC-288062)
• Dacia, prim proprietar, puţin rula-
tă, garaj. 0752420451. (004157/NC-
288065)
• Ford Fiesta Ghia, 2007, full op-
tion, 1400 cmc, benzină, 5300 E. 
0744636750. (11/10/ext./69m/NC-
288077)
• Vând Matiz albastru, full, 70 mil. fix. 
0767312773. (004146/NC-288084)
• Vând Logan 2007, AC, GPL, fabrică 
argintiu. 0751256888, 0763665176. 
(004146/NC-288085)
• Vând VW Golf 4, import Germania. 
0753802563. (vl/NC-287428)
• Vând FIAT ALBEA, 2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 0721320875. (vl/
NC-286416)

• Touareg Pneumatic TDI, 2004. Tel. 
0744524842. (001958/NC-286650)

• Vând Sprinter 315, autoutilitară, 
104.000 km. 0745585550. (002247/
NC-287536)

• Vând Matiz, roşu, 2005, impeca-
bil, preţ 2600 E neg. 0740427009. 
(002201/NC-287459)
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Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003234/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (003309/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741501156. 
(0021111/NC-287123)
• Autoutilitară dubă închisă, autotu-
rism -schimb cu teren 550 mp (26x21), 
vizavi intrare Gârboavele, la Drumul 
Judeţean Galaţi -Cuca. 0722530535. 
(003978/NC-287403)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, în-
matriculate, 1980-2006. 0746922932. 
(003996/NC-287434)
• Opel, Logan, Skoda, VW, plata imedi-
at. 0722291062. (002258/NC-287575)
• Cumpăr Dacia Break 1997-2005, 
urgent. 0752203868. (004035/NC-
287620)
• Cumpăr Dacia Break, 1995-2003, 
funcţională. 0752348458. (004052/
NC-287686)
• Cumpăr  tichete Rabla. 
0740904551. (003981/NC-287395)

• Şofer B-E, C-E solicit angajare. Detalii 
la 0742641139. (002239/NC-287523)
• Şofer cat. B, 15 ani vechime, solicit 
angajare. Tel. 0755650348. (004058/
NC-287679)

• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0745358900, 0745489172, 0731503304. 
(11/10/ext./32m/NC-267831)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Cosmetică; practică pentru uce-
nici, cursuri de machiaj. 0755578470. 
(10/10/cs/56/NC-283015)
• SC angajează medic stomatolog 
(dentist) în condiţii avantajoase. Tel. 
serviciu 0728229242. (001094/NC-
284237)
• Angajez maseuze pentru masaj 
erotic, salariu motivant. 0743323148. 
(003543/NC-285904)
• Angajez persoană la bucătărie. 
0236414505. (001739/NC-285970)
• Salon central angajează cosmeticia-
nă, maseuză, manichiuristă, coafeză, 
tatuator. 0740080004. (0106498/NC-
286100)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0744933296. (001782/NC-286109)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel./ fax 
0368425622; e-mail: office.realjob@
yahoo.com. (11/10/ext./34m/NC-
286263)
• Salon Gala angajează croitorese cu 
experienţă. 0744621645. (0106614/
NC-286544)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. 
Relaţii la tel. 0766721233, 0745994833. 
(003810/NC-286833)
• Angajez personal pentru grătar 
de mici. 0746426697. (003825/NC-
286862)
• Service camioane angajează me-
canic auto şi electrician auto cu 
experienţă. 0744610718. (002040/NC-
286922)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0106668/NC-287018)
• Companie multinaţională caută 4 
agenţi vânzări pentru un nou proiect, 
minim studii medii, dorinţă de ascen-
siune. Ofer câştig la nivel european. 
E-mail: asverprodcomser@yahoo.
com. (0106672/NC-287050)
• Olimpic Pub angajează barman şi 
ajutor bucătar. 0758117997. (0106643/
NC-287064)
• Angajez patiser cu experienţă. 
0754745665. (002089/NC-287071)
• Angajez inginer instalaţii, construc-
ţii, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0752167964. (0106674/NC-287116)
• Terra Fortuna angajează montator, 
tâmplar, circularist, PAL, experienţa 
obligatorie. 0745251523. (003897/NC-
287117)
• SC angajează bucătar, pizzar. 
0740997809. (002109/NC-287118)
• Angajez vulcanizator. Tel. 
0722595989. (0106754/NC-287227)
• Angajez fete pentru studio video-
chat. Nr. 0757517648. (002164/NC-
287249)
• Societate comercială angajează con-
fecţioner/ montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu. 0729035591, 0751417252. 
(002189/NC-287344)
• Companie multinaţională recrutează 
manageri şi consultant. 0721104759. 
(002159/NC-287369)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106761/NC-287418)
• Angajăm dansatoare (animatoare) 
club. Tel. 0745347625. (0106690/NC-
287432)
• Societate comercială angajează şofer 
taxi cu atestat profesional. Vă aştep-
tăm cu CV la sediul societăţii pe str. Al. 
Cernat nr. 124. (0106689/NC-287433)
• Societate comercială angajează dul-
gheri, fierari betonişti, lucrători pe 
schelă, alpinişti utilitari şi şoferi pro-
fesionişti cu experienţă. 0721669071. 
(0106762/NC-287464)
• Angajăm şoferi pentru camion cu 
atestat marfă şi ADR. Interviul joi, 
ora 16,00, str. Dr. Carnabel nr. 34. 
(0106692/NC-287480)
• SC angajează zidar, rigipsari, electri-
cian tâmplar Al +PVC, confecţioneri 
metalici. 0728012434. (0106765/NC-
287493)
• Angajez coafeză şi frizer cu experien-
ţă. 0742802947, 0786077653. (002119/
NC-287494)
• Angajăm vopsitor la pistol şi mun-
citor necalificat. Tel. 0745353977. 
(0106695/NC-287509)
• Angajăm personal pentru maga-
zin alimentar în comuna Vânători. 
0768120344. (0106801/NC-287532)
• Angajăm ##termoizolatori## şi gle-
tuitori cu experienţă. 0752834010. 
(0106698/NC-287534)
• Angajez vopsitor auto cu experienţă. 
0745183008. (0106700/NC-287535)
• Angajez pizzar. 0728860351. (002246/
NC-287538)

• Societate comercială angajează: 
vânzătoare magazin alimentar; tran-
şatori pentru carne de pasăre şi porc. 
Trimiteţi CV pe adresa de e-mail: 
capricorn_gl@yahoo.com, şi pe fax 
0336886013. (0106805/NC-287556)
• SC angajează confecţioneri textile 
pentru producţie serie. 0236312528. 
(0106770/NC-287559)
• Societate comercială angajează me-
dic veterinar, de preferinţă proaspăt 
absolvent, pentru formare genotecă, 
păsări, porumbei şi palmipede.CV-
urile se depun la sediul societăţii din 
str. Calea Prutului nr.13 (vizavi de piaţa 
en-gros) sau pe adresa de mail brate-
sprut@gmail.com. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0745 039322 (1110gc29/
NC-287573)
• Revista Explore angajează agent de 
vânzări cu experienţă. Aşteptăm CV-
uri pe office@gcreative.eu. (0106773/
NC-287589)
• Galleria Creative Shop angajează 
graphic designer, bun cunoscător de 
Corel şi Photoshop. Aşteptăm CV înso-
ţit de portofoliu în format pdf pe offi-
ce@creative.eu. (0106773/NC-287590)
• Firma Total Post Services anga-
jează curieri pedeştri în Tecuci. 
Tel. 0372753465 sau 0732222672. 
(0106699/NC-287593)
• SC angajează rigipsar +zugrav. Tel. 
0755031723. (002264/NC-287595)
• Societate de construcţii angajea-
ză maistru (inginer) constructor cu 
execuţie. Trimiteţi CV la 0236448880 
sau email romsit78@yahoo.com. 
(0106775/NC-287613)
• Societate comercială angajează bu-
cătari cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0106812/NC-287653)
• Grădiniţa "Omul de zăpadă", str. 
Universităţii nr. 12, Galaţi, angajează 
bucătar cu experienţă. 0746176163. 
(0106782/NC-287705)
• Societate comercială angajează co-
cător pâine şi modelator covrigi, cu 
experienţă. Relaţii la 0741640564, 
între orele 8,00-21,00. (0106783/NC-
287708)
• SC angajează barmaniţă cu ex-
perienţă, salariu atractiv. Relaţii la 
0742925393. (002324/NC-287761)
• Angajez vânzătoare după ora 12,00. 
0747734722. (002332/NC-287763)
• Eşti bugetar şi ai nevoie de bani pen-
tru sărbători? Poţi câştiga cu reforma 
locuinţelor. Tel. 0735203534. (004083/
NC-287768)
• Restaurantul "La Cosoreanu" an-
gajează ospătari şi ajutor de ospă-
tari. Relaţii la sediu zilnic, ora 19,00. 
(004080/NC-287769)
• Restaurant angajează ospătari/iţe 
part-time. Tel. 0741209921. (004093/
NC-287797)
• BCR Asigurări de viaţă recrutează 
consilier financiar şi unit manager. CV 
la dan.iorga@bcrasigviata.ro. (004100/
NC-287801)
• Angajează-te! Cursuri gratuite iniţi-
ere afacere garantată. Tel. 072434579. 
(002335/NC-287812)
• El Torro angajează ospătar şi ajutor 
de bucătar. Relaţii la sediul firmei. 
(10/11/pc/5/NC-287832)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
construcţii. 0728075978, 0746291266. 
(002354/NC-287882)
• Angajez barmaniţă bar, zona Port. 
0746734274. (002350/NC-287891)
• SC angajează secretară şi analist 
marketing cu sau fără experienţă. 
0740828214. (001722/NC-287930)
• Companie internaţională de plasare 
a forţelor de muncă recrutează per-
sonal în orice domeniu pentru muncă 
în străinătate. 0722981004. (0106823/
NC-287936)
• Societate comercială angajează 
inginer pentru lucrare în Galaţi. Tel. 
0769096901. (0106792/NC-287951)
• SC angajează brutar şi cocător. 
Relaţii la 0743419753, 0742339959, 
0236320002. (002373/NC-287958)
• Pub Grill Moncaprice angajează gra-
taragiu, ajutor bucătar şi grataragiu, 
ospătăriţe. Tel. 0761093864. (004123/
NC-287963)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
experienţă min. 2 ani. 0751552502, 
0744421804. (002378/NC-287991)
• Sunteţi deschis la nou? Iubiţi oame-
nii? Doriţi venit suplimentar şi afacere 
proprie? 0747770212. (004133/NC-
288003)
• SC Bogdanos angajează secretară 
program 4 ore. 0732245884. (002396/
NC-288027)
• Angajăm vânzătoare mag. fast 
food cu experienţă în comerţ. Tel. 
0754825858. (004142/NC-288029)
• Angajăm agenţi distribuţie. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră la adresa 
de e-mail: resurse.umane@cukys.ro 
(11/10/cs/15/NC-288035)
• Angajăm vânzător fast food. 
0743740791. (004159/NC-288060)
• Societate distribuţie butelii anga-
jează manipulant. Rel. la 0742247548. 
CV la fax 0236490066. (0106796/NC-
288068)
• Societate angajează cond. auto taxi 
cu experienţă. 0742130033. (002399/
NC-288070)

• Societate comercială angajează: lu-
crător întreţinere clădiri pentru insta-
laţii sanitare şi electrice cu experienţă; 
paznic cu atestat; barman -ospătar. 
Cei interesaţi pot depune CV la fax nr. 
0336401013. Informaţii la 0236322100. 
(0106797/NC-288075)
• Societate comercială angajează: 
instalator sanitar şi electrician cu cu-
noştinţe în automatizare, în condiţii 
legale. CV-uri la nr. de fax 0236334101 
sau e-mail: topmeatfood@yahoo.com. 
(11/10/bc/42/NC-288080)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe Piaţa Centrală. 0742172764. 
(002403/NC-288088)
• SALON MASAJ EROTIC DIN CLUJ SI 
BRASOV ANGAJEAZA TINERE CU SI 
FARA EXPERIENTA. CAZARE MASA 
GRATUIT SI 300 - 500 LEI ZILNIC. 
0757806476 FIX0368430454 (SMS/
PF/288102)
• Angajez muncitor stand legume 
-fructe. Detalii Piaţa Moldovenilor, 
Calea Prutului, stand 5. (004166/NC-
288107)
• Vulcanizare angajează personal 
calificat. Tel. 0732672061. (008420/NC-
288109)
• Transilvania Galaţi angajează 
agenţi de vânzări de preferat cu 
experienţă. Condiţii: domiciliul 
stabil în Galaţi; minim studii me-
dii finalizate; permis conducere 
categoria B. Se oferă: autoturism 
serviciu; telefon; training de spe-
cialitate. CV-uri se primesc la tel. /
fax 0236344048 iar relaţii la tel. 
0724211961. (0106807/NC-287632)
• Societate comercială angajează 
contabil cu experienţă în contabili-
tatea de gestiune pentru alimenta-
ţie publică; permisul de conducere 
constituie un avantaj. C.V.-urile 
se vor trimite la adresa perladu-
narii_gl@yahoo.com, persoanele 
selectate vor fi contactate ulterior. 
(11/10/cs/07/NC-287671)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(11/10/cs/41/NC-287164)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00 (0106679/
NC-287430)

• Societate comercială angajează 
căpitan fluvial, cat. A, cu experi-
enţă. 0744386047. (004015/NC-
287503)

• Angajez modelator produse pani-
ficaţie cu experienţă, condiţii avan-
tajoase. 0742431877. (0106766/
NC-287513)

• Angajez patiser şi modelator 
cu experienţă. Tel. 0722405442. 
(002118/NC-287539)

• TANGO SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
-Lăcătuş mecanic; -Manipulant fier 
vechi; -Sudor autogen. Relaţii la 
tel. 0236/312061, 0336/401.373 sau 
la sediul societăţii din str. Stelei nr. 
44. (09/10/cs/64/NC-288126)

• Fast food Tazz angajează per-
sonal. Relaţii la punctul de lucru 
(Casa de Modă, parter). (002178/
NC-287316)

• Angajăm personal frizerie, coa-
fură. Tel. 0760244111. (003923/
NC-287429)

• Sindy´s angajează, în condiţii 
avantajoase, coafeză cu experi-
enţă. 0722728049. (002252/NC-
287592)

• Angajăm optometrist cu aviz 
de liberă practică. 0746188636. 
(0106785/NC-287745)

• TBI Credit recrutează colabo-
ratori credite, part -time şi full 
-time. Pentru relaţii 0720720551. 
(0106851/NC-288118)

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (000616/NC-
232834)

• Persoană serioasă solicit angajare ca 
menajeră, bonă sau îngrijire bătrâni. 
Tel. 0748188900. (004127/NC-287980)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299. Tel. 0745353977. (11/10/
mr/02/NC-285600)
• Vând frigider Ariston no frost, afişaj 
electronic, 325 l, stare foarte bună, 750 
lei. 0722863693. (004090/NC-287826)
• Vând tv color, 100 lei neg. Tel. 
0747202135. (004087/NC-287926)

• Cumpăr maşini spălat auto-
mate, funcţionale sau defecte. 
0740482562. (002341/NC-287817)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (11/10/ext./43m/NC-
286664)
• Cumpăr porumb, grâu, orz. 
0743305206. (003948/NC-287252)
• Cumpăr tablouri, pendule, antichităţi 
diverse. Tel. 0721281681. (002229/NC-
287496)
• Cumpăr aur, 725 mii gramul de 14 
K. 0722747579. (11/10/ext./65m/NC-
287771)

• Cumpăr europaleţi. Telefon: 
0771459347. (11/10/cs/44/NC-
287898)

• ###Intermedia### vinde: ţiglă metali-
că, materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Vând cocoşi, puicuţe, pui de tăiat, cur-
cani vii sau sacrificaţi, crescuţi la curte. 
0745660391. (003153/NC-284496)
• Vând lemne foc 150 lei tona. 
0753467280. (003547/NC-285900)
• Loc veci Eternitatea semicentral. 
0747970642. (001718/NC-285911)
• Vând maşină de forat ultrauşoară 
(max. 2 persoane), adâncime de fo-
raj 25m. 0722698314. (001952/NC-
286658)

• Vând viţei, tauri, vaci. Relaţii la tel. 
0770410450. (003850/NC-286982)
• Vând porci crescuţi la curte. Asigur 
condiţii de sacrificare. 0756379692, 
0728348834. (003857/NC-287218)
• Vând set oale Hoffmayer, 18 piese, 
supercalitate, 490 lei. 0741132693. 
(002137/NC-287258)
• Vând linie tâmplărie PVC şi Al. 
0745776401. (002165/NC-287292)
• Vând tricouri marca Abercrombie 
and Fitch, originale. 0756392888. 
(002170/NC-287367)
• Cinci vitrine sticlă de 8 mm, un me-
tru lungime, nefolosite, 250 buc., 6 
uşi metalice, urgent. 0740253141. 
(003968/NC-287412)
• Vând firmă nouă SRL. 0749204907, 
0766228628. (003985/NC-287446)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0766777375. (003983/NC-287450)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă##. 
Tel. 0747312676. (002232/NC-287497)
• Vând garaj Micro 20, zona bl. D4, sau 
închiriez. Tel. 0744805099. (004029/
NC-287551)
• Vând barcă Laguna, rame şi sonar. 
0788494082. (002262/NC-287586)
• Vând lemne de foc fag -stejar, 
transport gratuit, 330 t. 0741667389, 
0740758774. (004000/NC-287604)
• Vând scule, schelă, încărcător ma-
nual, portbagaj Logan. 0745370382. 
(0106777/NC-287611)
• Vând porci mari şi mici. Tel. 
0757087726. (004061/NC-287676)
• ATV copii nou. Tel. 0754926396. 
(004053/NC-287685)
• Canapea extensibilă, 300 lei, TV 
Samsung 130 lei. 0756535877. (002311/
NC-287740)
• Vând cabină duş nouă, cu hidroma-
saj, radio +telefon pt. o baie spaţioasă. 
0722191446. (002308/NC-287744)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0766336719. (004071/NC-287758)
• Vând porci şi purcei crescuţi natural. 
0740363270. (002325/NC-287785)
• Aparate de cafea Saeco. Tel. 
0749138209. (002366/NC-287937)
• Vând haine noi şi purtate unui ma-
gazin second hand. Tel. 0748188900. 
(004127/NC-287981)
• Vând urgent cherestea preţ bun. 
0743418890. (004126/NC-287982)
• Vând voucher călătorie (vacanţă) 
în valoare de 1.000 E, preţ 700 E. 
0729982894. (002379/NC-287988)
• Vând garaj în Micro 17. Telefon: 
0722455632. (10/10/cs/42/NC-288033)
• Vând aparat auditiv performant, tra-
tamente Fulga. 0726561232. (002388/
NC-288057)
• Fermă particulară vinde porci pentru 
sacrificat şi porci pentru crescut, cres-
cuţi natural. 0752539215, 0751495581. 
(002413/NC-288093)
• Vând canapea colţ mare cu ladă şi 
extensie metalică, stare perfectă, 
1200 lei. Tel. 0745230233. (004161/NC-
288098)
• Frigider Arctic +maşină auto-
mată Whirlpool şi 5 aparate auz. 
0753298158. (002408/NC-288058)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era Tecuci, preţ de producător. 
0723287855. (001772/NC-286089)

• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
euro, garanţie imobiliară. 0754791351. 
(000878/NC-283604)
• Vând afacere la cheie (simigerie -pa-
tiserie, complet utilată, funcţională) 
profit garantat, min. 1500 E/ lună, preţ 
12000 E. 0728093999. (0106602/NC-
286171)
• Vând afacere fast -food în funcţiune 
în oraş Tg. Bujor, vad format, profit din 
prima zi. 0768120344. (01063802/NC-
287569)
• Ofer împrumut (garanţie). Tel. 
0749410491. (002269/NC-287627)
• Vând sau caut asociat afacere pro-
fitabilă (trei baruri +disco club în 
funcţiune). 0786566365. (0106789/
NC-287807)
• Vând afacere florărie în funcţiune. 
Tel. 0743312023. (004113/NC-287935)
• Vând societate cu afacere la che-
ie, spaţiu com. închiriat, Piaţa Micro 
19, cu toate utilităţile. 0724259235. 
(0106828/NC-287973)

• In temeiul art. 162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 29, luna noiembrie , orele 11, anul 
2010, in localitatea Galati, str. Brailei, 
nr.33, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului S.C. MOBVIS S.R.L. cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Magura, nr. 2, bl. K8, sc.3, ap.51 cod de 
identificare fiscala 11538294. SESIUNEA 
I, LICITATIA III. Denumirea bunurilor 
mobile, descriere sumara (se vor indi-
ca drepturile reale care greveaza bu-
nurile, daca este cazul), Masina aplicat 
cant ABS SMART, CANTITATE, 1, Pretul 
de evaluare sau de pornire a licitatiei, 
exclusiv T.V.A, pe bucata, 5.323, Cota 
TVA 24 %; Compresor aer ST20, 1, 648; 
Circular taiat pachet pal PANHANS, 1, 
11.376; Masina slefuit lemn FROMMIA, 
1, 6.336; Masina lipit cant HOLZHER, 
1, 2.025; Masina automata GRIGGIO 
GB 4/8, 1, 24.528; Exhaustor ALWO 2, 
1, 1.033; Masina gaurit multiplu DB21, 
1, 5.369. Bunurile mobile sunt situate 
in judetul Galati, soseaua Galati – 
Tulucesti, km.5 si nu sunt grevate de 
sarcini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 sau la 
telefon 490008 interior 2111. (11/10/
ext/67m/NC-288053)
• Relisoc IPURL, cu punct de lucru în 
Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5, cam. 
1, în calitate de lichidator judiciar al SC 
Agrovin SA Iveşti, aflată în procedura 
falimentului în dosarul nr. 11/121/2001, 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi, în 
conformitate cu Legea 85/2006 şi a 
Codului de Procedură Civilă organi-
zează licitaţie publică cu strigare în 
data de 21.12.2010, ora 12,00, pen-
tru următoarele terenuri după cum 
urmează: 1. teren Ferma nr. 2 Trup II 
Umbrăreşti în suprafaţă de 4486,79 
mp, valoare licitaţie redusă cu 25% 
faţă de preţul ultimei licitaţii şi anume 
8102 lei; 2. teren Ferma nr. 7 Iveşti, în 
suprafaţă de 3077,15 mp, valoare lici-
taţie 13933 lei. Preţurile nu includ TVA. 
Condiţiile participării la licitaţie, cât 
şi alte informaţii se obţin prin procu-
rarea caietului de sarcini contra 1000 
lei plus TVA, disponibil la punctul de 
lucru al societăţii de lichidare până în 
preziua organizării licitaţiei. Prezentul 
anunţ reprezintă notificare pentru de-
bitoarea falită şi orice persoană fizică 
sau juridică interesată în cauză. Relaţii 
suplimentare la 0236321155. (0106799/
NC-288054)
• Relisoc IPURL, cu punct de lucru 
în Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5, 
cam. 1, în calitate de lichidator ju-
diciar al SC Vinificaţie şi Băuturi SA, 
aflată în procedură de faliment (do-
sarul nr. 161/121/2005), aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi, în conformitate 
cu Legea 85/2006 şi a Codului de 
Procedură Civilă organizează lici-
taţie publică cu strigare în data de 
21.12.2010, ora 13,00, pentru tere-
nul aferent Unităţii de Vinificaţie 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi, în suprafaţă 
de 7929,36 mp. Valoarea de pornire a 
licitaţiei este de 63832 lei, preţ redus 

cu 25% din valoarea raportului de eva-
luare. Preţul nu include TVA. Condiţiile 
participării la licitaţie, cât şi alte infor-
maţii se obţin prin procurarea caietu-
lui de sarcini contra 1000 lei plus TVA, 
disponibil la punctul de lucru a soci-
etăţii de lichidare cu 2 zile înaintea 
organizării licitaţiei. Prezentul anunţ 
reprezintă notificare pentru debitoa-
rea falită şi orice persoană fizică sau 
juridică interesată în cauză. Relaţii su-
plimentare la 0236321155. (01068341/
NC-288055)
• ERATĂ. Referitor la anuntul privind 
vanzarea bunurilor mobile si imobile 
apartinand SC ICMRS SA Galati, cu se-
diul in Galati, Sos. Smardan nr.1 , CUI 
1633620, aparut in data de 16.11.2010, 
va facem cunoscut ca pentru bunul 
imobil reprezentand Cladire Corp A, 
denumirea corecta este Cladire Corp 
B. (11/10/ext/70m/NC-288101)

• Costea Gh. Silviu domiciliat în Galaţi, 
Aleea Trandafirilor nr. 1, bl. TC, sc. 2, et. 
3, ap. 36, în calitate de creditor, cheamă 
în judecată pe Călin Paulica domiciliat 
în Galaţi, str. Brăilei nr. 212, bl. C4, sc. 
129.11.2010, S4, ora 9,00, Judecătoria 
Galaţi. (0106820/NC-287808)

• Medic de familie face înscrieri pe lista 
de pacienţi. Cabinet în str. N. Bălcescu 82 
(vizavi de LVA. 0745852345, 0236417030. 
(002216/NC-287454)
• Restaurant El Torro, Ţiglina II organi-
zează diverse evenimente. Relaţii tel. 
0727434579. (002335/NC-287798)
• Comuna Slobozia Conachi anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "Modernizare drumuri 
de exploatare în comuna Slobozia 
Conachi, jud. Galaţi", propus a fi reali-
zat pe amplasamentul din extravilanul 
comunei Slobozia Conachi, jud. Galaţi. 
Informaţiile pentru proiectul propus 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
comunei Slobozia Conachi din comuna 
Slobozia Conachi, jud. Galaţi, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,00 -14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, jud. Galaţi. (0106832/NC-
288086)
• SC ArcelorMittal SA, titular al proiec-
tului “Instalatia de procesare zgura de 
otelarie - UOR” anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre ARPM Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediului 
si fara evaluare adecvata pentru pro-
iectul “Instalatia de procesare zgura de 
otelarie - UOR” propus a fi realizat in 
incinta SC ArcelorMittal SA. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la se-
diul ARPM Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, in zilele de luni – vineri, intre orele 
08:00 – 14:00, precum si la adresa de in-
ternet: www.arpmgl.anpm.ro. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/ob-
servatii la proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt anunt pana la data de 
23.11.2010. (1110gc30/NC-288089)
• SC ArcelorMittal SA, titular al pro-
iectului “Demolare Platforma Guri de 
Vant – Furnal 5” anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre ARPM Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediului 
si fara evaluare adecvata pentru pro-
iectul “Demolare Platforma Guri de 
Vant – Furnal 5” propus a fi realizat in 
incinta SC ArcelorMittal SA. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la se-
diul ARPM Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, in zilele de luni – vineri, intre orele 
08:00 – 14:00, precum si la adresa de in-
ternet: www.arpmgl.anpm.ro. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/ob-
servatii la proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt anunt pana la data de 
23.11.2010. (1110gc30/NC-288091)
• SC EUROMANT SRL titular al proiec-
tului “Complex comercial, amenajare 
parcare şi acces, împrejmuire şi ampla-
sare firmă luminoasă”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către ARPM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediului 
şi fără evaluarea adecvată, pentru pro-
iectul „Complex comercial, amenajare 
parcare şi acces, împrejmuire şi ampla-
sare firmă luminoasă”, propus a fi am-
plasat în intravilanul municipiului Galaţi, 
str. Nicolae Mantu nr. 67, 69, 71, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul ARPM Galati din 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zile-
le de luni-vineri, între orele 8:00- 14:00, 
precum şi la următoarea adresă de in-
ternet ww.arpmgl.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 22.11.2010. (11/10/
cs/15/NC-288124)

• CAR Complex CFR Galaţi convoacă 
conferinţă de dare de seamă şi ale-
geri miercuri, 15.12.2010, ora 15,00, 
în sala din strada Universităţii nr. 
5 (fostul Club CFR). (0106795/NC-
287976)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

Comemorãri

MeditaþiiPierderi

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0746165179. (002052/NC-
287386)
• Italiană, spaniolă, meditaţii, tradu-
ceri. 0757882135. (003905/NC-287387)
• Meditez matematică III-VIII, serio-
zitate. Tel. 0742045272. (004056/NC-
287682)
• Meditaţii lb. română, clasele V-VIII. 
Tel. 0751767895. (002355/NC-287934)

• Găsit câine Canish, negru, în zona 
Modern, este femelă şi are zgardă ro-
şie. 0758117997. (0106643/NC-287065)
• Pierdut câine Airedale pe nume Kan, 
creţ, negru cu maro, ofer recompensă. 
0748574211. (004039/NC-287616)
• Declar nul nr. matricol nr. 81 Poliţia 
Comunitară Galaţi. (0106793/NC-
287938)
• SC Radocom SRL declară pierdute 
certificatul constatator pentru sediul 
social, fără activitate, certificat consta-
tator pentru punct lucru din depozit 
Henri Coandă nr. 5. Se declară nule. 
(0106825/NC-287953)
• Pierdut proces-verbal predare-pri-
mire a locuinţei nr. 23/1985 încheiat 
între OJCVL şi Ghiniş Neculai şi Emilia, 
pentru apartamentul situat în cartier 
Mazepa II, bl. L5, ap. 23. Se declară nul. 
(0106824/NC-287955)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Corodeanu Sanda. Se 
declară nule. (0106829/NC-287971)
• Pierdut certificat înregistrare PFA 
Mocanu Costel Iulian. Se declară nul. 
(0106830/NC-288000)
• Se declară nule: legitimaţie, car-
net student pe numele Luca Gigi. 
(0106798/NC-288082)
• Pierdut legitimaţie de student Stoica 
Marina. O declar nulă. (0106800/NC-
288087)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Popovici Simona 
Florentina. Se declară nule. (0106835/
NC-288099)

• Colegii şi elevii din Colegiul Naţional 
"Al. I. Cuza" sunt alături de dna prof. 
psiholog Diana Bulai în aceste mo-
mente grele pricinuite de trecerea la 
cele veşnice a mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Sincere condole-
anţe familiei îndoliate! (0106827/NC-
287964)
• Sincere condoleanţe familiei în 
aceste momente grele când se des-
parte de cel care le-a fost soţ şi tată 
VIDA MITICĂ DOREL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Şantierul Montaj 
Instalaţii Electrice ICMRS Galaţi. 
(0106826/NC-287965)
• În aceste momente grele împărtă-
şim durerea şi ne alăturăm familiei la 
decesul celui care a fost VIDA MITICĂ 
DOREL. Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Sindicatul ICMRS Galaţi. 
(0106826/NC-287966)
 • Cu regret profund anunţ dispariţia 
celui care a fost soţul meu 

PĂUN GEORGICĂ. Te voi plânge cât voi 
trăi şi aşteaptă-mă că voi veni. Regrete 
eterne. Soţia Păun Săndiţa. (004125/
NC-287983)
 • După o lungă şi grea suferinţă a înce-
tat din viaţă bunul meu tată 

PĂUN GEORGICĂ. Te voi păstra veşnic 
în sufletul meu. Sincere regrete! Depus 
la Capela mortuară Sf. Lazăr. Al tău fiu 
Păun Gabriel. (004124/NC-287984)
 • Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a dragului nostru tată 
şi soţ 

BOTEZATU COSTEL, 53 ani. 

Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
drag şi bun. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Sf. Vasile, iar înmor-
mântarea în data de 18 nov., ora 11,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (002382/NC-
287985)

 • Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
bunului nostru prieten 

BOTEZATU COSTEL. 

Nu te vom uita niciodată. Condoleanţe 
familiei. Fam. Oprea. (002383/NC-
287986)
• A plecat pentru totdeauna cel care a 
fost CHIRIŢĂ NĂSTASE, cumnatul care 
a fost un adevărat frate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Ionel Stanciu. 
(004138/NC-287997)
 • Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
decesul celui care a fost un bun soţ, 
tată şi bunic 

CHIRIŢĂ ANASTASI. Slujba de în-
mormântare va avea loc la Biserica 
Pogorârea Sf. Duh (Sf. Stelian), Ţiglina 
I, pe data de 19.11.2010, ora 12,00. Va fi 
înmormântat la Cimitirul Eternitatea. 
În veci nemângâiate, soţia Zina, fiica 
Liliana, nepoata Alexandra. (004132/
NC-288004)
• Cu durere în suflet regretăm dece-
sul unchiului CHIRIŢĂ ANASTASI, la 
vârsta de 72 de ani. Suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familiile Chiriţă Viorel, 
Chiriţă Costel, Căulea Vasile. (004132/
NC-288005)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă, la vârsta de 72 de 
ani a scumpului nostru unchi CHIRIŢĂ 
ANASTASI. Familiile Dănilă, Săndel şi 
Axinte Cătălina. (004132/NC-288006)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un 
gol imens. Recunoştinţă veşnică 
scumpului frate CHIRIŢĂ ANASTASI. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Chiriţă Ilie. (004132/NC-288007)
• Aducem un ultim omagiu celui care a 
fost un om deosebit, un bun prieten şi 
coleg plt. adj. ZANFIR ION (r). Sincere 
condoleanţe familiei greu încercate. 
Dumnezeu să-l odihnească. Colectivul 
Asociaţiei cadrelor militare MI în re-
zervă Galaţi. (002400/NC-288076)
 • VIDA MITICĂ DOREL, 41 ani. 

Dumnezeu să-l ierte. Nu te vom uita 
niciodată. Înmormântarea vineri, 19 
noiembrie, ora 12,00, la Sf. Lazăr. Soţia 
şi fiul. (004150/NC-288079)
• A plecat dintre noi discret, aşa cum 
a trăit, cel care ne-a fost unchi, un 
Om adevărat CHIRIŢĂ NĂSTASE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei. Cecilia, Mitică, 
Anca şi Costin. (vl/NC-288083)
• Cu regret anunţăm trecerea în ne-
fiinţă după o îndelungată şi grea 
suferinţă a bunei noastre mame şi 
bunici STAMATE ALEXANDRINA. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
19 noiembrie, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (002419/NC-288110)
• Colectivul SC Oppidum Studio trans-
mite sincere condoleanţe şi este alături 
de doamna dr. arh. Liliana Buhociu în 
aceste momente când se desparte de 
tatăl său. Dumnezeu să-l odihnească. 
(004170/NC-288120)

 • Printre lacrimi şi dor caut chipul iubit 
al copilului meu 

SION DEMOSTENE. 

Se împlinesc trei ani de când ai plecat 
pe drumul fără întoarcere. Dumnezeu 
să te ierte. Mama, fratele Mihai, Rodica. 
(002336/NC-287830)
 • Zborul tinereţii i s-a frânt acum trei 
ani şi sufletul său mare şi bun a ajuns 
printre îngeri. Timpul nu şterge dorul 
şi amintirile despre dragul nostru fra-
te 

SION DEMOSTENE.

 Dumnezeu să te ierte! Carmen, 
Nicoleta şi nepoţii. (002336/NC-
287831)
 • Au trecut 28 de toamne ruginii pes-
te tinereţea frântă, la doar 28 de ani, a 
neuitatei noastre fiice şi surori 

GETA TEODORAŞCU, com. Vânători. 

Bunul Dumnezeu s-o aşeze printre 
îngeri şi s-o aibă în grijă. Familia. 
(004092/NC-287861)
 • Cu adâncă tristeţe şi durere anunţăm 
că s-au împlinit trei luni de la trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 

HALAPCIUC MIMI.

 Nu te vom uita niciodată, Dumnezeu 
să te ierte! Mama, sora, cumnatul şi co-
piii. (00000/NC-287927)
 • SEVERIN MARIANA. 

Au trecut 20 de ani de dor şi lacrimi. 
Tu nu vezi, nu te mai doare, mama 
plânge până moare. Mama. (002368/
NC-287940)

 • Printre toate ghicitoarele şi tămădu-
itoarele 

doamna Aurica mi-a vindecat copilul 
de o boală incurabilă şi m-a împă-
cat cu soţul după o lungă despărţire. 
Aurica rezolvă orice problemă aveţi 
în 5 ore. 0731203412, 0753704462. 
(004104/NC-287840)
• Zafira ghiceşte, rezolvă orice proble-
mă, are leacuri de afaceri. 0748639256. 
(004145/NC-288069)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)
• Vând tractor John Deere, motor nou, 
an fabricaţie 1986. Tel. 0786565166. 
(003900/NC-287126)
• Vând tractor John Deer 2030. Tel. 
0743627253. (004101/NC-287822)

• Familia Sfinteş anunţă decesul ce-
lui care a fost profesor la Liceul de 
Artă RÎPĂ ALECU. Înmormântarea 
astăzi, la Ploieşti. (004116/NC-
287924)

• Suntem alături de colega Botezatu 
Valeri la neaşteptata dispariţie a 
soţului său BOTEZATU COSTEL, 
53 ani. Dumnezeu să-l ierte! 
Colectivul din Depoul de Tramvaie 
Transurb. (vl/NC-287944)

• Încetarea din viaţă a distinsului 
profesor ALECU RÂPĂ umple de 
multă amărăciune inimile noas-
tre. Multe lacrimi, un gând pios 
şi plin de recunoştinţă pentru cel 
care ne-a mângâiat copilăria şi 
tinereţea, ne-a învăţat să visăm 
frumos şi să tindem spre înalturi. 
Odihnească-se în pace! Profesor 
Diaconu Mariana, profesor Florea 
Ionuţ. (002361/NC-287946)

• Cu negrăită durere fiii Mihai 
şi Gabriel, nurorile Daniella şi 
Cristiana şi nepoţii Dragoş şi Alin 
anunţă trecerea în veşnicie a celui 
care a fost profesorul ALECU RÂPĂ. 
O lungă şi grea suferinţă l-a răpus 
nemilos pe cel care, cu multă dă-
ruire a înnobilat sufletele atâtor 
generaţii de copii, înfrăţindu-i cu 
sublima artă a muzicii, şlefuind 
cu răbdare talente, marcând des-
tine din umbra anonimatului cu 
acea modestie care însoţeşte doar 
spiritele alese. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (002361/NC-
287947)

• Asociaţia 101 Centru, proprieta-
rii blocului P5, regretă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost ZAMFIR 
ION, 77 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească, condoleanţe familiei. 
(002381/NC-287978)

• Suntem alături de prietena şi co-
lega Veronica Bălan la greaua în-
cercare prin care trece la decesul 
tatălui. Fam. Constantin Arhire. 
(002395/NC-288032)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de colega noastră 
Diamanta Bulai, în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinuite 
de pierderea celei mai dragi fiinţe 
JEANA ŞTEFAN. Dumnezeu să-i 
dea odihna veşnică. Colectivul 
Centrului Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională. (002406/
NC-288081)

• IUBITORUL ŞI ÎNDRĂGITUL 
NOSTRU TATĂ, SOCRU ŞI BUNIC 
ION FLORIN FLORESCU, JURIST ŞI 
ECONOMIST, A PORNIT FIREASCA 
ŞI INFINITA CALE SPRE VIAŢA 
VIITOARE ÎN ZIUA DE 17 NOIEMBRIE 
2010, LA VÂRSTA DE 91 DE ANI. 
NE EXPRIMĂM MARELE NOSTRU 
REGRET PENTRU IREPARABILA 
PIERDERE ŞI MAREA RECUNOŞTINŢĂ 
PENTRU EFORTUL NEOBOSIT PE 
CARE L-A DEPUS ALĂTURI DE MULT 
REGRETATA NOASTRĂ MAMĂ, 
PENTRU A NE ÎNDRUMA ÎN VIAŢĂ. 
PRIETENII ŞI CUNOSCUŢII ÎŞI POT 
LUA LA REVEDERE LA BISERICA 
SF. SPIRIDON, UNDE ESTE DEPUS. 
SLUJBA DE ÎNMORMÂNTARE 
VA AVEA LOC VINERI, 19 
NOIEMBRIE 2010, LA ORA 12,00, 
IAR ÎNMORMÂNTAREA VA AVEA 
LOC LA BRĂILA. DUMNEZEU 
SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE, SUB 
OBLĂDUIREA ŞI REGRETUL CELOR 
APROPIAŢI. FAMILIA PROF. UNIV. 
BUHOCIU FLORIN, LILIANA ŞI 
DRAGOŞ. (004172/NC-288119)

• A plecat dintre noi DRAGOŞ 
ALEXANDRU, cel mai bun şi iu‑
bit tată, socru şi bunic. Florea 
Brânduşa. (002376/NC-287993)

• Drumul eternităţii pe care a 
plecat cel care a fost DRAGOŞ 
ALEXANDRU ne lasă în suflet tris‑
teţe şi regrete. Dumnezeu să-l 
odihnească. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului, Liceul Nr. 
10, Ţiglina II. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 18.11.2010, ora 
14,30, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (002376/NC-287994)

• Cu nemărginită tristeţe şi du‑
rere în suflet anunţăm dispari‑
ţia unui suflet bun şi nobil, care 
a plecat dintre noi mult prea 
devreme, BOTEZATU COSTEL. 
Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre şi ne vom ruga ca bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fa‑
miliei greu încercate. Familia 
Totolici Nicolai şi Genica. (11/10/
ext./66m/NC-288036)

• Suntem alături de Liliana 
Buhociu şi familie la greaua în‑
cercare pricinuită de decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Mihalcea Lucian. (004171/
NC-288121)

 • Cu aceeaşi durere anunţăm că au tre-
cut doi ani de când cel care a fost soţ, 
tată şi bunic 

ALBU VASILE a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să te aibă în paza Lui. 
Familia. (004160/NC-288090)

 • Azi se împlinesc trei ani de când 
ai plecat pe drumul fără întoarcere, 
bunul nostru soţ şi tată 

SION DEMOSTENE, 

lăsându-ne în urmă amintirea, dra-
gostea şi blândeţea. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia Liliana şi fiul 
Bogdan. (002327/NC-287868)

 • S-au aşternut trei toamne peste 
tristul tău mormânt, dragul nostru 
soţ şi tată 

DAN PETRE MARIAN.

 Lacrimi şi flori, atât îţi mai putem 
oferi. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Fiica şi soţia. (004122/NC-
287967)

 • Astăzi se împlineşte un an de zile 
de când bunul Dumnezeu a tre-
cut-o la adormirea veşnică pe 

PAULA -PAULINA GRECU, 

soţie şi mamă devotată de peste 
50 ani. Mulţumesc lui Dumnezeu 
şi celor care au fost şi sunt alături 
de mine şi mă ajută să pot rezista 
acestei pierderi şi să fac cele bi-
ne-primite înaintea lui Dumnezeu 
pentru iertarea sufletului ei. Familia 
îndurerată. (004137/NC-287998)

• Familia Cîmpeanu Marius 
este alături de familia Stamate 
Adrian la greaua suferinţă 
pricinuită de decesul mamei. 
Dumnezeu să o odihnească. 
(004167/NC-288106)

• Conducerea societăţii 
ICMRSG regretă trecerea în 
nefiinţă a salariatului 

VIDA MITICĂ DOREL. 

Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească. (0106853/NC-
288078)

 • Nici măcar timpul nu poa‑
te şterge dorul din amin‑
tirile celor care au rămas, 
flacăra spiritului celui care 
până mai ieri a fost sufletul 
simbol al "Clubului Oţelul". 
Dumnezeu să-ţi călăuzeas‑
că drumul drept şi veghe 
neobosită către noi, ce te 
vom iubi mereu. Se împli‑
nesc trei luni de la decesul 
lui 

ZOLTAN DAVID. 

Soţia Made. (002360/NC-287948)
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FilmelaTV
18 noiembrie

ProgramTV
18 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	       145 cm   +  11 cm
Hârşova	       206 cm   -     4 cm
Brăila  	       257 cm   +    2 cm

GALAŢI 	 249 cm	 +  2 cm
Isaccea 	 194 cm	 +  4 cm
Tulcea 	 157 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
18 noiembrie

ReŢETA zilei

18 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

E TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00	 Telejurnal Matinal 
	 (2010,em. info.)	
	 *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 		
	 (Braz.,2005,s,ep. 97) 
10:00	 Garantat 100% (talk show) (r)
11:00	 Oameni mari la TVR (r)
11:15	 Ochiul magic (r)
12:15	 Călător pe viaţă (r)
12:45	 Legendele palatului: 
	 doctorul Hur Jun 		
	 (Cor.,2007,s,ep. 63)(r)
13:45	 Desene animate - Poveşti 
	 cu 	lipici pentru cei mici
13:55	 Speranţe împlinite
14:00	 Telejurnal (em. info.)
	 *Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios (r)
14:50	 Vinul pe româneşte
14:55	 Oameni mari la TVR (r)
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Akzente (magazin cult.)
16:55	 Speranţe împlinite
17:00	 Interes general 
	 (2000,talk show) (r)	
17:30	 O carte pe săptămână (r)
17:45	 Tragerile Jocker,Loto 5 /40,
	 Loto 6/49 şi Noroc
18:00	 Telejurnal (em. info.)
	 *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 		
	 doctorul Hur Jun 
	 (Cor.,2007,s,ep. 64) 
19:30	 Oameni mari la TVR (r)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal (em. info.)
	 *Sport*Meteo
20:40	 Tema zilei
	 *Meteo
21:00	 Judecă tu! (2010) (live)	
22:00	 CSI - Crime şi investigaţii 

7:00	 Asul din mânecă 		
	 (SUA,2003,dramă,ep. 4) 
7:55	 Învingătorii (2008,s. doc.)
8:10	 Tonomatul DP 2 
	 (2010,div.) (live)
10:00	 Liber pe contrasens 		
	 (2007,talk show)(r)
11:00	 Confesiuni 
	 (2010,mag. de div.) (r)	
12:00	 Telejurnal *Sport
12:30	 Ora de business 
	 (2010,em. info.) (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Împreună în Europa! (f. ed.)
15:30	 Tribuna partidelor 		
	 parlamentare
16:00	 Asul din mânecă 		
	 (SUA,2003,dramă,ep. 4)(r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni 
	 (2010,mag. de div.) (live)
18:30	 Bazar (doc.)	
19:00	 Ora de business 
	 (2010,em. info.)
20:00	 Liber pe contrasens 		
	 (2007,talk show) 
21:00	 Lege şi ordine 
	 (SUA,1990,s. politist,ep. 18)
22:00	 Ora de ştiri (em. info.)
	 *Sport
	 *Meteo
23:00	 Black Donnellys 
	 (Aus.,2007,s. politist,ep. 8) 
0:00	 Zon@ IT (2007) (r)
0:30	 Operaţiuni speciale (2009) (r)
1:00	 Confesiuni 
	 (2010,mag. de div.)(r)	
2:00	 Ora de business 
	 (2010,em. info.)(r)
3:00	 Tonomatul DP 2 
	 (2010,div.)(r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)	
	 *Ce se întâmplă,
	 doctore?
9:55	 Omul care aduce 
	 cartea
10:00	 Singur împotriva 
	 vulcanului 
	 (Bulg.-Can.-Angl.,
	 2004,thrill. acţ.)(r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep. 3868)(r)
13:00	 Ştirile Pro TV	
13:30	 Zâmbete 
	 într-o pastilă 
	 (SUA,2006,s. com.,ep. 3)
14:00	 Misiunea 
	 lui Jesse Stone 
	 (SUA,2009,dramă) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep. 3869)
17:00	 Ştirile Pro TV	
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour (2007,div.)	
	 *Vremea
19:00	 Ştirile Pro TV	
	 *Sport*Vremea
20:30	 Ăla micu’ 
	 (SUA,2006,com.)
	 *Sport
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010,s. com.,ep. 22) 
23:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia 
	 Enache 
	 şi Cristian 
	 Leonte
0:00	 Dexter 
	 (SUA,2006,s,ep. 9) 
1:00	 Ăla micu’ 
	 (SUA,2006,com.)(r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)

6:00	 Observator	
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 (matinal)	
10:00	 În gura presei	
11:15	 Povestea 
	 lui Babe Ruth 
	 (SUA,1992,com.) 
13:00	 Observator	
14:00	 Familia Bundy 
	 (SUA,1987,s. com.) 
14:30	 Te pui 
	 cu blondele? 
	 (emis. concurs) (r)	

16:00	 Observator	
17:00	 Acces Direct	
19:00	 Observator	
	 *Sport
	 *Meteo
20:30	 Marele câştigător 
	 (2010,reality show) 	
22:00	 Narcisa sălbatică 
	 (Rom.,
	 2010,s. dramă) 
23:00	 Observator
23:45	 Un Show 
	 Păcătos (div.)	
1:00	 Patch Adams 		
	 (SUA,1998,com.) 
3:00	 Observator (r)
3:45	 Acces Direct (r)

6:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008,reality show)(r)	
7:00	 Camera de râs
7:30	 Specialiştii 
	 (2010,talk show,ep. 2)	
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:15	 Frumoasa şi leopardul 
	 (SUA,1992,avent.)(r)
11:30	 Mondenii (2006,div.)(r)	
12:00	 Casă,construcţie 
	 şi design (div.) (r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Sămânţa de tamarin 
	 (Angl.-SUA,1974,
	 dr. romantic.) 
16:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008,reality show)(r)	
17:00	 Trăsniţii 
	 (2007,s. com.,ep. 43)(r)
18:00	 Focus 18	
19:00	 Focus Sport	
19:30	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008,reality show)
20:30	 Îmblânzirea scorpiei 
	 (2010,reality show) 
21:30	 Focus Monden 
	 (2009,div.)	
22:15	 Trăsniţii 
	 (2007,s. com.,ep. 44)	
23:00	 Mondenii (2006,div.)	
23:30	 Ameninţarea din junglă 
	 (SUA,1999,thrill. acţ.) 
1:30	 Focus (r)
2:30	 Trăsniţii 
	 (2007,s. com.,ep. 44)(r)	
3:30	 Ameninţarea din junglă 
	 (SUA,1999,thrill. acţ.)(r)

4:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom.,2010,s. dramă)(r)
5:30	 Umbrele 
	 trecutului 
	 (SUA,2007,s) 
6:30	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Umbrele trecutului 		
	 (SUA,2007,s) 
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Fructul oprit 
	 (Mex.,2009,s)(r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Rosalinda 
	 (Mex.,1999,s)(r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat 		
	 (Mex.,2007,s) 
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s)(r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina 
	 (Mex.-SUA,2006,s) 
15:15	 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:15	 Reţeta de ACASĂ
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Rosalinda 
	 (Mex.,1999,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) 
19:30	 Fructul oprit 
	 (Mex.,2009,s)
20:30	 Iubire şi onoare 		
	 (Rom.,2010,s. dramă)	
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 		
	 (SUA,2008,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 		
	 (2007,div.)	
23:30	 7 păcate 
	 (Braz.,2007,s. dramă) 

8:15	 Tazmania 
	 (SUA,1991,s. d. anim.,ep. 9) (r)
8:45	 Un bărbat bun la toate 
	 (Angl.,1990,s. com.,ep. 14)(r)
9:15	 Bărbaţii,un rău necesar 
	 (SUA,2006,s. com.,ep. 21)(r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 X-Men: Evoluţia 
	 (SUA,2000,s. d. anim.,ep. 14)
11:00	 Tazmania	
11:30	 Happy Hour (2007,div.)	
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15	 Zoom în 10 (div.)
14:30	 Studio 60 (SUA,2006,s)(r)
15:30	 Poză la minut (SUA,1997,s)(r)	
16:30	 Un bărbat bun la toate 	
17:00	 Verii din America 
	 (Angl.,2003,com. Rom.) 
19:00	 Serii fără limite: Studio 60 
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Poză la minut (SUA,1997,s,)
22:00	 Filmul de 10: Gattaca 		
	 (SUA,1997,S.F.)
0:15	 South Park 
	 (SUA,1997,s. anim.,ep. 5)
0:45	 Cei nouă (SUA,2006)
1:45	 Gattaca (SUA,1997,S.F.)(r)

9:00	 Oraşul de buzunar (r)	
10:00	 Remix (muz.) (r)	
11:00	 Solidarităţi (r)
11:30	 Festivalul Internaţional 
	 al Artei Lirice Sibiu 2010 (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă 		
	 Românească (r)	
12:40	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Momentart (r)
13:00	 Maestro (r)
13:55	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă 		
	 Românească (r)	
14:00	 Jurnalul cultural (em. info.)
15:00	 Parol (2007,div.)
15:05	 Memorialul durerii(r)	
16:00	 Teleshopping (recl.)	
16:30	 Minorităţi (r)	
17:00	 Ca la carte (magazin cult.)
18:00	 Concertele TVR Cultural
19:00	 Arhitecturi 
19:30	 Top cultura
20:00	 Exerciţiu de admiraţie, ep. 1
21:00	 Jurnalul cultural (live)	
21:30	 Înapoi la argument (r)	
22:30	 Dancemakers (div.)

4:55	 Proiectul Alzheimer 
	 (SUA,2009,s. doc.,ep. 3)
	 Noi descoperiri ştiinţifice
6:00	 La poştă 2 (Angl.,2010,com.) 
7:35	 Idilă cu dădaca mea 
	 (SUA,2009,com.rom.)
9:10	 Războiul minţii 		
	 (SUA,2009,S.F.)
11:00	 Patru prietene şi încă 
	 o pereche de blugi 
	 (SUA,2008,com.rom.)
13:00	 Mai furios,mai iute 
	 (SUA-Ger.,2003,thrill. acţ.) 
14:45	 Tatăl meu,Romulus 
	 (Aus.,2007,dram.bio.) 
16:30	 Bebeluşi geniali 		
	 (SUA,1999,com. de fam.) 
18:05	 Palatul lui Joe 		
	 (Angl.,2007,dramă)
20:00	 Michael Jackson: Asta-i tot! 
	 (SUA,2009,f. muz. doc.)	
21:55	 Janosik: O poveste 		
	 adevărată (Pol.-Slova.-		
	 Ceh.,2009,dramă) 
0:20	 Lilieci: Asalt asupra omenirii 
	 (SUA,2007,horror) 
1:45	 Carantina (SUA,2008,horror) 
3:15	 Curaj în linia întâi 

Ăla micu’ 
(comedie, SUA, 2006)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Marlon Wayans, Kerry 

Washington, Shawn 
Wayans, Chazz Palminteri
Titlu original: Little Man

După mai mulţi ani de în-
chisoare, un hoţ de pietre pre-
ţioase, dur de tot, Calvin Sims, 
a decis că este momentul să se 
retragă din viaţa infracţională, 
dar nu înainte de a duce la bun 
sfârşit un ultim mare jaf. Însă 
jaful iese prost şi Calvin este 
obligat să arunce piatra preţi-
oasă în geanta Vanessei. 

Gattaca 
(SF, SUA, 1997)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Ethan Hawke, Uma Thurman, Jude Law

‘’Gatacca’’ este o viziune a unui viitor aproape perfect. O lume 
unde pasiunea, credinţa şi emoţia nu mai există, perfecţiunea fiind 
cuvântul la ordinea zilei. În această lume, un om refuză să se supună 
sistemului, iar încercarea sa de a se elibera se dovedeşte a fi cât se 
poate de periculoasă şi plină de suspans.

- Ospătar, în localul vostru mă simt 
ca acasă.

- Serios? Vă place atât de mult la 
noi?

- Da' de unde! Nici acolo şi nici aici 
nu mă bagă nimeni în seamă.

[
- Aşa, deci ai nota 4 la matematică, 

română, fizică, chimie, biologie…
- Da, tată, dar am nota 10 la muzi-

că!
- Bine, mă, cu atâtea note de patru 

îţi mai arde de cântat?

[
- Pe vremuri, cu scriitorii la petre-

ceri…
- Da, unii sunt paharnici…
- Iar alţii turnători.

Minciunele
Ingrediente:  Făină - 350 g,  2 ouă,  smântână,  un  strop  de  sare, 

zahăr  pudră, margarină sau unt  100 g. 
Ouăle se freacă cu sarea, se adaugă smântâna şi făina. 

Se frământă bine, se adaugă untul topit şi se continuă operaţiunea până 
se obţine un aluat omogen. Se lasă la odihnă 30 de minute. Se întinde în 
foaie subţire, se taie în romburi, si se prăjesc în ulei încins. Se pudrează 
fierbinţi cu zahăr.

V.P.

1786 - Se naşte CARL 
MARIA FRIEDRICH von WEBER 
(m. 1826), compozitor, dirijor, 
pianist şi publicist german, 
considerat creatorul operei 
romantice germane.

1787 – Se naşte LOUIS 
JACQUES MANDE DRA-
GUERRE (m. 1851), pictor, de-
corator francez.

1840 - Se joacă, la Iaşi, în 
premieră, comedia lui Vasile 
Alecsandri “Farmazonul din 
Hârlău”, prima scriere drama-
tică a autorului, pusă în scenă 
de Costache Caragiale.

1874 - România aderă 
la Convenţia Internaţională 
pentru îmbunătăţirea soartei 
militarilor răniţi  din armatele 
de campanie (Crucea Roşie), 
încheiată la 10/22 august 
1864 la Geneva.

1883 - Încetează din viaţă 
VASILE BOERESCU (n. 1830), 
jurist, om politic, ziarist.

1897 [ Încetează din viaţă 
ION C. SURUCEANU (n. 1851), 
cărturar, membru de onoare 
al Academiei Române.

[ Se naşte PATRICK 
BLANCHETT (m. 1974), fizician 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1948), 
cu Medalia Regală a Societăţii 
Regale Britanice, cu Medalia 
Americană „Pentru Merite”.

1906 - Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, mem-
bru al Academiei Române şi 
al altor academii din străină-
tate. 

1907 - Se naşte MIHAI 
POP (m. 2000), folclorist, et-
nolog, membru de onoare al 
Academiei Române. 

1918 – Se naşte, la 
Brăhăşeşti, jud. Galaţi, 
CARMEN CECILIA RĂCHI-
ŢEANU (m. 2004), sculptor.

1922 - Încetează din viaţă 
MARCEL PROUST (n. 1871), 
scriitor francez.

1924 - Se naşte, la Galaţi, 
IORDAN CHIMET (m. 2006), 
eseist, prozator, poet, scena-
rist, traducător, laureat  cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1970).

1934 – Se aşază piatra de 
temelie a noii biserici din 
Găneşti, jud. Galaţi.

1935 - Se naşte CORNEL 
TODEA, regizor de teatru, 
film şi operă, realizator TV, 
distins cu Ordinul Naţional 
“Serviciul Credincios” în grad 
de Cavaler.

1940 [ Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
APOSTOL GURĂU, prozator, 
eseist, publicist, pedagog.

[ Se naşte MIHAI HORIA 
BOTEZ (m. 1995), matemati-
cian. Din 1987, stabilit în SUA. 
În perioada noiembrie 1994 
– iulie 1995: ambasador al 
României în SUA.

1941 - Se naşte AURELIA 
NICOLETA CRISTEA, doctor 
în ştiinţe farmaceutice, peda-
gog, membru al Academiei 
de Ştiinţe Medicale din 
România, membru corespon-
dent al Academiei Naţionale 
de Farmacie din Franţa, laure-
ată cu Premiul “C.I. Parhon” al 
Academiei Române. 

1946 - Intră în funcţiu-
ne conducta de gaz metan 
care leagă Transilvania de 
Bucureşti.

1952 [ Se naşte VLAD 
RĂDESCU, actor.

[ Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor 
francez.

1955 - Se naşte, la Bereşti, 
jud. Galaţi, ION POTOLEA, 
poet. 

1962 - Încetează din viaţă 
NELS BOHR (n. 1885), fizici-
an danez, autorul modelului 
cuantificat al atomului.

1970 - Încetează din via-
ţă MYA COCA GIURESCU 
(n. 1910, la Galaţi), actriţă. 
Pentru realizarea personajului 
din “Joc primejdios” primeşte 
Premiul de creaţie. A interpre-
tat, totodată, timp de peste 
zece ani, roluri pentru copii la 
Radio Bucureşti.

1978 - Intră parţial 
în funcţiune, la Galaţi, 
Întreprinderea navală de 
elice, piese turnate din 
metale neferoase, piese 
turnate şi forjate din oţel 
(INETOF).

1999 - Încetează din viaţă 
PAUL BOWLES (n. 1910), scrii-
tor, compozitor american.

2002 – Încetează din via-
ţă JAMES COBURN (n. 1928), 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar (1998).

2006 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN SILBERG 
(n. 1937), chimist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

Spectacole
- 10,00, Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” (în sala Teatrului 
Dramatic), „Tom Degeţel”, de Ch. 
Perrault (r. Daniel Stanciu).

Expoziţii 
- Holul Universităţii „Dunărea 

de Jos”, „Rendez-vous cu Galaţii 
de altădată” (fotografie, docu-
mente).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Triunghiul”, 
artişti plastici brăileni (grafică şi 
sculptură); intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Picturing America” (fotografie), 
„12 profesori, 12 plasticieni” (pic-
tură); expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie; 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „90 de ani de la stabilirea relaţi-
ilor diplomatice dintre România 
şi Finlanda (1920-2010)”; Casa 
Cuza Vodă; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri); Casa Memorială „H. P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 

(com. Suhurlui); expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fructe şi 
Seminţe, Roadele Pământului”; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariumul, Grădina 
Zoologică, Observatorul astrono-
mic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Carnaval la Veneţia”, Ion 
Tăbăcaru (fotografie); „Mirajul dan-
sului”, Nicolaie şi Răzvan Sburlan 
(fotografie); intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (pictură), intrarea liberă.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană „V. A. 

Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis Libri”; sediul central şi fili-
ala „C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor) - 9,00 - 20,00;  Filiala 
„Grigore Vieru” (EuroGara CFR) – 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – închisă joia.                    

C.S.Carp 

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă, 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie.

Concentrarea dvs. se risi-
peşte atunci când realizaţi că 
ceea ce faceţi nu este chiar 
atât de important pe cât v-
aţi imaginat.

Părerea pe care v-aţi for-
mat-o în timp vizavi de o 
persoană de acelaşi sex se 
confirmă, dar nu exact în ter-
menii doriţi.

Aveţi un succes colosal, 
atunci când vă puneţi min-
tea. Deocamdată sunteţi nu-
mai la început, luaţi-o uşor!

Aveţi nevoie să fiţi înţe-
les/easă şi respectat/ă pen-
tru ceea ce faceţi şi obţineţi 
lucrurile acestea, fără efort, 
dintr-o singură direcţie.

Îngrijorarea dvs. nu are 
un sens precis, dar vă place 
să impresionaţi printr-o ati-
tudine preocupată. Nu prea 
vă iese.

Nu aveţi dreptul de a 
pune mai multe întrebări 
decât anumitor persoane, 
pentru că ar apărea bănuieli. 
Fondate, de altfel.

Sunteţi prea comod/ă 
pentru a înţelege că uneori 
lucrurile nu vă aşteaptă şi se 
petrec cu sau fără voia dvs.

Cineva pare că vrea să vă 
facă în ciudă prin deciziile pe 
care le ia. Iar dvs. normal că 
situaţia nu vă convine.

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu vă 
vine greu s-o faceţi. Farmecul 
personal funcţionează inde-
pendent de dvs.

Vă simţiţi extraordinar 
atunci când puteţi să ieşiţi în 
sfârşit din rutină şi să faceţi şi 
alte lucruri decât cele obiş-
nuite.

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că tot ceea 
ce v-aţi propus v-a ieşit la 
milimetru. Exact cum vă do-
reaţi.

Casandra

8,00 Teatru copii: Puişorul de 
aur (TVMi); 8,45 Film: Polobocul 
(TVMi); 9,15 Teatru copii: Yuly 
– compositor de curte (TVMi); 
10,00 Obiectiv ştiri /sport/
Istoria berii ®; 11,00 Terminus ®; 
11,30 Audienţă generală ®; 12,30 
Terminus ®; 13,00 Obiectiv ştiri /
sport/Istoria berii ®;  14,00 Ora 
de sănătate ®; 15,00 Erudit – café 
(TVMi); 15,40 Artelier (TVMi); 
16,10 Crizantema de argint 
(TVMi); 16,50 Teatru TV: Preşul 

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că aceas-
ta este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- li-
mită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 

utilizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.11.2010

Agent vânzări; bucătar; casier; 
confecţioner -  asamblor articole 
din textile; coafor; cosmeticiană; 
dansator (muzică populară); dul-
gher (exclusiv restaurator);  electri-
cian întreţinere şi reparaţii; electri-
cian; faianţar; fierar betonist; frizer;  
instalator apă canal; jurist; maistru 
mecanic; manager marketing; 
manichiuristă; montator pereţi 
plafoane din ghips carton;  mun-
citor necalificat pentru calificare la 

loc de muncă; ospătar; secretară;  
solist instrumentist; solist vocal 
(muzică populară);  sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; sudor gaze (mig-
mag); zidar roşar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional: Slovenia: 1 post şofer au-
tocamion; Malta: 20 posturi farma-
cist; 200 posturi asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.
ro.  

(TVMi); 18,25 Obiectiv ştiri/sport 
+ Istoria berii ®; 19,15 Povestea 
de seară (TVMi); 19,30 Terminus 
(direct); 20,00 Retropolitik (di-
rect); 21,00 Dreptul la viaţă 
(direct); 22,00 Obiectiv ştiri /
sport/Istoria berii ®; 23,00 Film 
artistic: Trecutul pierdut; 00,00 
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

România Sud‑Est  18 noiembrieMeteo

Bucureşti
5*/17*

Litoral
8*/18*

Brăila
7*/18*

Galaţi
8*/19*

Braşov
1*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:08 am
‑ apune: 4:36 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:08 am
‑ apune: 4:36 pm

Vreme 
ploioasă

Lumea pe web

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Vremea va fi ploioasă astăzi, în cea mai mare 
parte a zilei, cu cerul înnorat. Temperatura maximă 
a zilei va fi de 19°C, în timp ce minima, noaptea, va 
fi de 8°C. Vântul va sufla slab, din sud şi sud-est. 
Presiunea atmosferică va fi de 756 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de peste 90 la sută. 

De vineri vom scăpa de ploi, iar vremea va 
rămâne relativ frumoasă, cu cerul parţial înnorat 
dimineaţa. Maximele vor coborî până la 15°C la 
finalul săptămânii, iar minimele, noaptea, la 5°C.

(informaţii preluate din surse online)

Capriciile toamnei

Invadare cu Google Maps? În această eră 
a internetului, în care utilizăm servicii online pentru aproape 
orice tip de informaţii avem nevoie, încrederea pe care 
oamenii o acordă acestor servicii poate avea efecte dintre 
cele mai diverse, iar o eroare aparent inocentă poate avea 
consecinţe nebănuite. Deşi poate părea amuzant pentru noi, 
încrederea acordată de un comandant nicaraguan serviciilor 
Google Maps l-a determinat pe acesta să invadeze teritoriul 
ţării vecine şi să ordone trupelor sale înlocuirea steagului 
costarican de pe una din clădirile administrative cu unul 
propriu. Nimeni nu poate spune cu certitudine dacă această 
invazie este doar opera unui comandant militar prea zelos şi 
mult prea încrezător în corectitudinea hărţilor Google, sau 
dacă guvernul nicaraguan a ales să profite cu bună ştiinţă 
de o greşeală a Google Maps pentru a hărţui ţara vecină. 
În paginile ziarului La Nación, cel mai mare din Costa Rica, 
comandantul Eden Pastora a pus incursiunea sa militară pe 
seama trasării greşite a graniţei teritoriale în hărţile Google 
Maps, eroarea fiind de aproximativ 3000 metri. La Nación 
a evidenţiat de altfel aceeastă discrepanţă, comparând 
graniţele trasate de Google şi Bing. Oricât de hilară poate 
părea o asemenea eroare, nu este prima dată când un astfel 
de incident a cauzat o dispută teritorială între două ţări. 
În urmă cu puţin peste trei ani, marina britanică a pătruns 
din greşeală în apele teritoriale iraniene, doar pentru a da 
vina mai târziu pe o eroare a echipamentului de poziţionare 
GPS.

Născut la Cluj (18 noiembrie 
1935), Corneliu Todea este ab‑
solvent al Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică, sec‑
ţia Regie (1958). El abordează, în 
egală măsură şi cu aceeaşi pasiu‑
ne, atât spectacolul teatral (fie că 
este vorba de montări de piese 
de teatru sau de gale dedicate 
teatrului), cât şi cel de televiziune 
sau filmul cinematografic. În do‑
meniul televiziunii i se datorează 
numeroase producţii de film, în‑
tre care „Fuga” (1967), „Comoara 
din Carpaţi” (1975), şi de teatru 
de televiziune. Ca regizor de film, 
semnează lungmetrajele. „Adio, 
dragă Nela!” (1972), „Singur prin‑
tre prieteni (1979), „Dragostea 
mea călătoare (1980) ş.a. În ceea 

ce priveşte spectacolul pentru 
copii, regizorul Corneliu Todea 
debutează pe scena Teatrului 
„Ion Creangă” din Bucureşti (tea‑
tru la care deţine funcţia de direc‑
tor din anul 1991) cu „Hocus pro‑
cus şi-o găleată”, în anul 1976. În 
anul 1982 montează, într-o nouă 
formulă regizorală, „Pinocchio” 
(spectacol ce repurtează un 
mare succes în turneul din Italia); 
în 1993, cu spectacolul „Ivan 
Turbincă” participă la Festivalul 
Internaţional de Teatru pentru 
Copii din Grecia; în anul 1994, 
cu spectacolul „Furtuna”, parti‑
cipă la Festivalul Internaţional de 
Teatru de la Taipei, Taiwan. Un an 
mai târziu montează, la Institutul 
Francez din Viena, specta‑

colul în limba franceză 
„Improvizaţie la Alma”, 
prezentat, apoi, pe scena 
din Franţa, Belgia, China, 
Egipt, Danemarca, Siria şi 
Cipru. În anul 1999 debu‑
tează ca regizor de operă, 
pe scena Operei Naţionale 
Române, cu spectacolul 
„Elixirul tinereţii”. A re‑
gizat în carieră peste 50 
de spectacole la teatrele 
bucureştene (Naţional, 
„Notara”, „Bulandra”, Teatrul Mic, 
„Ion Creangă”), la teatre din Iaşi, 
Cluj, Piatra Neamţ. Printre premi‑
ile şi distincţiile primite se numă‑
ră: Premiul Naţional pentru spec‑
tacolul de Teatru pentru Copii, 
acordat de Ministerul Culturii 

Silicoane: 
trei la zece mii

[ Plină-i, Doamne, lu‑
mea de piţiponci! Credeaţi 
că numai pestriţele, igua‑
nele sau sânzi-buruienile 
dau de-a azvârlita cu textila 
şi principiile de fată mare 
când e vorba de măruntă 
glorie? Şi bărbaţii îşi pun 
onoarea  în joc numai ca 
s-apară pe sticla televizoru‑
lui. Domnilor, fiţi sinceri, aţi 
săruta-o pasional pe Bianca 
Drăguşanu?! Şi dacă sărutul 
pătimaş ar fi scenă într-un 
film în care dumneavoastră 
sunteţi Nemuritorul (vari‑
anta rusă); iar ex-blonda 
lui Bote, actualmente roş‑
cata lui Cristea, ar fi prinţe‑
sa medievală îndrăgostită 
până în ultima celulă de 
mândrul „hailander” de pe 
Volga? Astea fiind spuse, 
Dan Negru a întins „Plasa 
de stele”. Momeală – Bianca 
şi dublura ei: o bătrânică 
ofilită, duhnind îngrozitor 
a ceapă, care înaintea fie‑
cărui sărut îşi scotea griju‑
lie proteza şi-o lustruia de 
cămaşa de noapte. Evident 
sub privirile Nemuritorilor! 
Vajnicii pretendenţi la un 
sărut al Biancăi şi la gloria 
Nemuritorului pe sticlă, 
s-au silit s-o sărute pe bă‑
buţă… cât mai franţuzesc 
şi mai pasional. Până şi ope‑
ratorul care filma fierbinţile 
scene în care Nemuritorii o 
sufocau cu săruturi pofti‑
cioase, îmbrăţişări şi mân‑
gâieri pline de senzualitate 
pe fericita bătrânică abia îşi 
mai ţinea stomacul în frâu. 
Sincer, şi eu!

[ Pe toate antenele. 
Ghiciţi personajul: ceva pâr‑
naie la activ, trei infarcte, un 
cancer de colon operat, un 
ficat bolnav şi tratat în prag 
de ciroză, o tentativă de 
suicid, o sexualitate cu dus-
întors şi multă glorie. Nu-i 
aşa că nu l-aţi recunoscut 
pe Bote? Păi dacă la Antena 
1 era ex-Bianca lu’ Bote, evi‑
dent că la Antena 3 era Bote 
însuşi. Cică Bianca e creaţia 
lui în totalitate. Păi, dacă e a 
lui, să şi-o ţină pentru dân‑
sul. Să ne fie de bine!

[ Un silicon, două sili‑
coane. Cristi Brancu, agen‑
tul Vip, se hlizea pe seama 
informaţiilor apărute în pre‑
să cum că Laurette îşi nego‑
ciază cu doctorul silicoane‑
le. Cum oare? Mai lasă el, (îl) 
mai lasă ea. Or fi silicoane 
la kil sau la bucată? Mai ştii, 
poate prinde vreo ofertă ca 
la tarabele cu şosete: trei la 
zece mii (de euro). Să aibă şi 
de rezervă în caz că se pier‑
de sau dezumflă vreunul. 

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
BĂTUTĂ PE LOC – ORIZONTAL: TARUS; RUTA; USA; ALAMAR; NENOROC; CS; DARABANA; AI; ACU; ENE; 

PUC; ERETIC; A; UC; ITE; L; SALAM; ADIA; APEDUCT; ST; TASA; CERTA.

SCRIERI LITERARE – ORIZONTAL: S; S; R; STICLOS; ARHAIC; S; ORII; TU; STER; STA; T; OPAC; ERA; TRISOR; 
TUR; CG; SONETE; GARA; MAR; U; TALPA; ARS; COMBINA; I I; REA; ESTET.

ORIZONTAL: 1) A executa o escaladare spre vârf 
– Cu capul sus. 2) Vârf în Himalaya, considerat cel 
mai înalt punct de pe Pământ – Geam! 3) Luat pe 

sus  de sanitar, pe câmpul de luptă – Cartier 
medieval în Sibiu, fortificat (aproximativ) 
între anii 1330-1366 („… de sus”, neart.). 4) 
Folosite la aruncat de jos în sus şi invers – 
Cutie! 5) Un fel de a duce pe sus – Pică de sus, 
în ploaie. 6) Carne! – Ia bolnavii pe sus de la 
salvare. 7) Răsărit – Roşi pe capete! – Grădină 
cu verdeaţă, sus, în ceruri. 8) A evolua la o 
probă de înălţime – Cea! – Scos din apă. 9) 
Fiecare din cele două despărţituri de sus ale 
inimii. 10) Apreciată la cel mai înalt nivel.

VERTICAL: 1) Spaţiu infinit deasupra pă‑
mântului – A avansa, în sus. 2) Masă de ză‑
padă ce se rostogoleşte de pe munţii înalţi. 
3) Voce bărbătească cu cel mai de sus regis‑
tru – A vieţui. 4) Poate urca în înaltul cerului 
– Iunie, scurt. 5) Bloc de formulare pentru 
farmacişti – Revine de sus! 6) Specialist de în‑
altă valoare (fig.) – Laxativ natural. 7) Baston 
pentru moşi – Înscris la dosar. 8) Cu capul…
sus – Luat la mijloc! 9) A prinde ceva de sus – 
Sat de munte în Caucaz. 10) A tăia curmeziş 

– Primul în partea superioară a clasamentului. 

Mihai Gherasim

Aniversări

Corneliu Todea - 75

(2003), Premiul special pentru 
Teatrul de Copii, acordat de 
UNITER (2005), Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad de 
Cavaler, pentru activitatea din 
teatru.

Corneliu Todea este, în pre‑

zent, mai mult decât regizor de 
teatru sau film. El este un om 
de teatru, cu o carieră dedicată 
spectacolului în cele mai variate 
forme ale sale.

V.G.

Pacifişti
Sus, în înalturi

A se oxida
Ridicată 
în spate

…
…

Un om 
reţinut
Larmă în 
centru!

Apar 
din 
Asia!

Vorbă de 
scandal
Plusul la 
baterie

Pus pe 
ascultare
…

Semnal de 
avertizare
A se 
desfăşura

Înaintări 
riscante

Tăiată!
Urmat de 
un lălăit

Complet 
de doi
Învăţătură

Zelos, 
harnic
Atins de 
pojar

A se sui 
Prinse în 
raţie!

Cută la 
fustă!
Uşor pe  
mijloc!

Adăpost 
la mare
Cântec 
de slavă

Niciodată!
Şmecherie

Armate
Ceas de 
ceas

Parte!
La stână!

Legat în 
pom
Colier

A 
pătrunde 
Gina 
Vasiliu

Mare bou
Odată!

Unu şi 
una! Legaţi 

la trup 

A afirmat într-o emisiune de televiziune
Pink este însărcinată

Pink şi soţul ei, Carey Hart, vor avea un copil, cântăreaţa americană 
confirmând faptul că este însărcinată în emisiunea de televiziune 
prezentată de Ellen DeGeneres. “Serios, care crezi că este motivul care 
te face să fii atât de strălucitoare acum?”, a întrebat Ellen DeGeneres. 
“Pot fi multe motive. Asta e? Asta a fost întrebarea? În aceste zile mănânc 
pentru două persoane”, a răspuns cântăreaţa.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45  Joi

Talon  valabil pe perioada 

15 - 21 noiembrie

[ Imaginile cu şeful Poliţiei Neamţ plângând, isterizându-se în 
direct la televizor şi disculpându-i pe interlopi ar putea ţine locul 
brandului de ţară. Ce-ţi mai trebuie frunze, madam Udrea, sau 
sloganuri fără mesaj, de genul „Explore the Carpathian garden!”, 
când Nenea Organu’ poate să facă toată treaba? În cinstea rubi-
condului de la Piatra-Neamţ, căruia i s-a dat grad de comisar, aş 
ridica Monumentul Poliţistului Înduioşat. Ar veni turiştii din toate 
colţurile lumii să fotografieze patetismul locului… 

[ Pe băiatul de sub Pietricica (comisarul făcut la apelul bocan-
cilor chiar are figură de copil-răzgâiat-maturizat-forţat) îl cheamă 
Şoric, Aurel Şoric (e un mic James Bond, să ne înţelegem). După 
nenorocirea din cafeneaua nemţeană, poliţaiul evocat a făcut mai 
multe remarci televizate, unele demne de Spitalul 9: „De ce era 
acela interlop, că făcea cămătărie? Păi, şi procurorii dau bani!”, 
„Am zis procurori la întâmplare, puteam să zic tâmplari”, „Ştiţi 
că eu am făcut liceul de matematică la Iaşi?”, „It was a misunder-
standing. If you can read me, case closed!” (ca să-şi pecetluiască 
atitudinea de plod needucat, a început să răspundă în engleză) 
etc. A, şi când a adus vorba despre răposatul din cafenea i-au dat 
lacrimile de parcă i se cânta „Ia-ţi, mireasă, ziua bună”! Auzi la el, 
„cum să fie interlop unul care face cămătărie!?” Mai rămânea să 
spună că „dădea bani cu dobândă, mai lua vreun gâtlej când pleca 
să-i recupereze, dar altfel era pâinea lui Dumnezeu”…

[ Mi-a rămas pe scoarţă o invitaţie tradiţională pe care o tot 
auzeam când eram ţânc şi participam la ţară la sacrificarea goda-
cului. Mereu o spunea gazda şi avea o savoare aparte, mirosea a 
bunăstare, chiar dacă purcelul avea 40 de kile: „Haideţi, luaţi cât 
e şoricul cald!” Eh, cam aşa li s-a făcut galerie infractorilor din 
Neamţ după numirea lui Şoric la şefia Poliţiei din acel judeţ. Ş-or 
mai fi şi alţii, mi-e greu să cred că asta-i singura blană de purcel cu 
funcţie de inspector-şef. 

[ Pamela Anderson, fostă iepuroaică Playboy, se plânge că la 
aterizarea pe aeroportul din Mumbai i-a fost pipăit şezutul de un 
indian fără scrupule. Bine, Pamelo, dar câtă vreme ţi-ai construit 
reputaţia cu care defilezi peste tot, unde-ai fi vrut să pună mâna 
neastâmpăratul? Pe permisul de acces la bibliotecă sau pe biletele 
de intrare la operă? 

Cotidianul gălăţenilor 
este, pentru a şaptea 
oară consecutiv, pre-

miat la prestigioasa competiţie 
anuală europeană de design. 

La ediţia din acest an au par-
ticipat 219 ziare din 27 de ţări 
europene. Cu titlul de European 
Newspaper of the Year au fost 
recompensate ziarele Diario de 
Noticias da Madeira (Portugalia)-
categoria ziare locale, Bergens 
Tidende (Norvegia)-categoria 
ziare regionale, Politiken 
(Danemarca)-categoria ziare 
naţionale. Au mai fost premiate 
opt ziare pentru prima pagină, 
22 de ziare pentru pagini speci-
ale, 16 ziare pentru pagini loca-
le şi şase ziare pentru categoria 
tipografie (fonturi, caractere de 

literă). Printre publicaţiile premi-
ate pentru prima pagină se află şi 
ziarul gălăţean „Viaţa liberă”. 

Cotidianul nostru a participat 
prima dată la acest concurs în 
anul 2004, când designul ziaru-
lui a fost în întregime schimbat 
de Cristian Lipan. Datorită lui am 
luat primele premii. De altfel, 
renumitul designer a adăugat 
la palmaresul său premii sem-
nificative cu toate publicaţiile la 
care a lucrat (Adevărul, Business 
Standard şi acum Puterea). 

Din 2004 şi până la această 
ediţie din anul 2010, în fiecare 
an, cotidianul preferat al gălăţe-
nilor a fost laureat, cu unul sau 
mai multe premii. Designerul 
paginii premiate în acest an a 
fost Florin Novac.

Salonul literar 
de joi
Apostol Gurău 
şi Vasile Ghica, 
la „Axis Libri”

Astăzi, de la ora 
17,00, sediul central al 
Bibliotecii „V. A. Urechia“ 
găzduieşte, ca în fie-
care joi, Salonul literar 
„Axis Libri“. În această 
săptămână, în cadrul 
manifestării literar-ar-
tistice se vor lansa volu-
mele: „Anonimii”, autor 
Apostol Gurău (Editura 
Pax Aura Mundi, Galaţi, 
2010) şi „Chef pe Titanic”, 
autor Vasile Ghica 
(Editura PIM, Iaşi, 2010). 
Moderator al evenimen-
tului este prof. Theodor 
Parapiru.

C.S.Carp

Vorbim de ni se usucă cerul 
gurii despre criză şi efectele ei. 
Ne luăm de tot ce are funcţie de 
conducere la Galaţi, de oameni, 
de starea lor materială, de apu-
cături şi promisiuni, de mizerie şi 
nepăsare, de şomaj şi perspec-
tive. De toate, în numele unei 
crize pe care lumea ar trebui să 

Înfruptaţi-vă 
cât e Şoricul cald!

  “Viaţa liberă”, 
încă 

un premiu

Unde-i criza?

Marele Gatsby de Galaţi

o resimtă, cel puţin aşa spun da-
tele statistice, aşa spun calculele 
făcute de specialişti. S-au închis 
mii de firme la Galaţi, sănătatea 
nu are bani şi bolnavii îşi cumpă-
ră singuri medicamente, în cul-
tură se taie posturi de-au ajuns 
să se unească teatrele şi să nu 
mai avem loc de monştrii sacri 
ai scenei gălăţene, prin finanţe 
se tot aude de lichidări şi vân-
zări la licitaţie a bunurilor unor 
societăţi sau persoane fizice etc. 
Una peste alta, Galaţiul cu furna-
lele lui închise, cu şomajul care 
creşte procentual în fiecare zi, cu 
lipsa de întreprinderi noi, pare 
spânzurat undeva pe muchia 
prăpastiei. Toată lumea aşteaptă 
să se producă cutremurul care 
să arunce oraşul, judeţul, în gol. 

Circulaţie ca la balamuc

Şi totuşi, semne ale unei nor-
malităţi „anormale” zburdă liniş-
tite pe străzile oraşului. Sunt cel 
puţin câteva exemple care pot 
lua de cap orice om cu organul 
raţiunii la locul lui.

În primul rând, circulaţia la 
ore normale, de exemplu lu-
nea, la ora 18,00, prin oraşul de 
la malul Dunării, este crâncenă. 
Şi nu, nu este vorba despre sla-
lomul printre gropile ISPA, ci de 
drumul direct, pe Brăilei, către 
spital şi de acolo către un super-
market. La stopul de la parcul de 

Ziarul nostru este singurul 
cotidian local din România pre-
zent la o astfel de competiţie, 
singurul din ţară premiat şi sin-
gurul local cu atâtea premii con-
secutive. Această recunoaştere 
europeană a „Vieţii libere” nu 

este însă altceva decât  cadoul 
pe care noi,  cei care croim acest 
ziar, îl facem anual cititorilor 
noştri fideli. Pentru ei rămânem 
pe baricadele calităţii. Pentru că 
merită. 

V.L.

distracţii, o nebunie de lumini şi 
sunete deocheate din  buricul 
târgului, prinzi de două, trei ori 
roşu până să treci, din cauza nu-
mărului extrem de mare de ma-
şini. Care sunt ale gălăţenilor, că 
doar nu dau năvală turiştii să ne 
aglomereze circulaţia în prima zi 
a săptămânii. Şi de aici prima în-

trebare legată de criză. Dacă oa-
menii ar duce-o rău, ar renunţa 
la folosirea maşinii, care necesită 
benzină. Şi, pentru a circula, ar 
folosi mijloacele de transport în 
comun.

Năvală la cumpărături
La ce mai renunţă omul când 

are buzunarul gol? La cumpă-
rături, nu-i aşa? Îşi ia strictul ne-
cesar, nu umple de nebun coşul 
pe patru roţi în supermarket. Şi 
totuşi, la toate magazinele mari 
din  oraş e coadă la case, coşuri 

pline şi parcări în care nu  găseşti 
loc pentru maşini.

Tot semnul vizibil al unei stări 
materiale cel puţin normale este 
şi avalanşa de cumpărători la si-
mulacrurile de târguri tradiţiona-
le, care s-au oploşit pe platoul de 
la Sindicate. Cumpără lumea în 
draci tot ce este pe tarabe, indife-

au posibilităţi de cei care cică 
n-ar avea. Ei bine, doar numărul 
mare al agenţiilor de turism face 
ca acestea să nu fie depăşite de 
abundenţa cererilor de oferte 
pentru petrecerea Crăciunului 
şi Revelionului în staţiuni din 
ţară şi străinătate. Ofertele curg 
gârlă şi asta pentru că  sunt atât 

de mulţi doritori încât agenţiile 
simt nevoia să le diversifice, aco-
perind toată gama de pretenţii 
ale clienţilor. Or, în vremuri de 
criză, cică şi la concedii s-ar cam 
renunţa. 

Şi semnele pot continua 
multă vreme. Într-un oraş sărac, 
restaurantele ar fi înlocuite cu 
fast-food-urile sau cu tonetele 
unde cumpără trecătorul grăbit 
un sandviş. La Galaţi s-au tot 
deschis restaurante procopsite. 
Plus cluburi unde se ţin lanţ ba-
lurile bobocilor. Ştiţi cât costă un 
bal din ăsta? Şi se fac de la cla-
sa a cincea la liceu şi facultate. 
Au părinţii de unde plăti? Să nu 
mai vorbim de sezonul încheiat 
al nunţilor şi cortegiile care au 
defilat prin oraş. Şi aşa mai de-
parte.

Nebunie sau doar iluzie

Evident, explicaţii sunt mul-
te. Vă invit pe dumneavoastră 
să găsiţi unele dintre ele. Ca să 
nu spunem noi câte metode 
diverse, diversificate şi de mul-
te ori pe alături de lege există 
la îndemâna celor care ştiu să 
facă rost de resursele necesare 
unui trai îndestulat. La diferite 
nivele.

Cert este că efectele crizei 
la Galaţi seamănă cu nebunia 
din Fitzgerald. Marele Gatsby 

se repovesteşte captivant, mis-
tic şi de multe ori  strălucitor 
pe străzile ciopârţite de ISPA şi 
prin cartierele cu lumini din doi 
în doi, unde oraşul îşi trăieşte 
avid dramele şi euforia, indife-
rent la criză, dar atent la tot ce 
face şi mai ales ce nu face un tip 
pe nume Boc.  

rent de calitate şi provenienţă.

Cine renunţă la concedii?

Vin sărbătorile, o altă sită 
pentru departajarea celor care 
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